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ÚTDRÁTTUR 

 

Lögð er fram tilgáta um að stjórnmálaflokkar með fulltrúa á Alþingi leitist eftir að fjölga 

fulltrúum sínum á þingi þegar úthlutunarreglum í lögum um kosningar til Alþingis er breytt. 

Þrjú tilvik eru skoðuð þar sem lögum um kosningar til Alþingis (og stjórnarskrá) er breytt, 

árin 1959, 1984-1987 og 1999-2000. 

 

Skoðaðar eru kosningar sem áttu sér stað áður en breytingar voru gerðar á 

kosningafyrirkomulaginu, þ.e. Alþingiskosningar árin 1956, 1983 og 1999 og úrslit þeirra 

endurreiknuð miðað við níu ólíkar úthlutunarleiðir. Þessar leiðir byggja á þremur 

reiknireglum sem eru D‘Hondt, Sainte-Laguë og reglu stærstu leifa, og þremur útgáfum af 

kjördæmum, 6-8 kjördæmi þar sem hluti þingmanna er kjördæmakjörinn en aðrir valdir í 

uppbótarþingsæti, 6-8 kjördæmi þar sem fjöldi þingmanna í hverju þeirra er í réttu hlutfalli 

við fjölda atkvæðisbærra í hverju kjördæmi og útgáfa þar sem landið er eitt kjördæmi. 

 

Ekki fást skýrar niðurstöður sem styðja tilgátuna, en reifaðar eru nokkrar breytur sem geta 

haft áhrif á afstöðu stjórnmálaflokka til úthlutunarreglna. 
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1. INNGANGUR  

 

Alþingi Íslendinga var endurreist árið 1845 sem liður í sjálfstæðisbaráttu Íslendinga. 

Löggjafarvald fékk Alþingi frá Danakonungi með stjórnarskrá um hin sérstaklegu 

málefni Íslands árið 1874.1 

 

Frá endurreisn Alþingis hafa þingmenn þar verið kosnir af þeim landsmönnum sem 

kjörgengir eru. Þingmenn fóru fljótlega að hópa sig saman og í upphafi tuttugustu 

aldar fastmótaðist flokkakerfi á Alþingi sérstaklega eftir 1918 þegar sjálfstæðismál 

þjóðarinnar voru að mestu leyti í höfn. Á sama tíma voru búferlaflutningar miklir frá 

sveitum til bæja og þá sérstaklega til Reykjavíkur. Þrátt fyrir að sífellt stærra hlutfall 

kjósenda komi yfirleitt úr þéttbýli, og þá sérstaklega frá höfuðborgarsvæðinu, hefur 

fjöldi þingmanna frá höfuðborgarsvæðinu ávallt verið mun minni en fjöldi kjósenda 

þar segir til um.2 

 

Fjölmargar breytingar hafa verið gerðar á lögum um kosningar til Alþingis frá 

endurreisn þess, en það var ekki fyrr en árið 1959 sem hlutfallsleg kosning var tekin 

upp á öllu landinu, þá í átta kjördæmum. Með þessu var úthlutun þingsæta samræmd 

yfir landið og misræmi milli flokka minnkaði mikið. Misræmi milli kjördæma hélst 

þó enn og hefur gert það, í minnkandi mæli, til okkar tíma.3 

 

Þrátt fyrir ítrekaðar breytingar á kosningakerfum á Íslandi hefur ávallt verið 

bersýnilegt að kjósendur landsbyggðarkjördæma eiga auðveldara að kjósa mann á 

þing en kjósendur Reykjavíkur. Þetta er staðreynd þrátt fyrir að þingmenn hafi 

oftsinnis í ræðu og riti vakið máls á þessu.4 

 

Til að varpa ljósi á hvernig meðferð þessa málaflokks er á Alþingi er nauðsynlegt að 

skoða þær kosningar sem voru síðast á undan breytingunum á kosningakerfinui, því 

það myndu vera þau úrslit sem þingmenn hefðu til að rýna í við gerð breytinganna. 

                                                 
1 Gunnar Helgi Kristinsson, Íslenska stjórnkerfið (Reykjavík:  Háskólaútgáfan, 2006), bls. 131. 
2 Gunnar Helgi Kristinsson, Íslenska stjórnkerfið, bls. 38-39. 
3 Ólafur Þ. Harðarson, ,,Nýtt kosningakerfi: Jafnari atkvæðisréttur – og hægt að jafna hann alveg með 
einfaldri lagabreytingu!”, Úlfljótur 4. tbl. 56. árg. (2003), bls. 677. 
4 Til dæmis í: Alþingi. Skýrsla forsætisráðherra um endurskoðun á kjördæmaskipun og tilhögun 
kosninga til Alþingis. Lögð fyrir Alþingi á 123. löggjafarþingi (1998-1999). 
http://www.althingi.is/altext/123/s/0141.html (Sótt þann 11. apríl 2009). 
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Hér verður úthlutun þingsæta í þeim kosningum skoðuð með það að sjónarmiði að 

meta hversu mikið hver flokkur græðir eða tapar af þingsætum við hverjar mögulegar 

breytingar. Út frá því verður skoðað hverjir eru möguleikar hvers flokks eru þegar 

kemur að breytingum á kosningakerfinu og hvort jafnvægi myndist í ákvarðanatöku 

þingsins, þ.e. að enginn flokkur hafi hag af því að breyta vali sínu. 

 

1.1 Rannsóknartilgáta 

Í þessari ritgerð verður leitast eftir að skoða hvort og þá með hvaða hætti þingmenn 

hafa áhrif á úthlutunarreglur þingsæta í kjölfar kosninga. Sér í lagi verður athugað 

hvort að þingmenn reyni að lögfesta úthlutunarreglur sem tryggi þeim sem flest 

þingsæti. Rannsóknartilgáta ritgerðar þessarar hljómar því svo: 

 

Við setningu kosningalaga reyna þingmenn að hámarka þingsætafjölda síns flokks í 

komandi kosningum, byggt á úrslitum þingkosninganna þar á undan. 

 

Svo hægt sé að meta hvort að stjórnmálaflokkar séu að breyta kosningalögum til að 

hámarka þingsætafjölda er nauðsynlegt að hafa samanburð. Hér verður það gert með 

því að skoða breytingar á kosningalöggjöfinni, en úthlutunarreglum þingsæta hefur 

þirsvar sinnum verið breytt að verulegu leyti á lýðveldistíma.5 

 

Þessi rannsókn er byggð upp á gögnum frá árunum 1959-1999, en á þessu tímabili 

hefur farið fram hlutfallskosning til Alþingis í öllum kjördæmum, en rannsóknin 

byggir einmitt á mismunandi útreikningum á úthlutunarreglum í hlutfallskjördæmum. 

 

Árið 1959 var fyrst kosið hlutfallskosningu til Alþingis í öllum kjördæmum á Íslandi. 

Þingmönnum var fjölgað úr 52 í 60 og kjördæmin höfð átta. Fyrir þessar breytingar 

höfðu verið 21 einmenningskjördæmi á landsbyggðinni, sex tveggja manna kjördæmi 

þar sem kosið var hlutfallskosningu og átta manna kjördæmi í Reykjavík. Síðustu 11 

þingsætin voru svo uppbótarþingsæti. Með stjórnarskrárbreytingu árið 1959 voru 

einmennings- og tvímenningskjördæmi lögð niður og öllum 49 sætum kjördæmanna 

                                                 
5 Ólafur Þ. Harðarson, “The Icelandic Electoral System 1844-1999,” The Evolution of Electoral and 
Party Systems in the Nordic Countries Ritstj. Bernard Grofman og Arend Lijphart (New York: 
Agathon Press, 2002), bls. 142-150. 
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úthlutað eftir reiknireglu DHondt. Einnig var 11 uppbótarþingsætum deilt út með 

D’Hondt reiknireglunni. 

 

D’Hondt reiknireglan hélst að mestu óbreytt á Íslandi þar til í Alþingiskosningunum 

árið 1987. Þá var tekin upp reikniregla sem kennd er við stærstu leifar og 

þingmönnum fjölgað úr 60 í 63.  Kjördæmaskipan var óbreytt, en fjöldi þingmanna í 

hverju kjördæmi breyttist. Fjöldi uppbótarþingmanna var 13 samkvæmt nýja 

skipulaginu. Miklar deilur voru á Alþingi um úthlutunarreglurnar sem sést bersýnilega 

á því að lög um kosningar til Alþingis sem samþykkt voru árið 1984 voru aldrei notuð 

í þeirri mynd, heldur breytt lítillega fyrir þingkosningarnar árið 1987. 

 

Árið 2000 var kosningalögum svo breytt aftur. Samhliða þeim voru veigamiklar 

breytingar gerðar á stjórnarskránni, þannig að mun stærri hluti skipulagningar 

Alþingiskosninga er útlistaður í kosningalögum. Samkvæmt lögum um breytingar á 

stjórnskipunarlögum nr. 77/1999 skulu kjördæmi vera sex til sjö og lágmarksfjöldi 

þingmanna í hverju kjördæmi sex, en að öðru leyti skal kveðið á um fjölda kjördæma 

og kjördæmakjörinna þingmanna í lögum um kosningar til Alþingis. Aftur var skipt 

yfir í reiknireglu D’Hondts, en stærsta breytingin á kosningakerfinu sneri að 

kjördæmum. Samkvæmt kosningalögum voru þau ákveðin sex að tölu, en lítið var 

stuðst við eldri kjördæmaskipan. Í fyrsta skipti í sögu Alþingis fengu kjósendur 

höfuðborgarsvæðisins fleiri þingsæti til úthlutunar en kjósendur landsbyggðarinnar. 

 

1.2 Aðferðafræði 

Til að svara rannsóknartilgátunni er nauðsynlegt að setja sig í spor þingmanna þegar 

ákvörðun var tekin um að breyta kosingalöggjöf og stjórnarskrá. Til útskýringa má 

taka breytingarnar á kosningakerfinu árið 1987, en þá var vitað að margir þingmenn 

höfðu sökkt sér í útreikninga á hinum ýmsu kerfum til að athuga hvort að þingsæti 

þeirra væri tryggt.6 Að kjarnanum til er það sama gert í þessari ritgerð, borin verða 

saman mismunandi niðurstöður úthlutunarreglna við þær kosningar sem voru á undan 

breytingum á kosningalöggjöfinni. Fyrir lagabreytingarnar árið 1959 munum við 

skoða mismunandi úthlutanir miðað við úrslit kosninga árið 1956, fyrir breytingarnar 

                                                 
6 Ólafur Þ. Harðarson, “The Icelandic Electoral System 1844-1999,” The Evolution of Electoral and 
Party Systems in the Nordic Countries, bls. 148. 
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árið 1987 verða skoðuð úrslit kosninga árið 1984 og úrslit kosninganna árið 1999 

verða skoðuð þegar kemur að breytingunum sem urðu árið 2000.  

 

Þessi aðferð við að skoða mögulegar úthlutunarreglur var meðal annars notuð hjá 

kosningalaganefnd fyrir breytingarnar á kosningalögum 1987, en þá fylgdu úrslit 

kosninganna 1983 nefndarálitinu, með úthlutun í samræmi við tillögur nefndarinnar.7 

 

1.3 Úthlutunarreglur 

Bornar verða saman níu mismunandi leiðir við úthlutun þingsæta. Þessar níu leiðir 

byggja á þremur mismunandi reiknireglum og þremur mismunandi útgáfum af 

kjördæmaskipan. Eftir að hafa fengið niðurstöður úr öllum leiðum verða úrslitin borin 

saman til að meta hversu vel eða illa hver leið hentar hverjum flokki. 

 

D’Hondt aðferðin 

D’Hondt reikniaðferðin byggir á því að reikna út hæsta meðaltal til að sjá hvaða 

flokkur fær úthlutað næsta þingsæti. Þannig er fyrsta þingsæti úthlutað til þess flokks 

sem flest atkvæði hefur. Að svo búnu er deilt í atkvæðatölu þess flokks með tveimur 

og er sú útkoma ný atkvæðatala. Næsta þingsæti er svo úthlutað til þess flokks sem nú 

hefur hæstu atkvæðatölu. Þannig bætist alltaf við einn í deilingu atkvæða eftir því sem 

flokkurinn fær fleiri sætum úthlutað. Reikniformúlan fyrir D’Hondt aðferðina er því á 

þennan veg: 

 

1
ð
+þingsæti
iAtkvæ  

 

D’Hondt aðferðin úthlutar þingsætum á þann veg að stærri flokkar græða á 

úthlutunaraðferðinni og því virkar þessi úthlutunaraðferð sem ákveðinn þröskuldur 

fyrir minni flokka, sérstaklega ef um fá sæti er að ræða.8 

 

 
                                                 
7 Nefndarálit um frumvarp til laga um breytingar á lögum um kosningar til Alþingis nr. 52/1959, 
þingskjal 621, bls. 12-18, http://www.althingi.is/altext/109/s/pdf/0621.pdf (Sótt þann 3. mars 2009). 
8 Ólafur Þ. Harðarson og Indriði H. Indriðason, ,,Hvenær verður minnihluti atkvæða að meirihluta 
fulltrúa?”, Stjórnmál og stjórnsýsla 1. tlb. (2003), bls. 7. 
http://www.stjornmalogstjornsysla.is/images/stories/fg2005/otthihi.pdf  (Sótt þann 11. nóvember 
2008). 
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Sainte-Laguë aðferðin 

Sainte-Laguë aðferðinni svipar mjög til D’Hondt aðferðarinnar, en í stað þess að deila 

með 1, 2, 3 og svo framvegis er deilt með 1, 3, 5, og svo framvegis. Þetta gerir það að 

verkum að Sainte-Laguë aðferðin er mun jafnari í dreifingu atkvæða, sérstaklega ef fá 

sæti eru í boði, í stað þess að vera hliðholl stærri flokkum. 

 

Sums staðar á Norðurlöndunum er notast við Sainte-Laguë aðferðina, nema í stað þess 

að deila fyrst með 3, svo 5 og svo framvegis, er byrjað á því að deila með minni tölu 

eða 1,4.9 Hér verður notast við hreina Sainte-Laguë aðferð, svo hægt sé að bera saman 

úthlutunarreglurnar burtséð frá nokkrum sérreglum.10 

 

Regla stærstu leifa 

Úthlutunarfyrirkomulagið sem tekið var upp fyrir Alþingiskosningarnar árið 1987 

byggir á reglu stærstu leifa (e. largest remainder). Uppbótarþingsætum var þó enn 

úthlutað með D’Hondt aðferðinni. Reglan virkar þannig að fjölda atkvæða er deilt í 

fjölda þingsæta til að sjá hversu mörg sæti hver flokkur fær. Sá flokkur sem svo hefur 

stærstu leifarnar eftir hlýtur það eða þau þingsæti sem út af standa.11 

 

1.4 Kjördæmaskipan 

Íslandi var skipt upp í átta kjördæmi með breytingu á stjórnarskrá árið 1959. Sú 

skipting hélst að mestu óbreytt til ársins 2000, en það var ekki fyrr en í 

Alþingiskosningum árið 2003 sem reyndi á nýtt fyrirkomulag, en þá voru kjördæmin 

höfð sex.12 

 

Kjördæmin átta nefndust Vesturlandskjördæmi, Vestfjarðakjördæmi, 

Norðurlandskjördæmi vestra, Norðurlandskjördæmi eystra, Austurlandskjördæmi, 

Suðurlandskjördæmi, Reykjaneskjördæmi og Reykjavíkurkjördæmi. 

Vestfjarðakjördæmi og Norðurlandskjördæmi vestra voru fámennust þeirra, en 

                                                 
9 Jørgen Elklit, “The Politics of Electoral System Development and Change: The Danish Case,” The 
Evolution of Electoral and Party Systems in the Nordic Countries, bls. 44. 
10 Michael Gallagher og Paul Mitchell, The Politics of Electoral Systems (Oxford: Oxford University 
Press, 2005),bls. 585-586. 
11 Michael Gallager og Paul Mitchell, The Politics of Electoral Systems, bls. 586-589. 
12 Ólafur Þ. Harðarson, “The Icelandic Electoral System 1844-1999,” The Evolution of Electoral and 
Party Systems in the Nordic Countries, bls. 145-150. 
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Reykjavíkurkjördæmi langfjölmennast. Þrátt fyrir að Reykjavík hefði flesta þingmenn 

var fjöldi atkvæða bak við hvern þingmann alltaf mestur þar.13 

 

Í breyttri kjördæmaskipan var kveðið svo á um að kjördæmin skildu vera sex eða sjö 

að tölu. Í kosningalögum var landinu svo skipt upp í sex kjördæmi. Þrjú þeirra, 

Norðvesturkjördæmi, Norðausturkjördæmi og Suðurkjördæmi ná yfir stærstan hluta 

landsbyggðarinnar, en hin þrjú, Suðvesturkjördæmi, og Reykjavíkurkjördæmi norður 

og suður, skipta höfuðborgarsvæðinu upp. 

 

Mun meira jafnvægi var á milli fjölda þingmanna í kjördæmi, enda var lögfest í 

stjórnarskrá að aldrei mætti verða meiri munur á atkvæðafjölda bak við hvern 

þingmann milli kjördæma en næmi helmingi atkvæða.14 Þetta hefur gert það að 

verkum að þingmannafjöldi í hverju kjördæmi eftir kosningarnar 2003 breyttist. Við 

upphaf kjördæmabreytinganna höfðu landsbyggðarkjördæmin 10 þingmenn hvert en 

þau á höfuðborgarsvæðinu 11. Eftir kosningarnar áirð 2003 reyndist nauðsynlegt að 

færa einn þingmann frá Norðvesturkjördæmi (sem meðal annars nær yfir landsvæði 

gömlu kjördæmanna sem fámennust voru, Vestfirðir og Norðurland vestra) til 

Suðvesturkjördæmis, en þar undir eru öll nágrannasveitarfélög Reykjavíkur. 

Norðvesturkjördæmi hefur því nú níu þingmenn og Suðvesturkjördæmi 12.15 

 

Kjördæmi með kjördæmaþingmenn og uppbótarþingmenn 

Þrátt fyrir að mismunandi reglur hafi verið við lýði í þeim kosningum sem til 

skoðunar eru var margt sammerkt með þeim um kjördæmamál og fjölda þingmanna. 

Árið 1959 var samþykkt að fjöldi þingmanna skyldi verða 60 í stað 52 og voru þar af 

11 uppbótarþingsæti sem notuð eru til að jafna hlut stjórnmálaflokkanna á landsvísu. 

 

Þingmönnum var fjölgað í 63 árið 1987 en fjöldi og lega kjördæma var hin sama. 

Úthlutun þingsæta til kjördæma var önnur og var fleiri þingsætum úthlutað til 

Reykjavíkurkjördæmis og Reykjaneskjördæmis. Uppbótarþingmenn urðu nú níu, en 

kjördæmaþingmenn 54. 
                                                 
13 Hagstofa Íslands, Kosningaskýrslur 1949-1987, annað bindi, (Reykjavík: Hagstofa Íslands, 1988), 
bls. 693. 
14 Hagstofa Íslands, ,,Alþingiskosningar 10. maí  2003“ Hagtíðindi nr 63. 89. árg.(2004), bls. 2. 
https://hagstofa.is/lisalib/getfile.aspx?ItemID=971 (Sótt þann 11. mars 2009). 
15 Hagstofa Íslands, ,,Kosningar 2007” Hagtíðindi nr. 3. 93. árg. (2008), bls. 2-3 
https://hagstofa.is/lisalib/getfile.aspx?ItemID=7568,  (Sótt þann 11. mars 2009). 
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Með breytingu á kosningalögum og stjórnarskrá árið 2000 var kjördæmum fækkað í 

sex, en fjöldi kjördæmaþingmanna var sá sami, 54, átta þingmenn í hverju kjördæmi. 

Uppbótarþingmönnum var nú dreift fyrir fram í kjördæmi, einn í hvert 

landsbyggðarkjördæmanna, en tveir í hvert kjördæmi á höfuðborgarsvæðinu.16 

 

Í þessari ritgerð byggja þrjár úthlutunaraðferðir af níu á því að úthluta þingsætum eftir 

þeim reglum sem samþykktar voru við breytingar. Þrátt fyrir að þessar þrjár leiðir séu 

ekki alveg sambærilegar, eins og lesa má hér að framan, eru þær mjög svipaðar að 

flestu leyti. Ákveðinn fjöldi þingmanna er kosinn í hverju kjördæmi en nokkrum er 

úthlutað á landsvísu miðað við fylgi og áður úthlutuð þingsæti hvers flokks. Í gegn 

um þessa ritgerð verður þetta fyrirkomulag kallað uppbótarkjördæmaskipan. 

 

Landið sem eitt kjördæmi 

Undanfarna tvo áratugi hafa að minnsta kosti fjögur lagafrumvörp verið lögð fram á 

Alþingi þar sem lagt er til að landið allt verði eitt kjördæmi. Helst hafa verið gefnar 

þær ástæður fyrir þessari breytingu að fullkominn jöfnuður næðist á milli kjósenda, 

stjórnmálaflokkar fengju þann þingmannafjölda sem atkvæði þeirra segðu til um, 

þingmenn myndu sinna heildarhagsmunum landsins í stað hagsmunum einstakra 

kjördæma og að kosningakerfið væri einfalt. Aftur á móti hafa helstu rök gegn þessu 

snúið að stjórnmálaflokkunum, líklega yrði sjálfkjörið í efstu sæti á listum þeirra og 

að þingmenn myndu vera of fjarri kjósendum sínum ef þeir ættu að sinna vel sínu 

starfi.17 

 

Hlutfallskjördæmi 

Til viðbótar núverandi kjördæmafyrirkomulagi og að hafa landið eitt kjördæmi verður 

eitt fyrirkomulag á kjördæmamálum rannsakað til viðbótar. Það er hugsað þannig að 

hlutfall þingmanna í kjördæmum sé sem jafnast miðað við fjölda atkvæðisbærra í 

hverju kjördæmi. Með þessu er vægi hvers atkvæðis sem jafnast án þess að fórna 

tengingu við kjósendur kjördæmis eða búa til stór flokkræðisbákn. Hér hefur verið 

ákveðið að kalla þessa skipan hlutfallskjördæmi. Í þeim tilvikum þar sem námundun 

                                                 
16 Hagstofa Íslands, ,,Alþingiskosningar 10. maí  2003“, Hagtíðindi, bls. 2. 
17 Frumvarp til stjórnskipunarlaga, þingskjal 354 (ósamþykkt). Lagt fram á 127. löggjafarþingi (2001). 
http://www.althingi.is/altext/127/s/0354.html (Sótt þann 22. febrúar 2009). 
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gerir það að verkum að of margir taka sæti á þingi, er þeirri meginreglu beitt að fella 

niður eitt þingsæti hjá því kjördæmi sem næst kemst því að vera námundað niður.18 

 

1.5 Úthlutunarleiðir 

Eftir að hafa skoðað þrjár gerðir úthlutunarreglna og þrjár gerðir kjördæmaskipunar er 

ljóst að níu leiðir til að úthluta þingsætum standa okkur til boða. Gerð verður grein 

fyrir hverri og einni til glöggvunar. 

 

D’Hondt úthlutun, uppbótarkjördæmaskipan 

Þetta kosningakerfi varð fyrir valinu hjá Alþingi eftir kosningarnar árin 1956 og 1999 

og var því notað í haustkosningum árið 1959 og í kosningunum árið 2003. Útfærslan 

var þó ekki hin sama í bæði skipti, árið 1959 voru kjördæmin átta og þingmenn 60, en 

með breytingu á lögum árið 2000 var kjördæmunum breytt í sex og fjöldi þingmanna 

var 63. 

 

D’Hondt úthlutun, hlutfallskjördæmaskipan 

Með þessari tegund úthlutunar er enn fylgt reglu D’Hondt við úthlutun þingsæta. Í 

stað þess að hafa uppbótarþingmenn til að jafna hlut stjórnmálaflokka á landsvísu er 

hafður sá háttur á að hlutfall atkvæðisbærra í kjördæmi miðað við 

heildaratkvæðafjölda segir til um hversu marga þingmenn hvert kjördæmi fær. Í eldri 

kjördæmaskipan gerir þetta að verkum að flest þingsæti fara til Reykjavíkur, en í 

skipan kjördæma frá árinu 2000 fara flest þingsæti til Suðvesturkjördæmis, enda búið 

að kljúfa Reykjavíkurkjördæmi í tvennt. 

 

D’Hondt úthlutun, landið eitt kjördæmi 

Þetta er einfaldasta úthlutunin samkvæmt D’Hondt. Aðeins eru reiknaðar út landstölur 

fyrir hvern flokk miðað við heildaratkvæðafjölda og D’Hondt reglunni beitt á 

niðurstöðurnar. 

 

 

 

 

                                                 
18 Sjá þó undantekningu varðandi útreikninga á fjölda þingsæta í hverju kjördæmi árin 1959 og 1999. 
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Sainte-Laguë úthlutun, uppbótarkjördæmaskipan 

Mjög litlar breytingar eru á kerfinu hér miðað við D’Hondt úthlutun í eins 

kjördæmaskipan. Aðeins er munur á því með hvaða hætti kjörtölu er deilt niður eftir 

að flokkarnir fá úthlutað þingsæti, þ.e. 1, 3, 5... í stað 1, 2, 3... 

 

Sainte-Laguë úthlutun,  hlutfallskjördæmaskipan 

Uppbótarþingsæti eru gerð óþörf með nýrri dreifingu þingsæta og svo er notast við 

Sainte-Laguë úthlutun á kjördæmaþingsætum. 

 

Sainte-Laguë úthlutun, landið eitt kjördæmi 

Hér er aftur um einfalda úthlutun að ræða þar sem Sainte-Laguë úthlutun er beitt á 

heildaratkvæðamagn hvers flokks til að úthluta þingsætum. 

 

Regla stærstu leifa, uppbótarkjördæmaskipan 

Þessi aðferð sem hér er notuð byggir á lögum um kosningar til Alþingis frá 1987. 

Þessi aðferð er frábrugðin hinum að ýmsu leyti. Fyrst ber að nefna að 

uppbótarþingmönnum er úthlutað til kjördæma fyrir kjördag, byggt á fjölda 

kosningabærra manna á kjörskrá. Eftir að kosið er fá 3/4 hlutar þingmanna 

kjördæmisins kosningu byggða á reglu stærstu leifa og teljast þeir þá 

kjördæmakjörnir. Áður en sætum er útdeilt er reiknuð út kjördæmatala hvers 

kjördæmis, en hún er fundin með því að deila fjölda atkvæða í kjördæmi með fjölda 

þingmanna sem þar eru í boði. Ef einhver flokkur fær færri atkvæði en sem nemur 2/3 

af þessari kjördæmatölu fær hann ekki úthlutað sæti og kjördæmatalan er 

endurreiknuð án atkvæða þess flokks. Þetta er svo endurtekið þar til allir flokkar í 

kjördæminu hafa fleiri atkvæði en sem nemur 2/3 af kjördæmatölunni. 

 

Síðasta fjórðungi þingmanna hvers kjördæmis er úthlutað uppbótarþingsætum með 

D’Hondt aðferðinni. Sömu aðferð verður beitt hér, svo sjá megi útreiknuð úrslit árið 

1983 byggð á kerfinu frá árinu 1987. 

 

Regla stærstu leifa, hlutfallskjördæmaskipan 

Hér verður reglu stærstu leifa fylgt eftir, ásamt því að útiloka flokka í kjördæmi sem 

ekki ná atkvæðamagni upp fyrir 2/3 af kjördæmatölu. En í stað þess að úthluta 
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uppbótarþingsætum byggt á fjölda atkvæðisbærra í hverju kjördæmi er öllum 

þingsætum úthlutað byggt á fjölda atkvæðisbærra í hverju kjördæmi. 

 

Regla stærstu leifa, landið eitt kjördæmi 

Hér er byrjað á því að reikna landstölu (sömu útreikningar og kjördæmatölu, nema 

landið er nú eitt kjördæmi) og útiloka flokka frá úthlutun byggt á 2/3 af landstölunni. 

Að svo búnu er reglu stærstu leifa beitt á þá flokka sem eftir eru þar til búið er að fylla 

öll sæti á Alþingi. 

 

 

1.6 Fyrirvarar 

Taka skal fram að þessa útreikninga er ekki hægt að nota til að sjá hvaða þingmaður 

hefði fengið hvaða þingsæti, því útreikningum er hætt eftir að komið hefur í ljós 

hvaða flokkur fær hvaða þingsæti. Til að hægt væri að ljúka úthlutun ætti eftir að 

úthluta einstaka uppbótarþingsætum til ákveðinna kjördæma til að sjá hvaða 

frambjóðendur hefðu hreppt þau. 

 

Útreikningar þessir byggja á einfaldaðri mynd af kosningakerfunum sem til skoðunar 

eru. Því er mögulegt að fá örlítið aðra niðurstöðu á útreikningum á því kosningakerfi 

sem í gildi er en úrslit kosninga segja til um. Dæmi um slíkt má sjá þegar reiknaðar 

eru út niðurstöður fyrir D’Hondt úthlutun með uppbótarfyrirkomulagi fyrir 

kosningarnar árið 1983, en þar tapa Alþýðuflokkur og Alþýðubandalag einu þingsæti 

sem falla í skaut Samtaka um kvennalista og Bandalags jafnaðarmanna. 

 

Þetta orsakast af því að fjölda þingmanna er breytt á milli upprunalegu úrslitanna og 

útreikninganna, eða þá að kjördæmum er breytt á milli upprunalegu úrslitanna og 

útreikninganna. 

 

Ekki er talin ástæða til þess að láta alla útreikninga á úthlutun þingsæta birtast hér, 

heldur fylgja þeir með í viðaukum. 

 

Mikið er um töflur í þessari ritgerð og oft naumt pláss notað til að koma að miklum 

upplýsingum. Því reyndist nauðsynlegt að hanna skammstafanir fyrir hvert af 

úthlutunarkerfunum níu. Eftirfarandi eru skammstafanir fyrir úthlutunarreglurnar þrjár 
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og þrjár mismunandi kjördæmaskipanir. Þannig þýðir til dæmis StL, %K að verið sé 

að skoða úthlutun miðað við Sainte-Laguë og hlutfallskjördæmi. 

 

• D‘H: D‘Hondt úthlutun 

• StL: Sainte-Laguë úthlutun 

• LR: Úthlutun eftir reglu stærstu leifa, skammstöfun á largest remainder 

• UK: Uppbótarkjördæmaskipan 

• %K: Hlutfallskjördæmaskipan 

• 1K: Landið eitt kjördæmi 

 

Í töflunum þarf einnig að sýna hversu mörg þingsæti eru í boði og er sú tala iðulega 

höfð í sviga. Þar sem tvær tölur eru í sviganum þá merkir fyrri talan fjölda 

kjördæmaþingmanna en sú síðari fjölda uppbótarþingmanna, til dæmis svona (49+11). 

 

 

2. KOSNINGAR TIL ALÞINGIS ÁRIÐ 1956 

 

Tvisvar var kosið til Alþingis á árinu 1959. Fyrst þann 28. júní eftir að Alþingi 

samþykkti frumvarp til breytinga á stjórnskipunarlögum, en þá ber að boða til 

kosninga samkvæmt stjórnarskrá, og aftur dagana 28.-29. október, en þá hafði Alþingi 

samþykkt ný lög um kosningar sem kváðu á um nýjar kosningar.19  

 

Helstu breytingar sem gerðar voru á kosningakerfinu sneru að fjölgun þingmanna og 

upptaka D’Hondt aðferðarinnar við að úthluta þingsætum kjördæmanna, en 

kjördæmin urðu átta við þessar breytingar. 

 

Þrátt fyrir að mikið hafi áunnist við þessar breytingar varðandi hærra hlutfall 

þingmanna í fámennari sveitarfélögum var kosningakerfið engu að síður vilhallt 

landsbyggðinni.20 

 

                                                 
19 Hagstofa Íslands, Kosningaskýrslur 1949-1987, bls. 693. 
20 Ólafur Þ. Harðarson, “The Icelandic Electoral System 1844-1999” The Evolution of Electoral and 
Party Systems in the Nordic Countries, bls. 145. 
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Sjálfstæðisflokkurinn, Alþýðuflokkurinn og Alþýðubandalagið stóðu saman að 

þessum breytingum á kosningalöggjöfinni, en Framsóknarflokkurinn var einn flokka á 

móti. Framsóknarflokkurinn hélt því fram að þarna væri aðeins verið að stíga fyrsta 

skrefið að því marki að gera landið allt að einu kjördæmi og að verið væri að róta til í 

sögulegum grunni kjördæmanna. Fylgismenn breytinganna héldu því aftur á móti 

fram að réttast væri að Alþingi endurspeglaði vilja þjóðarinnar með því að hafa fjölda 

þingmanna sem næstan kjörfylgi hvers flokks.21  

 

2.1 Um kosningarnar 

Kosningar til Alþingis fóru fram þann 24. júní árið 1956 og voru 91.618 manns á 

kjörskrá. Í framboði voru fimm stjórnmálaflokkar, Alþýðuflokkur, 

Framsóknarflokkur, Sjálfstæðisflokkur, Alþýðubandalag og Þjóðvarnarflokkur. 

Flokkarnir buðu ekki allir fram í öllum gömlu kjördæmunum, en í endurreiknuðum 

úrslitum miðað við átta kjördæmi fá allir flokkarnir einhver atkvæði í hverju 

kjördæmi. 

 

Kjörsókn var 92,1%. Kosningaþáttaka var hæst á Seyðisfirði 96,2% (sér kjördæmi í 

eldri kjördæmaskipan) en reyndist minnst í Suður-Þingeyjarsýslu, 86,5%.22 

 

2.2 Forsendur útreikninga 

Fjöldi þingmanna sem kosinn var á þing árið 1956 var 52, en með breyttum 

kosningalögum voru kosnir 60 þingmenn í haustkosningunum árið 1959. Því reyndist 

nauðsynlegt að umreikna raunveruleg úrslit árið 1956 upp í 60 þingmenn. Það var gert 

með því að taka fjölda þingsæta hvers flokks, deila með gamla 

heildarþingsætafjöldanum og margfalda með þeim nýja. Slíkt olli skekkju í 

útreikningunum um allt að 0,64 prósentustig af fjölda úthlutaðra sæta. Mest var 

skekkjan hjá næststærsta flokknum, Framsóknarflokki. Hann hafði eftir kosningarnar 

árið 1956 17 þingsæti eða 32,69%, eftir að búið var að framreikna 

heildarþingsætafjölda í 60 sæti hafði hann hinsvegar 20 þingsæti, 33,33%. 

Mismunurinn þar á er 0,64 prósentustig. Hvert sæti af 60 þingsætum hefur aftur á 

móti 1,66% vægi þannig að skekkjan er ekki mjög mikil. 

                                                 
21 Ólafur Þ. Harðarson, “The Icelandic Electoral System 1844-1999” The Evolution of Electoral and 
Party Systems in the Nordic Countries, bls. 146. 
22 Hagstofa Íslands, Kosningaskýrslur 1949-1987, bls. 651. 
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Flokkur  52 þingsæti  60 þingsæti

Alþýðuflokkur  8  9

Framsóknarflokkur  17  20

Sjálfstæðisflokkur  19  22

Alþýðubandalag  8  9

Þjóðvarnarflokkur  0  0

Samtals  52  60

Tafla 2.1. Endurreiknuð úrslit kosninga árið 1956, miðað við að þingsæti væru 60 í 
stað 52. 
 

Þar sem kjördæmi í kosningunum árið 1956 voru fjölmörg og allt öðruvísi uppbyggð 

en kerfið sem svo tók við, reyndist nauðsynlegt að búa til nýja töflu með úrslitum sem 

var í samræmi við kjördæmaskipan fyrir árið 1959. Slíkt reyndist auðvelt þar sem 

engum af gömlu kjördæmunum var skipt upp, aðeins var um sameiningu kjördæma að 

ræða og því auðvelt að leggja saman úrslit. 

 

 Kjördæmi  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn
ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da
la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
 

Sa
m
ta
ls
 

Reykjavík  6306  151  16928  8240  1978  33603 

Reykjanes  3174  111  4232  2087  349  9953 

Vesturland  1654  806  2574  567  163  5764 

Vestfirðir  779  1480  2255  668  135  5317 

Norðurland vestra  970  1589  1965  665  153  5342 

Norðurland eystra  1784  3072  2861  1503  431  9651 

Austurland  61  2968  1129  984  141  5283 

Suðurland  425  2748  3083  1145  356  7757 

Samtals  15153  12925  35027  15859  3706  82670 
Tafla 2.2. Dreifing atkvæða milli flokka og kjördæma í Alþingiskosningum árið 1956, 
eftir að tillit hafði verið tekið til kjördæmaskipunar sem tók gildi árið 1959.23 
 

 

 

                                                 
23 Hagstofa Íslands, Kosningaskýrslur 1949-1987, bls. 656. 
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Kjördæmi 

Fjöldi 
atkvæðis‐
bærra  Hlutfall  Þingsæti 

Fjöldi 
þingm. 

Reykjavík  37603  41,0%  24,63  24 

Reykjanes  10901  11,9%  7,14  8 

Vesturland  6243  6,8%  4,09  4 

Vestfirðir  5835  6,4%  3,82  4 
Norðurland 
vestra  5876  6,4%  3,85  4 
Norðurland 
eystra  10893  11,9%  7,13  7 

Austurland  5715  6,2%  3,74  4 

Suðurland  8552  9,3%  5,60  5 

Samtals  91618  100,0%    60 
Tafla 2.3. Fjöldi þingsæta í hverju kjördæmi ef hlutfall þingmanna væri í samræmi við 
hlutfall atkvæðisbærra í kjördæmunum.24 
 

Í töflu 2.3 er þingsætafjöldi Reykjavíkur námundaður niður til að þingsæti verði 60. 

Réttara hefði verið að námunda niður sæti Suðurlands, en þá hefði skapast mikið 

ójafnvægi vegna þess að þá hefðu Austurland (3,74 þingsæti) og Suðurland (5,60 

þingsæti) bæði haft fjögur þingsæti. Til að minnka röskun á útreikningunum var 

ákveðið að fækka frekar þingsætum Reykjavíkurkjördæmum úr 25 í 24. 

 

2.3 Úrslit kosninganna 

Töflurnar sem fylgja hér á eftir, og sýna úthlutun þingsæta, eru nokkuð stórar í 

sniðum, en hverri töflu má skipta upp í þrjá hluta. Tafla 2.4 sýnir þrjár mismunandi 

úthlutanir þingsæta sem allar byggja á D‘Hondt úthlutun. Fyrst koma úrslitin miðað 

við að landinu sé skipt upp í átta kjördæmi og að þingmenn séu fimm til tólf í hverju 

kjördæmi og uppbótarþingmenn séu níu. Því næst má sjá úrslit miðað við að landinu 

sé skipt upp í átta hlutfallskjördæmi, þ.e. fjöldi þingmanna í hverju kjördæmi er í 

sama hlutfalli og fjöldi atkvæðisbærra í hverju kjördæmi. Síðasti hluti töflu 2.4 sýnir 

svo D‘Hondt úthlutun miðað við að landið allt sé eitt kjördæmi. Sagan er svo 

endurtekin í töflu 2.5, nema að þar er beitt Sainte-Laguë úthlutun. Fyrst er sýnd 

úthlutun þingsæta miðað við uppbótarkjördæmi, því næst hlutfallskjördæmi og að 

lokum miðað við að landið sé eitt kjördæmi. Tafla 2.6 sýnir svo úthlutun þingsæta 

með reglu stærstu leifa og sjást úrslitin í ólíkri kjördæmaskipan í sömu röð og í töflu 

2.4 og 2.5. 

                                                 
24 Hagstofa Íslands, Kosningaskýrslur 1949-1987, bls. 660. 
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Átta uppbótarkjördæmi með 11 
jöfnunarþingmönnum          

Kjördæmi (þingsæti)  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
‐

flo
kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
‐

flo
kk
ur
 

Reykjavík (12)  2  0  7  3  0 

Reykjanes (5)  2  0  2  1  0 

Vesturland (5)  2  0  3  0  0 

Vestfirðir (5)  1  1  3  0  0 

Norðurland vestra (5)  1  2  2  0  0 

Norðurland eystra (6)  1  2  2  1  0 

Austurland (5)  0  3  1  1  0 

Suðurland (6)  0  2  3  1  0 

Kjördæmaþingmenn  9  10  23  7  0 

Uppbótarþingmenn  3  2  2  4  0 

Þingmenn samtals  12  12  25  11  0 
  

Átta hlutfallskjördæmi    

Kjördæmi (þingsæti)  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
 

Reykjavík (24)  5  0  13  6  0 

Reykjanes (8)  3  0  4  1  0 

Vesturland (4)  1  0  3  0  0 

Vestfirðir (4)  1  1  2  0  0 

Norðurland vestra (4)  1  1  2  0  0 

Norðurland eystra (7)  1  3  2  1  0 

Austurland (4)  0  3  1  0  0 

Suðurland (6)  0  2  2  1  0 

Þingmenn samtals  12  10  30  9  0 
  

Landið eitt kjördæmi    

Kjördæmi (þingsæti)  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
 

Landið allt (60)  11  9  26  12  2 
Tafla 2.4. Úrslit þingkosninga árið 1956 miðað við þrjár ólíkar kjördæmaskipanir og 
D’Hondt aðferð. 
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Átta uppbótarkjördæmi með 11 
jöfnunarþingmönnum          

Kjördæmi (þingsæti)  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
 

Reykjavík (12)  2  0  6  3  1 

Reykjanes (5)  2  0  2  1  0 

Vesturland (5)  1  1  2  1  0 

Vestfirðir (5)  1  1  2  1  0 

Norðurland vestra (5)  1  1  2  1  0 

Norðurland eystra (6)  1  2  2  1  0 

Austurland (5)  0  3  1  1  0 

Suðurland (6)  0  2  3  1  0 

Kjördæmaþingmenn  8  10  20  10  1 

Uppbótarþingmenn  2  1  2  2  4 

Þingmenn samtals  10  11  22  12  5 
  

Átta hlutfallskjördæmi    

Kjördæmi (þingsæti)  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
‐

flo
kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
 

Reykjavík (24)  5  0  12  6  1 

Reykjanes (8)  3  0  3  2  0 

Vesturland (4)  1  1  2  0  0 

Vestfirðir (4)  1  1  2  0  0 

Norðurland vestra (4)  1  1  1  1  0 

Norðurland eystra (7)  2  2  2  1  0 

Austurland (4)  0  2  1  1  0 

Suðurland (6)  0  2  2  1  0 

Þingmenn samtals  13  9  25  12  1 
  

Landið eitt kjördæmi    

Kjördæmi (þingsæti)  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
‐

flo
kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
‐

flo
kk
ur
 

Landið allt (60)  11  9  25  12  3 
Tafla 2.5. Úrslit þingkosninga árið 1956 miðað við þrjár ólíkar kjördæmaskipanir og 
Sainte-Laguë aðferð. 
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Átta uppbótarkjördæmi með 12 
jöfnunarþingmönnum          

Kjördæmi (þingsæti)  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
 

Reykjavík (15)  2  0  9  4  0 

Reykjanes (6)  2  0  3  1  0 

Vesturland (4)  1  1  2  0  0 

Vestfirðir (4)  1  1  2  0  0 

Norðurland vestra (4)  1  1  2  0  0 

Norðurland eystra (6)  1  2  2  1  0 

Austurland (4)  0  3  1  0  0 

Suðurland (5)  0  2  3  0  0 

Kjördæmaþingmenn  8  10  23  7  0 

Uppbótarþingmenn  4  1  3  5  0 

Þingmenn samtals  12  11  26  12  0 
  

Átta hlutfallskjördæmi    

Kjördæmi (þingsæti)  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
 

Reykjavík (24)  5  0  12  7  0 

Reykjanes (8)  3  0  3  2  0 

Vesturland (4)  1  1  2  0  0 

Vestfirðir (4)  1  1  2  0  0 

Norðurland vestra (4)  1  1  2  0  0 

Norðurland eystra (7)  1  3  2  1  0 

Austurland (4)  0  2  1  1  0 

Suðurland (6)  0  2  2  1  0 

Þingmenn samtals  12  10  26  12  0 
  

Landið eitt kjördæmi    

Kjördæmi (þingsæti)  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
 

Landið allt (60)  11  9  26  12  2 
Tafla 2.6. Úrslit þingkosninga árið 1956 miðað við þrjár ólíkar kjördæmaskipanir og 
LR-Hare aðferð. 
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Nákvæm úrslit fyrir hvert kjördæmi má sjá í viðaukum sem fylgja ritgerð þessari. Þar 

má sjá úthlutun á hverju einasta þingsæti sem metið er hér í öllum níu mögulegum 

úthlutunaraðferðum. 

 

2.4 Samanburður á úthlutunarleiðum 

Draga má úrslitin enn frekar saman í töflu 2.7, en þar sést aðeins úthlutun þingsæta 

miðað við hvert úthlutunarkerfi, fjöldi þingmanna eftir Alþingiskosningarnar árið 

1956 og uppreiknuð úrslit þeirra til að taka tillit til fjölgunar þingmanna. Í töflunni þar 

á eftir, töflu 2.8, er sömu upplýsingar að finna, nú með hlutfallstölum. 

 

   A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
 

Sa
m
ta
ls
 

Fjöldi atkvæða  15153  12925  35027  15859  3706  82670 

Fjöldi þingmanna m.v. 
kosningar 1956  8  17  19  8  0  52 

Uppreiknuð úrslit í 60 þ  9  20  22  9  0  60 

D'Hondt, UK (49+11)  12  12  25  11  0  60 

D'Hondt, %K (60)  11  10  29  9  1  60 

D'Hondt, 1K  11  9  26  12  2  60 

St. Laguë, UK (49+11)  10  11  22  12  5  60 

St. Laguë, %K (60)  13  9  25  12  1  60 

St. Laguë, 1K  11  9  25  12  3  60 

LR‐Hare, UK (48+12)  12  10  26  12  0  60 

LR‐Hare, %K (60)  12  10  26  12  0  60 

LR‐Hare, 1K  11  9  26  12  2  60 
Tafla 2.7. Úrslit ólíkra úthlutunarreglna tekin saman. 

 

 



21 
 

   A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
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ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
 

Sa
m
ta
ls
 

Fjöldi atkvæða  18,3%  15,6%  42,4%  19,2%  4,5%  100,0% 

Fjöldi þingmanna m.v. 
kosningar 1956  15,4%  32,7%  36,5%  15,4%  0,0%  100,0% 

D'Hondt, UK (49+11)  20,0%  20,0%  41,7%  18,3%  0,0%  100,0% 

D'Hondt, %K (60)  18,3%  16,7%  48,3%  15,0%  1,7%  100,0% 

D'Hondt, 1K  18,3%  15,0%  43,3%  20,0%  3,3%  100,0% 

St. Laguë, UK (49+11)  16,7%  18,3%  36,7%  20,0%  8,3%  100,0% 

St. Laguë, %K (60)  21,7%  15,0%  41,7%  20,0%  1,7%  100,0% 

St. Laguë, 1K  18,3%  15,0%  41,7%  20,0%  5,0%  100,0% 

LR‐Hare, UK (48+12)  20,0%  16,7%  43,3%  20,0%  0,0%  100,0% 

LR‐Hare, %K (60)  20,0%  16,7%  43,3%  20,0%  0,0%  100,0% 

LR‐Hare, 1K  18,3%  15,0%  43,3%  20,0%  3,3%  100,0% 
Tafla 2.8. Hlutfall af úthlutuðum þingsætum. Ólíkar úthlutunaraðferðir bornar 
saman. 
 

Af þeim níu ólíku úthlutunaraðferðum sem beitt er hér kemst D‘Hondt úthlutun með 

landið allt sem eitt kjördæmi næst því að úthluta þingsætum í samræmi við 

atkvæðamagn hvers flokks. Aðeins munar 1,1 prósentustigi þar sem mest ber á milli 

atkvæðaprósentu og þingsætaprósentu. 

 

Minnsta nálgun við atkvæðamagnið fellur í skaut Sainte-Laguë úthlutunar með átta 

kjördæmi og uppbótarþingmenn. Þar er hlutfall Sjálfstæðismanna á þingi 36,7% en 

ætti að vera 42,4%. Þar munar mestu um að Þjóðvarnarflokkurinn nær einum 

kjördæmakjörnum þingmanni og fjórum uppbótarmönnum. 
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Flokkur  Ú
rs
lit
 k
os
ni
ng
a 

D
'H
on

dt
, U

K 
(4
9+
11
) 

D
'H
on

dt
, %

K 
(6
0)
 

D
'H
on

dt
, 1
K 

St
. L
ag
uë

, U
K 
(4
9+
11
) 

St
. L
ag
uë

, %
K 
(6
0)
 

St
. L
ag
uë

, 1
K 

LR
‐H
ar
e,
 U
K 
(4
8+
12
) 

LR
‐H
ar
e,
 %
K 
(6
0)
 

LR
‐H
ar
e,
 1
K 

Alþýðuflokkur  9  +3  +2 +2 +1 +4 +2 +3 +3  +2 

Framsóknarflokkur  20  ‐8  ‐10 ‐11 ‐9 ‐11 ‐11 ‐10 ‐10  ‐11 

Sjálfstæðisflokkur  22  +3  +7 +4 0 +3 +3 +4 +4  +4 

Alþýðubandalag  9  +2  0 +3 +3 +3 +3 +3 +3  +3 

Þjóðvarnarflokkurinn  0  0  +1 +2 +5 +1 +3 0 0  +2 
Tafla 2.9. Þingmannafjöldi einstakra flokka miðað við úrslit Alþingiskosninga árið 
1956. 
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+4  StL  %K  ‐8 D’H, UK  +7 D’H, %K  +3 D’H, 1K  +5 StL, UK 

+3  D’H, UK  ‐9 StL, UK  +4 D’H, 1K  +3 StL, UK  +3 StL, 1K 

+3  LR, UK  ‐10 D’H, %K  +4 LR, UK  +3 StL  %K  +2 D’H, 1K 

+3  LR, %K  ‐10 LR, UK  +4 LR, %K  +3 StL, 1K  +2 LR, 1K 

+2  D’H, %K  ‐10 LR, %K  +4 LR, 1K  +3 LR, UK  +1 D’H, %K 

+2  D’H, 1K  ‐11 D’H 8, 1  +3 D’H, UK  +3 LR, %K  +1 StL  %K 

+2  StL, 1K  ‐11 StL  %K  +3 StL  %K  +3 LR, 1K  0 D’H, UK 

+2  LR, 1K  ‐11 StL, 1K  +3 StL, 1K  +2 D’H, UK  0 LR, UK 

+1  StL, UK  ‐11 LR, 1K  0 StL, UK  0 D’H, %K  0 LR, %K 
Tafla 2.10. Röðun úthlutunarkerfa hjá hverjum flokki, miðað við hagstæðustu úrslit. 
Gulir reitir tákna kerfið sem sett var á fyrir Alþingiskosningar árið 1959. 
 

Í töflu 2.10 sést að úthlutunarkerfið sem samþykkt var með stjórnarskrárbreytingu og 

setningu kosningalaga árið 1959 var það kerfi sem tók fæsta þingmenn af 

Framsóknarflokknum. Að sama skapi skiptu hinir þrír flokkarnir nokkuð jafnt á milli 

sín þeim þingmönnum sem Framsóknarflokkurinn tapaði. Af þessu má draga þá 

ályktun að Sjálfstæðisflokkur, Alþýðuflokkur og Alþýðubandalag hafi samþykkt kerfi 

sem ekki var það hagstæðasta fyrir þá, heldur tekið tillit til þingmannamissis 

Framsóknarflokks. Sem dæmi má nefna að ef tekið hefði verið upp úthlutun miðað 
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við kerfi stærstu leifa þar sem þingmannafjölda hefði verið skipt milli kjördæma 

miðað við fjölda atkvæðisbærra í hverju kjördæmi, þá hefðu Sjálfstæðisflokkur og 

Alþýðubandalag fengið enn fleiri þingmenn og Alþýðuflokkur fengið sömu úrslit og 

með kosningakerfinu sem sett var á. Framsóknarflokkur hefði þá hins vegar tapað 

tveimur þingmönnum til viðbótar sé miðað við úrslit Alþingiskosninganna árið 1956. 

 

Hér ber þó að varast að draga of víðtækar ályktanir af úrslitunum þar sem 

Framsóknarflokkur og Alþýðuflokkur höfðu gert með sér bandalag fyrir kosningarnar 

árið 1956 á þá vegu að í engu kjördæmi væru báðir flokkarnir í framboði.25 Aftur á 

móti, ef að rannsóknartilgátan er sönn og að flokkarnir reyni að hámarka 

þingmannafjölda sinn með hverjum breytingum á kosningalögum, þá hafa þeir þurft 

að byggja útreikninga sína á sömu gögnum og hér er gert, þ.e. úrslitum 

Alþingiskosninga árið 1956. Því ætti samkomulag þeirra ekki að hafa of mikil villandi 

áhrif á gögnin. 

 

  
Mynd 2.1. Afstaða þingflokka árin 1956 – 1959 (vor) til mismunandi 

úthlutunarreglna. 

 

Mynd 2.1 er fengin með því að taka saman upplýsingar í töflu 2.7, Úrslit ólíkra 

úthlutunarreglna tekin saman, þar sem sést hversu marga þingmenn hver flokkur 
                                                 
25 Hagstofa Íslands, Kosningaskýrslur 1949-1987, bls. 654-655. 
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hafði eftir kosningarnar árið 1956, og úr töflu 2.10, Röðun úthlutunarkerfa hjá 

hverjum flokk, en þar sést hvort hver flokkur græði þingsæti, tapi þeim en standi í 

stað. Út frá þessum upplýsingum gefum við okkur að sá flokkur sem græðir á 

einhverju kerfi samþykki það, kjósi á móti því tapi hann þingsætum og sé hlutlaus þar 

sem nýtt kerfi bjóði upp á sama þingmannafjölda og í því kerfi sem fyrir er. 

 

Á mynd 2.1 er lítið að græða sem gæti útskýrt afstöðu flokka til ólíkra 

úthlutunarreglna. Í öllum tilvikum er Framsóknarflokkurinn á móti breytingum á 

kosningakerfinu, en hinir flokkarnir græða oftast á breytingum. Þetta orsakast af því 

að kosningakerfið árið 1956 var svo frábugðið hlutfallskosningunum sem teknar voru 

upp árið 1959 að ljóst var að Framsóknarflokkurinn myndi tapa þingsætum eingöngu 

á nýrri skiptingu kjördæma. Að sama skapi er erfitt að meta breytingar á milli þessara 

tveggja úthlutunarkerfa, sérstaklega þar sem fjölmörg kjördæmi í eldra 

kosningafyrirkomulaginu voru einmennings- og tvímenningskjördæmi. 

 

2.5 Val stjórnmálaflokka 

Þrátt fyrir að hafa reiknað út hverjar mögulegar niðurstöður kosninga árið 1956 gætu 

hafa orðið sést ekki bersýnilega af gögnunum hvaða ákvörðun hefði hentað hverjum 

flokki best. Hér verður varpað ljósi á valmöguleika í stöðunni fyrir hvern flokk og 

reynt að finna jafnvægi sem engum þingflokki er í hag að breyta.  

 

Alþýðuflokkur hlýtur flesta aukaþingmenn ef Sainte-Laguë úthlutunarreglan í átta 

hlutfallskjördæmum verður tekin upp í lögum um kosningar. Þessi úthlutunaraðferð 

myndi koma Sjálfstæðisflokki jafn vel og D‘Hondt kerfið sem tekið var upp árið 

1959, en Alþýðubandalag myndi nú fá þrjá þingmenn aukalega í stað tveggja. Einnig 

myndi Þjóðvarnarflokkurinn fá einn þingmann. 

 

Af gögnunum má sjá að Framsóknarflokkur stóð höllum fæti við breytingar á 

kosningakerfinu árið 1959. En þrátt fyrir að hafa tapað þingsætum vann hann samt 

varnarsigur, mun verra hefði verið fyrir flokkinn ef eitthvað annað kerfi hefði orðið 

fyrir valinu. Næst best í stöðunni hjá Framsóknarflokki hefði verið að taka upp Sainte-

Laguë með uppbótarkjördæmum, en það hefði skilað Þjóðvarnarflokki fimm 

þingmönnum og Alþýðubandalagi þremur. Ósennilegt verður að teljast að 

Sjálfstæðisflokkur og Alþýðuflokkur hefðu sæst á það. 
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Sjálfstæðisflokkur stendur vel að vígi við þessar breytingar. Í átta af níu tilvikum 

hlýtur hann aukaþingmenn, tvo til sjö eftir því hvaða kerfi er valið. Við upptöku 

D’Hondt hlaut flokkurinn aðeins þrjá aukaþingmenn árið 1959, en ef 

hlutfallskjördæmi hefðu einnig orðið fyrir valinu þá hefði Sjálfstæðisflokkurinn hlotið 

sjö aukaþingmenn. Slíkt hefði leikið Alþýðubandalagið grátt sem hefði þá engan 

aukaþingmann hlotið. 

 

Í töflu 2.10 má einnig sjá að Alþýðubandalagið hefði fengið þrjá þingmenn við 

næstum hvaða breytingar sem er, nema í D‘Hondt úthlutun þar sem önnur hvor 

útfærslan af átta kjördæmum hefði orðið fyrir valinu. 

 

Þjóðvarnarflokkurinn var ekki með þingmenn þegar verið var að breyta 

kosningafyrirkomulaginu og má því draga þá ályktun að hann hafi ekki haft mikil ítök 

þegar lögum var breytt. Ef hins vegar Sainte-Laguë úthlutun hefði verið valin í stað 

D‘Hondt hefði Þjóðvarnarflokkurinn hlotið fimm þingmenn, en hlaut í stað þess 

engan. 

 

2.6 Jafnvægi við val á úthlutunaraðferðum 

Af framangreindu má álykta að D’Hondt aðferðin og sú kjördæmaskipan sem tekin 

var upp árið 1959 hafi verið málamiðlun á milli flokkanna. Sannarlega hefðu 

flokkarnir sem studdu tillöguna getað fengið hagstæðari úrslit, en þá hefði útreið 

Framsóknarflokks orðið verri. Einnig dreifast þingsætin sem Sjálfstæðisflokkur, 

Alþýðuflokkur og Alþýðubandalag hlutu nokkuð jafnt á milli flokkanna og 

Þjóðvarnarflokknum er ekki hleypt að kjötkötlunum. 

 

Af framangreindum gögnum má einnig sjá að meirihluti er fyrir nokkrum 

úthlutunarkerfum. D‘Hondt kerfið með uppbótarkjördæmum hefði ekki átt að koma til 

greina samkvæmt þessum útreikningum, því bæði Sjálfstæðisflokkur og 

Alþýðubandalag hefðu frekar átt að velja reglu stærstu leifa með uppbótarkjördæmum 

til að fá fleiri þingsæti. 
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Bæði Alþýðuflokkur og Sjálfstæðisflokkur fá þrjá auka þingmenn með úthlutun 

samkvæmt D‘Hondt kerfinu og átta uppbótarkjördæmum, en Alþýðubandalag fær 

aðeins tvo. 

 

Á þessum tíma var við lýði minnihlutastjórn Alþýðuflokks undir forsæti Emils 

Jónssonar. Sjálfstæðisflokkurinn varði stjórnina falli. Þessi stjórn sat í stuttan tíma og 

var helsta málefni hennar að breyta kosningalöggjöfinni. Sjálfstæðisflokkur, 

Alþýðuflokkur og Alþýðubandalag komust að samkomulagi um kosningakerfið sem 

tekið var upp í harðri andstöðu við Framsóknarflokk. 

 

Eftir að ný kjördæmaskipan tók gildi var aftur kosið til Alþingis, haustið 1959. Þá 

hlaut Sjálfstæðisflokkur 24 þingsæti og Alþýðuflokkur níu, en saman mynduðu þessir 

flokkar Viðreisnarstjórnina, sem sat að völdum í 12 ár. Ef ekki hefði komið til 

kjördæmabreytinganna er líklegt að þessir flokkar hefðu ekki náð meirihluta á 

Alþingi.26 

 

Hér er því greinilegt að stjórnin sem var, Alþýðuflokkur með fulltingi 

Sjálfstæðisflokks, breytti úthlutunarreglum á þann veg sem best hentaði þeim og í 

framhaldi af því mynduðu þessir flokkar meirihlutastjórn að haustkosningum loknum. 

 

 

 

3. KOSNINGAR TIL ALÞINGIS ÁRIÐ 1983 

 

Í kosningum til Alþingis árið 1987 var í fyrsta skipti kosið á Íslandi eftir nýju 

fyrirkomulagi þar sem úthlutun þingsæta byggði á reglu stærstu leifa.  

 

Lög um breytingar á stjórnskipunarlögum nr. 65/1984 gerði það að verkum að fjöldi 

þingmanna var ákveðinn 63 og þar af voru 54 þingmenn bundnir í kjördæmi. Áður 

höfðu kjördæmaþingmenn verið 49, en þeir fimm sem bættust við komu í hlut aðeins 

tveggja kjördæma, þrír fóru í Reykjaneskjördæmi og tveir til Reykjavíkurkjördæmis. 

Kosningalögum var einnig breytt á sama tíma (lög um kosningar til Alþingis nr. 

                                                 
26 Gylfi Þ. Gíslason, Viðreisnarárin (Reykjavík: Almenna bókafélagið, 1993), bls. 24 og 57. 
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66/1984) þar sem nýjar reiknireglur voru teknar upp. Þeim lögum var þó aftur breytt 

áður en til Alþingiskosninga kom, en þær breytingar höfðu ekki áhrif á reiknireglur 

eða úthlutun þingsæta (lög um kosningar til Alþingis nr. 2/1987). 

 

Í allri umræðu um breytingar á stjórnarskránni og kosningalöggjöfinni kom það skýrt 

fram að þingmenn höfðu lagst í mikla útreikninga til að meta áhrif nýrrar löggjafar á 

kosningar. 27  

 

3.1 Um kosningarnar 

Alþingiskosningar fóru fram þann 23. apríl 1983. Í framboði voru fimm flokkar á 

landsvísu, Alþýðuflokkur, Framsóknarflokkur, Sjálfstæðisflokkur, Alþýðubandalag 

og Bandalag jafnaðarmanna, og þrjú framboð sem buðu fram í hluta kjördæma. 

Kvennalistinn bauð fram í Reykjavíkurkjördæmi, Reykjaneskjördæmi og kjördæmi 

Norðurlands eystra, Framsóknarmenn voru með sérframboð á Norðurlandi vestra og 

eitt framboð var utan flokka, framboð sjálfstæðra í Vestfjarðakjördæmi.28 

 

Kjörsókn var 88,3%, eða 150.977 atkvæði alls. Kjörsókn var hæst í 

Austurlandskjördæmi, 89,4%, en lægst í Norðurlandskjördæmi eystra, 87,0%.29 

 

3.2 Forsendur útreikninga 

Stjórnarskránni var breytt með lögum nr. 65/1984 og var þingmönnum fjölgað úr 60 í 

63. Til að geta borið úrslit kosninganna árið 1983 við aðrar mögulegar 

úthlutunaraðferðir verða úrslitin uppfærð þannig að heildarþingmannafjöldinn verði 

63. Sömu aðferð er beitt og var gert vegna kosninganna árið 1959, þingmannatölu 

hvers flokks er deilt með heildarfjöldaþingsæta í gamla kerfinu, 60, og margfaldað 

upp með heildarþingmannafjölda nýja kerfisins, 63. Þar sem aðeins er fjölgað um þrjá 

þingmenn fá þrír stærstu flokkarnir, Framsóknarflokkur, Sjálfstæðisflokkur og 

Alþýðubandalag, auka þingmann hver. 

 

 

 
                                                 
27 Ólafur Þ. Harðarson, “The Icelandic Electoral System 1844-1999” The Evolution of Electoral and 
Party Systems in the Nordic Countries, bls. 149. 
28 Hagstofa Íslands, Kosningaskýrslur 1949-1987, bls. 1055. 
29 Hagstofa Íslands, Kosningaskýrslur 1949-1987, bls. 1041. 
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Flokkur  60 þingsæti 63 þingsæti

Alþýðuflokkur  6  6

Framsóknarflokkur  14  15

Sjálfstæðisflokkur  23  23

Alþýðubandalag  10  11

Bandalag jafnaðarmanna  4  4

Samtök um kvennalista 3  3

Aðrir  0  0

Tafla 3.1. Endurreiknuð úrslit Alþingiskosninga árið 1983, miðað við að þingsæti séu 
63 í stað 60. 
 
Kjördæmi stóðu að mestu óbreytt á milli kosninganna árin 1983 og 1987 og því 

reyndist ekki nauðsynlegt að umreikna úrslit kosninganna hvað kjördæmi varðaði. 

 

 Kjördæmi  A
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Reykjavík  5470  4781  21807  9634  4815  4248  0  50755 
Reykjanes  4289  3444  12779  3984  2345  2086  0  28927 
Vesturland  1059  2369  2725  1193  497  0  0  7843 
Vestfirðir  924  1510  1511  723  197  0  639  5504 
Norðurland vestra  411  1641  1786  1028  177  0  659  5702 
Norðurland eystra  1504  4751  3727  2308  623  791  0  13704 
Austurland  279  2655  1714  2091  267  0  0  7006 
Suðurland  1278  2944  4202  1529  568  0  0  10521 
Samtals  15214  24095  50251  22490  9489  7125  1298  129962 

Tafla 3.2. Dreifing atkvæða milli flokka og kjördæma í Alþingiskosningum árið 
1983.30 
 

Kjördæmi 

Fjöldi 
atkvæðis‐
bærra  Hlutfall  Þingsæti 

Fjöldi 
þingm. 

Reykjavík  59082  39,1%  24,65  24 
Reykjanes  33121  21,9%  13,82  14 
Vesturland  9215  6,1%  3,85  4 
Vestfirðir  6402  4,2%  2,67  3 
Norðurland vestra  6736  4,5%  2,81  3 
Norðurland eystra  16110  10,7%  6,72  7 
Austurland  8081  5,4%  3,37  3 
Suðurland  12230  8,1%  5,10  5 
Samtals  150977  100,0%    63 

Tafla 3.3. Fjöldi þingsæta í hverju kjördæmi ef hlutfall þingmanna væri í samræmi við 
hlutfall atkvæðisbærra í kjördæmunum.31 
                                                 
30 Hagstofa Íslands, Kosningaskýrslur 1949-1987, bls. 1055. 
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Í töflu 3.3 sést hvernig stilla þarf til þingmannafjölda í hlutfallskjördæmum, en 

samkvæmt hlutfalli atkvæðisbærra ætti Reykjavíkurkjördæmi að hafa 25 þingmenn, 

en fær aðeins 24. Þarna reyndist Reykjavíkurkjördæmi næst því að vera námundað 

niður (lægsta brot sem var hærra en ,50). 

 

3.3 Úrslit kosninganna 

Sömu aðferð er beitt við eftirfarandi töflur eins og gert var við útreikningana frá árinu 

1956. Í töflu 3.4 má sjá úthlutun í þremur gerðum af kjördæmum, öllum byggðum á 

D‘Hondt úthlutunarreglunni, í töflu 3.5 sjást sömu útreikningar byggðir á Sainte-

Laguë úthlutun og í töflu 3.6 er úthlutun í ólíkum kjördæmum byggðum á reglu 

stærstu leifa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                            
31 Hagstofa Íslands, Kosningaskýrslur 1949-1987, bls. 1041. 
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D'Hondt                      
Átta uppbótarkjördæmi með níu uppbótarþingmönnum

Kjördæmi (þingsæti)  A
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Reykjavík (14)  1  1  7  3  1  1  0 

Reykjanes (8)  1  1  5  1  0  0  0 

Vesturland (5)  0  2  2  1  0  0  0 

Vestfirðir (5)  1  2  2  0  0  0  0 

Norðurland vestra (5)  0  2  2  1  0  0  0 

Norðurland eystra (6)  0  3  2  1  0  0  0 

Austurland (5)  0  2  1  2  0  0  0 

Suðurland (6)  0  2  3  1  0  0  0 

Kjördæmaþingmenn  3  15  24  10  1  1  0 

Uppbótarþingmenn  2  0  0  0  4  3  0 

Þingmenn samtals  5  15  24  10  5  4  0 
      
8 hlutfallskjördæmi  
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Reykjavík (24)  2  2  11  5  2  2  0 

Reykjanes (14)  2  1  7  2  1  1  0 

Vesturland (4)  0  2  1  1  0  0  0 

Vestfirðir (3)  1  1  1  0  0  0  0 

Norðurland vestra (3)  0  1  1  1  0  0  0 

Norðurland eystra (7)  1  3  2  1  0  0  0 

Austurland (3)  0  1  1  1  0  0  0 

Suðurland (5)  0  2  2  1  0  0  0 

Þingmenn samtals  6  13  26  12  3  3  0 
      

Landið eitt kjördæmi                
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Landið allt (60)  7  12  26  11  4  3  0 
Tafla 3.4. Úrslit þingkosninga árið 1956 miðað við þrjár ólíkar kjördæmaskipanir og 
D’Hondt aðferð. 
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Sainte‐Laguë                      
Átta uppbótarkjördæmi með níu 
uppbótarþingmönnum            

Kjördæmi (þingsæti)  A
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Reykjavík (14)  2  1  6  3  1  1  0 

Reykjanes (8)  1  1  3  1  1  1  0 

Vesturland (5)  1  1  2  1  0  0  0 

Vestfirðir (5)  1  1  1  1  0  0  1 

Norðurland vestra (5)  0  1  2  1  0  0  1 

Norðurland eystra (6)  1  2  2  1  0  0  0 

Austurland (5)  0  2  1  2  0  0  0 

Suðurland (6)  1  2  2  1  0  0  0 

Kjördæmaþingmenn  7  11  19  11  2  2  2 

Uppbótarþingmenn  1  1  1  1  3  2  0 

Þingmenn samtals  8  12  20  12  5  4  2 
      

8 hlutfallskjördæmi              
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Reykjavík (24)  3  2  10  5  2  2  0 

Reykjanes (14)  2  1  6  2  1  1  0 

Vesturland (4)  1  1  1  1  0  0  0 

Vestfirðir (3)  1  1  1  0  0  0  0 

Norðurland vestra (3)  0  1  1  1  0  0  0 

Norðurland eystra (7)  1  2  2  1  0  0  0 

Austurland (3)  0  1  1  1  0  0  0 

Suðurland (5)  1  1  2  1  0  0   

Þingmenn samtals  9  10  24  12  3  3  0 
                 

Landið eitt kjördæmi                
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Landið allt (60)  7  12  24  11  5  3  1 
Tafla 3.5. Úrslit þingkosninga árið 1956 miðað við þrjár ólíkar kjördæmaskipanir og 
Sainte-Laguë aðferð. 
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LR‐Hare                      

Átta uppbótarkjördæmi með 13 uppbótarþingmönnum 
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Reykjavík (14)  2  1  7  2  1  1  0 

Reykjanes (9)  1  1  5  1  1  0  0 

Vesturland (4)  0  1  2  1  0  0  0 

Vestfirðir (4)  1  1  1  1  0  0  0 

Norðurland vestra (4)  0  1  2  1  0  0  0 

Norðurland eystra (6)  1  2  2  1  0  0  0 

Austurland (4)  0  2  1  1  0  0  0 

Suðurland (5)  0  2  2  1  0  0  0 

Kjördæmaþingmenn  5  11  22  9  2  1  0 

Uppbótarþingmenn  2  1  4  2  2  2  0 

Þingmenn samtals  7  12  26  11  4  3  0 
      

8 hlutfallskjördæmi               
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Reykjavík (24)  3  3  9  4  3  2  0 

Reykjanes (14)  2  2  5  2  2  1  0 

Vesturland (4)  0  1  2  1  0  0  0 

Vestfirðir (3)  1  1  1  0  0  0  0 

Norðurland vestra (3)  0  1  1  1  0  0  0 

Norðurland eystra (7)  1  3  2  1  0  0  0 

Austurland (3)  0  1  1  1  0  0  0 

Suðurland (5)  0  2  2  1  0  0  0 

Þingmenn samtals  7  14  23  11  5  3  0 
      

Landið eitt kjördæmi                
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Landið allt (60)  7  12  25  11  5  3  0 
Tafla 3.6. Úrslit þingkosninga árið 1956 miðað við þrjár ólíkar kjördæmaskipanir og 
LR-Hare aðferð. 
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3.4 Samanburður á úthlutunarleiðum 

Samantekt taflna 3.4, 3.5 og 3.6 er að finna í töflu 3.7 hér að neðan, en þar er einnig 

að finna fjölda atkvæða hvers flokks, fjölda þingmanna sem hver flokkur hlaut eftir 

kosningarnar árið 1983 og hver niðurstaðan hefði verið ef þingmenn hefðu verið 63 í 

stað 60. Tafla 3.8 sýnir svo sömu upplýsingar með hlutfallstölum. 
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Fjöldi atkvæða  15214  24095  50251  22490  9489  7125  1298  129962 
Fjöldi þingmanna m.v. 
kosningar árið 1983  6  14  23  10  4  3  0  60 
Uppreiknuð úrslit í 63 þm  6  15  24  11  4  3  0  63 
D'Hondt, UK (54+9)  5  15  24  10  5  4  0  63 
D'Hondt, %K (63)  6  13  26  12  3  3  0  63 
D'Hondt, 1K  7  12  26  11  4  3  0  63 
St. Laguë, UK (54+9)  8  12  20  12  5  4  2  63 
St. Laguë, %K (63)  9  12  24  12  3  3  0  63 
St. Laguë, 1K  7  12  24  11  5  3  1  63 
LR‐Hare, UK (50+13)  7  12  26  11  4  3  0  63 
LR‐Hare, %K (63)  7  14  23  11  5  3  0  63 
LR‐Hare, 1K  7  12  25  11  5  3  0  63 

Tafla 3.7. Úrslit ólíkra úthlutunarreglna tekin saman. 
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Fjöldi atkvæða  11,7%  18,5%  38,7%  17,3%  7,3%  5,5%  1,0%  100,0% 
Fjöldi þingmanna m.v. 
kosningar árið 1983  10,0%  23,3%  38,3%  16,7%  6,7%  5,0%  0,0%  100,0% 
D'Hondt, UK (54+9)  7,9%  23,8%  38,1%  15,9%  7,9%  6,3%  0,0%  100,0% 
D'Hondt, %K (63)  9,5%  20,6%  41,3%  19,0%  4,8%  4,8%  0,0%  100,0% 
D'Hondt, 1K  11,1%  19,0%  41,3%  17,5%  6,3%  4,8%  0,0%  100,0% 
St. Laguë, UK (54+9)  12,7%  19,0%  31,7%  19,0%  7,9%  6,3%  3,2%  100,0% 
St. Laguë, %K (63)  14,3%  19,0%  38,1%  19,0%  4,8%  4,8%  0,0%  100,0% 
St. Laguë, 1K  11,1%  19,0%  38,1%  17,5%  7,9%  4,8%  1,6%  100,0% 
LR‐Hare, UK (50+13)  11,1%  19,0%  41,3%  17,5%  6,3%  4,8%  0,0%  100,0% 
LR‐Hare, %K (63)  11,1%  22,2%  36,5%  17,5%  7,9%  4,8%  0,0%  100,0% 
LR‐Hare, 1K  11,1%  19,0%  39,7%  17,5%  7,9%  4,8%  0,0%  100,0% 

Tafla 3.8. Hlutfall af úthlutuðum þingsætum. Ólíkar úthlutunaraðferðir bornar 
saman. 
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Í töflu 3.8 er sú aðferð þar sem hlutfalli úthlutaðra þingsæta fer næst því að 

endurspegla fjölda atkvæða Sainte-Laguë aðferð þar sem landið er eitt kjördæmi. 

Mest misræmi með þeirri aðferð er 0,7% í fylgi Samtaka um kvennalista. 

 

Þar sem mestu munar á hlutfalli atkvæða og hlutfalli þingmanna er í því kerfi sem 

fallið var frá með breytingu á stjórnarskrá og kosningalögum árið 1984, D’Hondt 

úthlutunarrreglur þar sem 54 þingmenn skiptast milli átta kjördæma og níu þingmenn 

hljóta uppbótarsæti. 

 

Kerfið sem tekið var upp eftir kosningarnar árið 1983, úthlutun með reglu stærstu 

leifa og ¾ hlutar þingmanna kjördæmakjörnir, skilar mest 2,6% fráviki á fjölda 

atkvæða og þingmannafjölda einhvers flokks, í þessu tilviki Sjálfstæðisflokksins. Hjá 

öðrum flokkum er frávikið 1,0% eða minna. 
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Alþýðuflokkur  6  ‐1  0  +1  +2  +3  +1  +1  +1  +1 
Framsóknarflokkur  15  0  ‐2  ‐3  ‐3  ‐3  ‐3  ‐3  ‐1  ‐3 
Sjálfstæðisflokkur  24  0  +2  +2  ‐4  0  0  +2  ‐1  +1 
Alþýðubandalag  11  ‐1  +1  0  +1  +1  0  0  0  0 
Bandalag jafnaðarm.  4  +1  ‐1  0  +1  ‐1  +1  0  +1  +1 
Kvennalistinn  3  +1  0  0  +1  0  0  0  0  0 
Aðrir  0  0  0  0  +2  0  +1  0  0  0 

Tafla 3.9. Þingmannafjöldi einstakra flokka miðað við úrslit Alþingiskosninga árið 
1983. 
 

 

 

 



35 
 

A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Ba
nd

al
ag
 

ja
fn
að

ar
m
an

na
 

Sa
m
tö
k 
um

 
kv
en

na
lis
ta
 

A
ðr
ir
 

+
3  StL  %K  0 

D’H, 
UK 

+
2 

D’H, 
%K 

+
1 

D’H, 
%K 

+
1 

D’H, 
UK 

+
1 

D’H, 
UK 

+
2  StL, UK 

+
2  StL, UK 

‐
1  LR, %K 

+
2  D’H, 1K 

+
1  StL, UK 

+
1  StL, UK 

+
1  StL, UK 

+
1  StL, 1K 

+
1  D’H, 1K 

‐
2 

D’H, 
%K 

+
2  LR, UK 

+
1  StL  %K 

+
1  StL, 1K  0 

D’H, 
%K  0 

D’H, 
UK 

+
1  StL, 1K 

‐
3  D’H, 1K 

+
1  LR, 1K  0  D’H, 1K 

+
1  LR, %K  0  D’H, 1K  0 

D’H, 
%K 

+
1  LR, UK 

‐
3  StL, UK  0 

D’H, 
UK  0  StL, 1K 

+
1  LR, 1K  0  StL  %K  0  D’H, 1K 

+
1  LR, %K 

‐
3  StL  %K  0  StL  %K  0  LR, UK  0  D’H, 1K  0  StL, 1K  0  StL  %K 

+
1  LR, 1K 

‐
3  StL, 1K  0  StL, 1K  0  LR, %K  0  LR, UK  0  LR, UK  0  LR, UK 

0 
D’H, 
%K 

‐
3  LR, UK  ‐1  LR, %K  0  LR, 1K  ‐1 

D’H, 
%K  0  LR, %K  0  LR, %K 

‐1 
D’H, 
UK 

‐
3  LR, 1K  ‐4  StL, UK  ‐1 

D’H, 
UK  ‐1  StL  %K  0  LR, 1K  0  LR, 1K 

Tafla 3.10. Röðun úthlutunarkerfa hjá hverjum flokk, miðað við hagstæðustu úrslit. 
Gulir reitir tákna kerfið sem ákveðið var að setja á fyrir Alþingiskosningar árið 1987. 
 

Mikil samstaða var á Alþingi um að breyta kosningakerfinu sem hafði verið við lýði 

frá árinu 1959. Töldu menn að D’Hondt úthlutunaraðferðin hentaði ekki lengur, en 

mun erfiðara var að fá þingmenn til að sættast á hvaða úthlutunarkerfi ætti að taka við. 

Framsóknarmenn vildu til dæmis halda fast í aukið atkvæðavægi 

landsbyggðarkjördæma, en Alþýðuflokksmenn vildu aftur á móti gera landið allt að 

einu kjördæmi. Úr varð að beita reglu stærstu leifa varðandi úthlutun 

kjördæmaþingsæta, en D’Hondt reglunni var áfram beitt á úthlutun 

uppbótarþingsæta.32 

 

Af töflu 3.10  má sjá að þrátt fyrir að Framsóknarflokkurinn hafi stutt breytingar á 

kosningalöggjöfinni og stjórnarskránni mátti flokkurinn búast við að missa þrjá 

þingmenn í næstu kosningum. Að öllu óbreyttu myndu tveir þeirra fara til 

Sjálfstæðisflokks og einn til Alþýðuflokks. 

 

                                                 
32 Ólafur Þ. Harðarson, “The Icelandic Electoral System 1844-1999” The Evolution of Electoral and 
Party Systems in the Nordic Countries, bls. 149. 
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Mynd 3.1. Afstaða þingflokka árin 1983 – 1987 til mismunandi úthlutunarreglna. 
 

Á mynd 3.1 sést fyrir hvaða breytingum hefði getað verið meirihluti á Alþingi á 

árunum 1983-1987.  Kerfið sem kosið var eftir árið 1987 (LR, UK) nær ekki 

meirihluta á Alþingi nema með stuðningi þingmanna sem ekki munu græða á 

breytingunni, sé miðað við þá útreikninga sem hér er framkvæmdir. Athyglisvert er að 

flokkar meirihluta þingmanna myndu græða á því að taka upp D’Hondt úthlutun með 

hlutfallskjördæmum (Sjálfstæðisflokkur og Alþýðubandalag) eða reglu stærstu leifa 

þar sem landið væri eitt kjördæmi (Sjálfstæðisflokkur, Alþýðuflokkur og Bandalag 

jafnaðarmanna). 

 

3.5 Val stjórnmálaflokka 

Alþýðuflokkur hlaut einn aukaþingmann við þá niðurstöðu að taka upp reglu stærstu 

leifa og kjördæmaskipan með uppbótarþingmönnum.  Besta niðurstaða fyrir þá hefði 

verið að fá fram Sainte-Laguë úthlutun með hlutfallskjördæmum, en 

Sjálfstæðisflokkur og Alþýðubandalag hefðu tapað á því og þar sem þeir hefðu 

þingmeirihluta hefði aldrei orðið að því. Sjálfstæðisflokkur og Framsóknarflokkur 

hefðu svo komið í veg fyrir næstbestu niðurstöðu Alþýðuflokks, Sainte-Laguë 

úthlutun í uppbótarkjördæmum. 

 

Framsóknarflokki hefði hentað best að halda í gamla fyrirkomulagið frá árinu 1959, 

en, eins og árið 1959, hafa allar breytingar sem hér eru til umfjöllunar þau áhrif að 
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þingmönnum Framsóknarflokks fækkar. Framsóknarflokkur hefði getað lagt til að 

tekið yrði upp D’Hondt úthlutun með hlutfallskjördæmum, en slíkt hefði ekki fækkað 

þingmönnum flokksins eins mikið. Sjálfstæðisflokkur og Alþýðubandalag hefðu 

staðið með tillögunni, en Alþýðuflokkur hefði ekki hlotið nein fleiri þingsæti. 

 

Miðað við ofangreinda útreikninga hefði Sjálfstæðisflokkur mest haft upp úr því að 

skipta yfir í hlutfallskjördæmi eða eitt kjördæmi með D’Hondt úthlutun, en reglu 

stærstu leifa í uppbótarkjördæmum, sem síðan varð ofan á. 

 

Alþýðubandalagi hefði best hentað ef tekið hefði verið upp D’Hondt eða Sainte-

Laguë úthlutun í hlutfallskjördæmum, eða Sainte-Laguë úthlutun og 

uppbótarkjördæmi. 

 

Bandalag jafnaðarmanna og Samtök um kvennalista hefðu grætt á því að skipta yfir í 

Sainte-Laguë úthlutun með sömu kjördæmaskipan og hefðu getað fengið Alþýðuflokk 

og Alþýðubandalag með sér í þær breytingar. Sjálfstæðisflokkur hefði tapað mestu á 

því, enda stærsti flokkurinn. Framsóknarflokkur hefði þá haft öll tromp í hendi sér um 

val á kerfi. 

 

3.6 Jafnvægi við val á úthlutunaraðferðum 

Fyrir kosningarnar árið 1983 var ríkisstjórn Gunnars Thoroddsens við lýði sem hann 

myndaði með hluta af þingmönnum Sjálfstæðisflokks, ásamt Framsóknarflokki og 

Alþýðuflokki. Eftir kosningarnar árið 1983 var hins vegar mynduð ríkisstjórn 

Sjálfstæðisflokks og Framsóknarflokks.33 Vægi  kjördæmanna var jafnað með því að 

taka upp reglu stærstu leifa og uppbótarkjördæmi. Öll slík jöfnun á vægi var líkleg til 

að skaða Framsóknarflokkinn og samkvæmt útreikningum hér varð það raunin. En 

vert er að gefa því gaum að aðeins meðstjórnarflokkar Framsóknarflokks í ríkisstjórn 

græða á þessum breytingum samkvæmt framangreindum útreikningum, 

Alþýðuflokkur eitt þingsæti en Sjálfstæðisflokkur tvö. D‘Hondt úthlutun þar sem 

landið væri eitt kjördæmi hefði gefið sömu niðurstöðu, en allar aðrar aðferðir hefðu 

úthlutað einhverjum aukaþingsætum til stjórnarandstöðunnar. 

                                                 
33 Guðni Th. Jóhannesson, ,,Frá framsóknaráratugum til drottinsvalds Sjálfstæðisflokksins (með 
drauminn um samfylkingu jafnaðarmanna í bakgrunni)“ Stjórnmál og stjórnsýsla 1. tbl., 3. árg., (2007), 
bls. 12-15. 
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Endanlega var gengið frá úthlutunarkerfinu kosningatímabilið 1983-1987 og þá voru 

Framsóknarflokkur og Sjálfstæðisflokkur í stjórn. Að kosningum þá loknum var aftur 

mynduð stjórn Framsóknarflokks, Sjálfstæðisflokks og Alþýðuflokks, sem þó var 

skammlíf.34 

 

Hér má sjá að tveir flokkar voru meðlimir í ríkisstjórnarsamstarfi allan þann tíma sem 

umræða um breytingar á lögum um kosningar og stjórnarskránni voru til umræðu hjá 

Alþingi.  Ljóst var að einn þeirra, Framsóknarflokkur, myndi tapa þingsætum með 

breytingum á kosningakerfinu, en tap þeirra varð aðeins gróði hinna flokkanna sem í 

ríkisstjórn sátu á þessum tíma. 

 

 

 

4. KOSNINGAR TIL ALÞINGIS ÁRIÐ 1999 

 

Kosið var til Alþingis í síðasta sinn í átta kjördæmum þann 8. maí 1999. Í 

Alþingiskosningunum fjórum árum síðar, 10. maí 2003m hafði Alþingi breytt bæði 

stjórnarskrá og lögum um kosningar til Alþingis. 

 

Forsætisráðherra skipaði nefnd þann 8. september 1997 til að ,,endurskoða 

kjördæmaskipan og tilhögun kosninga til Alþingis í því skyni að draga úr misvægi 

atkvæða og laga hana að þróun búsetu í landinu.”35 Alþingi tók svo tillögur 

nefndarinnar upp á sína arma og í kjölfarið var stjórnarskrá og kosningalögum breytt 

þann 16. maí 2000. 

 

Helstu breytingar sem gerðar voru á stjórnarskránni voru þær að þar var ekki lengur 

kveðið á um fastmótuð kjördæmi. Mælt var fyrir að þau ættu að vera sex til sjö að tölu 

og að lágmarksfjöldi þingmanna í hverju kjördæmanna væri sex. 

Heildarþingmannafjöldi hélst óbreyttur frá árinu 1987 eða 63 þingmenn.36 

                                                 
34 Guðni Th. Jóhannesson, ,,Frá framsóknaráratugum til drottinsvalds Sjálfstæðisflokksins (með 
drauminn um samfylkingu jafnaðarmanna í bakgrunni)“ Stjórnmál og stjórnsýsla, bls. 15. 
35 Alþingi. Greinargerð með frumvarpi til laga um kosningar til Alþingis. Þskj. 823 – 522. mál. 
http://www.althingi.is/altext/125/s/0823.html (Sótt þann 11. apríl 2009). 
36 Hagstofa Íslands, ,,Alþingiskosningar 10. maí  2003“ Hagtíðindi, bls. 2. 
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Með setningu laga um kosningar til Alþingis nr. 24/2000 var skipting kjördæmanna 

fastmótuð, þau skyldu vera sex að tölu. Hvert kjördæmi skyldi hafa níu 

kjördæmissæti, en þrjú fjölmennustu kjördæmin, Reykjavíkurkjördæmi norður, 

Reykjavíkurkjördæmi suður og Suðvesturkjördæmi, fengu tvo uppbótarþingmenn 

hvert og samtals 11 þingsæti. Norðvesturkjördæmi, Norðausturkjördæmi og 

Suðurkjördæmi fengu einn uppbótarþingmann hvert og samtals 10 þingsæti. Einnig 

var kveðið á um að 2/3 hluta þingmanna þyrfti til að breyta kjördæmaskipan. Þrátt 

fyrir þennan varnagla getur engu að síður einfaldur meirihluti þingmanna nú breytt 

hversu margir þingmenn eru í hverju kjördæmi, því sá kafli laganna stendur utan 

þeirra greina sem aukin meirihluta þarf til að samþykkja breytingar. Af þessu leiðir að 

meirihluti þingmanna í Reykjavíkurkjördæmum og Suðvesturkjördæmi 

(höfuðborgarsvæðið) getur nú fullkomlega leiðrétt misvægi atkvæða byggða á 

búsetu.37 

 

Tekið var upp D’Hondt kerfi til úthlutunar þingsæta, bæði þegar kom að 

kjördæmasætum og við úthlutun uppbótarþingsæta. 

 

4.1 Um kosningarnar 

Alþingiskosningar fóru fram þann 8. maí 1999. Sex framboð buðu fram á landsvísu, 

Framsóknarflokkur, Sjálfstæðisflokkur, Frjálslyndi flokkurinn, Húmanistaflokkurinn, 

Samfylkingin og Vinstrihreyfingin – grænt framboð. Kristilegi lýðræðisflokkurinn 

bauð fram í Reykjavíkur- og Reykjaneskjördæmum og Anarkistar á Íslandi buðu fram 

í Reykjavíkurkjördæmi.38 

 

Kjörsókn var alls 84,1%, sú minnsta síðan í Alþingiskosningunum árið 1942. 

Kjörsókn var hæst 88,7% í Vesturlandskjördæmi en minnst 82,1% í 

Reykjavíkurkjördæmi.39 

 

 

                                                 
37 Ólafur Þ. Harðarson, ,,Nýtt kosningakerfi: Jafnari atkvæðisréttur – og hægt að jafna hann alveg með 
einfaldri lagabreytingu!”, Úlfljótur, bls. 676. 
38 Hagstofa Íslands, Alþingiskosningar 1999 (Reykjavík: Hagstofa Íslands, 2002),  bls. 51. 
https://hagstofa.is/lisalib/getfile.aspx?ItemID=1224 (Sótt þann 14. september 2008). 
39 Hagstofa Íslands, Alþingiskosningar 1999, bls. 13-14.  
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4.2 Forsendur útreikninga 

Engin breyting var á fjölda þingmanna með breyttri stjórnarskrá, en miklar breytingar 

voru á kjördæmum á Íslandi. Því reyndist nauðsynlegt að breyta niðurstöðum 

kosninganna árið 1999 oggera ráð fyrir sex kjördæmum í stað átta. 

 

Nýju kjördæmin sex byggðu að mjög takmörkuðu leyti á eldri kjördæmum. 

Vesturlandskjördæmi, Vestfjarðakjördæmi og Norðurlandskjördæmi vestra að 

Siglufjarðarkaupstað undanskildum mynduðu nýtt Norðvesturkjördæmi. 

Norðurlandskjördæmi eystra auk Siglufjarðarkaupstaðar og Austurlandskjördæmi að 

undanskildu Sveitarfélaginu Hornafirði mynduðu nýtt Norðausturkjördæmi. 

Suðurkjördæmi samanstóð af gamla Suðurlandskjördæmi, Sveitarfélaginu Hornarfirði 

og gamla Reykjaneskjördæmi að undanskildum sveitarfélögunum í kring um 

Reykjavík. Hafnarfjörður, Garðabær, Álftanes, Kópavogur, Mosfellsbær og 

Seltjarnarnes mynduðu saman Suðvesturkjördæmi. Kjalarnes féll svo undir 

Reykjavík, en Reykjavíkurkjördæminu gamla var skipt upp í Reykjavík norður og 

suður. Kjördæmamörkin þar á milli eru svo ákveðin af landskjörstjórn fimm vikum 

fyrir kosningar þannig að unnt sé að hafa þau sem jöfnust í atkvæðafjölda.40 

 

 Í 99. gr. laga um kosningar til Alþingis nr. 24/2000 kemur fram að blanda skuli 

kjörgögnum úr einstökum kjördeildum vel saman áður en atkvæði eru talin. Því er 

ekki hægt að nálgast úrslit úr einstökum kjördeildum, en slíkt myndi gera það að 

verkum að hægt væri að endurraða kjörgögnum til að passa í nýja kjördæmaskipan. Í 

staðinn hefur breyting á kjördæmaskipan verið túlkuð á eftirfarandið hátt: 

 

 Gamla Reykjavíkurkjördæminu var skipt upp í tvennt, enda lítill munur á 

kjördæmunum. Því eru úrslit fyrir bæði Reykjavíkurkjördæmin nýju 

samhljóma, hvort um sig hefur helming atkvæða hvers flokks í gamla 

Reykjavíkurkjördæmi. 

 

                                                 
40 Alþingi. Greinargerð með frumvarpi til laga um kosningar til Alþingis. Þskj. 823 – 522. mál.  
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 Gömlu kjördæmin Vesturland, Vestfirðir og Norðurland vestra runnu saman í 

Norðvesturkjördæmi. Hér falla atkvæði Siglfirðinga í rangt kjördæmi. 

 

 Norðurlandskjördæmi eystra og Austurlandskjördæmi urðu að 

Norðvesturkjördæmi, þrátt fyrir að Hornafjörður hafi farið frá 

Austurlandskjördæmi undir Suðurkjördæmi. 

 

 Erfitt var að staðsetja atkvæði frá gamla Suðurlands- og Reykjaneskjördæmi í 

Suður- og Suðvesturkjördæmi. Þar skiptir mestu að sveitarfélögin í kring um 

höfuðborgina, sem áður voru hluti af Reykjaneskjördæmi, eru orðin að sér 

kjördæmi. Eftir samanburð á úrslitum þingkosninga árin 1999 og 2003 á þessu 

svæði kom í ljós að flutningur atkvæða frá Reykjaneskjördæmi til 

Suðurkjördæmis virtist lítil áhrif hafa á niðurstöður kjördæmanna. Því var 

ákveðið að þau atkvæði sem greidd voru í Reykjaneskjördæmi árið 1999 

myndu falla undir Suðvesturkjördæmi, en atkvæði gamla 

Suðurlandskjördæmis myndu standa áfram sem Suðurkjördæmi. 

 

Með þeim fyrirvara sem er gefinn hér að ofan hefðu úrslit Alþingiskosninganna árið 

1999 með kjördæmaskipan frá árinu 2003 orðið eftirfarandi: 
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Norðvestur  5343  6166  1223  63  0  4837  1652  0  19284 

Norðaustur  7381  6618  506  57  0  4182  4274  0  23018 

Suður  3669  4528  358  43  0  3612  362  0  12572 

Suðvestur  7190  20033  2076  165  173  12594  2629  0  44860 

Reykjavík suður  3416  15084  1378  207  134  9577  3099  102  32997 

Reykjavík norður  3416  15084  1378  207  134  9576  3099  102  32996 

Samtals  30415  67513  6919  742  441  44378  15115  204  165727 
Tafla 4.1. Dreifing atkvæða á milli flokka og kjördæma í Alþingiskosningunum árið 
1999. Kjördæmin í samræmi við lög um kosningar til Alþingis nr. 24/2000.41 
 

                                                 
41 Hagstofa Íslands, Alþingiskosningar 1999, bls. 51. 
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Kjördæmi 

Fjöldi 
atkvæðis‐
bærra  Hlutfall 

Fjöldi 
þingm. 

Fj. 
þingm. 
námund 

Norðvestur  23440  11,6%  7,33  7 

Norðaustur  27979  13,9%  8,75  8 

Suður  15281  7,6%  4,78  5 

Suðvestur  54528  27,1%  17,05  17 

Reykjavík suður  40108  19,9%  12,54  13 

Reykjavík norður  40107  19,9%  12,54  13 

Samtals  201443    63,00  63 
Tafla 4.2. Fjöldi þingsæta í hverju kjördæmi ef hlutfall þingmanna væri í samræmi við 
hlutfall atkvæðisbærra í kjördæmunum.42 
 

Í töflu 4.2 þurfti að námunda fjölda þingmanna í einu kjördæmi niður, því annars 

hefðu þingmenn orðið 64. Annað hvort Reykjavíkurkjördæmanna er næst því að verða 

námundað niður, en ekki þótti stætt hér að fækka þingmönnum í aðeins öðru 

Reykjavíkurkjördæmanna og var því frekar fækkað um einn þingmann í 

Norðausturkjördæmi sem er næst þar á eftir til að verða námundað niður. 

 

4.3 Úrslit kosninganna 

Í töflunum hér að neðan má sjá hver úrslit þingkosninganna hefðu orðið miðað við 

þær níu úthlutunarleiðir sem hér eru til skoðunar. Sama fyrirkomulagi er fylgt hér og í 

fyrri kosningum, tafla 4.3 sýnir úrslit byggð á D‘Hondt reglunni, tafla 4.4 úrslit 

samkvæmt Sainte-Laguë og tafla 4.5 miðar við reglu stærstu leifa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
42 Hagstofa Íslands, Alþingiskosningar 1999, bls. 34. 
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D'Hondt                         
Átta uppbótarkjördæmi með níu 
uppbótarþingmönnum              

Kjördæmi (þingsæti)  Fr
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Norðvestur (9)  3  3  0  0  0  2  1  0 

Norðaustur (9)  3  3  0  0  0  1  2  0 

Suður (9)  3  3  0  0  0  3  0  0 

Suðvestur (9)  1  5  0  0  0  3  0  0 

Reykjavík suður (9)  1  4  0  0  0  3  1  0 

Reykjavík norður (9)  1  4  0  0  0  3  1  0 

Kjördæmaþingmenn  12  22  0  0  0  15  5  0 

Uppbótarþingmenn  2  3  0  0  0  2  2  0 

Þingmenn samtals  14  25  0  0  0  17  7  0 

                   

Átta hlutfallskjördæmi                
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Norðvestur (7)  2  3  0  0  0  2  0  0 

Norðaustur (8)  3  3  0  0  0  1  1  0 

Suður (5)  2  2  0  0  0  1  0  0 

Suðvestur (17)  3  8  0  0  0  5  1  0 

Reykjavík suður (13)  1  7  0  0  0  4  1  0 

Reykjavík norður (13)  1  7  0  0  0  4  1  0 

Þingmenn samtals  12  30  0  0  0  17  4  0 

                   

Landið eitt kjördæmi                  
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Landið allt (63)  12  26  2  0  0  17  6  0 
Tafla 4.3. Úrslit Alþingiskosninga árið 1999 miðað við þrjár ólíkar kjördæmaskipanir 
og D’Hondt aðferð. 
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Sainte‐Laguë                         
Átta uppbótarkjördæmi með níu 
uppbótarþingmönnum              

Kjördæmi (þingsæti)  Fr
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Norðvestur (9)  2  3  1  0  0  2  1  0 

Norðaustur (9)  3  2  0  0  0  2  2  0 

Suður (9)  3  3  0  0  0  3  0  0 

Suðvestur (9)  1  4  0  0  0  3  1  0 

Reykjavík suður (9)  1  4  0  0  0  3  1  0 

Reykjavík norður (9)  1  4  0  0  0  3  1  0 

Kjördæmaþingmenn  11  20  1  0  0  16  6  0 

Uppbótarþingmenn  2  3  0  0  0  2  2  0 

Þingmenn samtals  13  23  1  0  0  18  8  0 

                   

Átta hlutfallskjördæmi                
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Norðvestur (7)  2  2  0  0  0  2  1  0 

Norðaustur (8)  3  2  0  0  0  1  2  0 

Suður (5)  2  2  0  0  0  1  0  0 

Suðvestur (17)  3  7  1  0  0  5  1  0 

Reykjavík suður(13)  1  6  1  0  0  4  1  0 

Reykjavík norður (13)  1  6  1  0  0  4  1  0 

Þingmenn samtals  12  25  3  0  0  17  6  0 

                   

Landið eitt kjördæmi                  
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Landið allt (63)  11  26  3  0  0  17  6  0 
Tafla 4.4. Úrslit Alþingiskosninga árið 1999 miðað við þrjár ólíkar kjördæmaskipanir 
og Sainte-Laguë aðferð. 
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LR‐Hare                         
Átta uppbótarkjördæmi með 13 
uppbótarþingmönnum              

Kjördæmi (þingsæti)  Fr
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Norðvestur (7)  2  3  0  0  0  2  0  0 

Norðaustur (8)  3  3  0  0  0  1  1  0 

Suður (7)  2  3  0  0  0  2  0  0 

Suðvestur (10)  2  5  0  0  0  3  0  0 

Reykjavík suður (9)  1  5  0  0  0  3  0  0 

Reykjavík norður (9)  1  5  0  0  0  3  0  0 

Kjördæmaþingmenn  11  24  0  0  0  14  1  0 

Uppbótarþingmenn  1  3  0  0  0  4  5  0 

Þingmenn samtals  12  27  0  0  0  18  6  0 

                   

Átta hlutfallskjördæmi                
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Norðvestur (7)  2  3  0  0  0  2  0  0 

Norðaustur (8)  3  3  0  0  0  1  1  0 

Suður (5)  2  2  0  0  0  1  0  0 

Suðvestur (17)  3  7  1  0  0  4  2  0 

Reykjavík suður (13)  2  6  0  0  0  4  1  0 

Reykjavík norður (13)  2  6  0  0  0  4  1  0 

Þingmenn samtals  14  27  1  0  0  16  5  0 

                   

Landið eitt kjördæmi                  
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Landið allt (63)  12  26  2  0  0  17  6  0 
Tafla 4.5. Úrslit Alþingiskosninga árið 1999 miðað við þrjár ólíkar kjördæmaskipanir 
og LR-Hare aðferð. 
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4.4 Samanburður á úthlutunarleiðum 

Sem fyrr er nauðsynlegt að draga úrslitin saman til að meta hver áhrif hverrar 

úthlutunarleiðar eru á þingmannafjölda hvers flokks. 
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Fjöldi atkvæða  30415  67513  6919  742  441  44378  15115  204  165727 

Fjöldi þingmanna 
m.v. kosningar 1999  12  26  2  0  0  17  6  0  63 

D'Hondt, UK (54+9)  14  25  0  0  0  17  7  0  63 

D'Hondt, %K (63)  12  30  0  0  0  17  4  0  63 

D'Hondt, 1K  12  26  2  0  0  17  6  0  63 

St. Laguë, UK (54+9)  13  23  1  0  0  18  8  0  63 

St. Laguë, %K (63)  12  25  3  0  0  17  6  0  63 

St. Laguë, 1K  11  26  3  0  0  17  6  0  63 

LR‐Hare, UK (50+13)  12  27  0  0  0  18  6  0  63 

LR‐Hare, %K (63)  14  27  1  0  0  16  5  0  63 

LR‐Hare, 1K  12  26  2  0  0  17  6  0  63 
Tafla 4.6. Úrslit ólíkra úthlutunarreglna tekin saman. 
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Fjöldi atkvæða  18,4%  40,7%  4,2%  0,4%  0,3%  26,8%  9,1%  0,1%  100% 

Fjöldi þingmanna 
m.v. kosningar 1999  19,0%  41,3%  3,2%  0,0%  0,0%  27,0%  9,5%  0,0%  100% 

D'Hondt, UK (54+9)  22,2%  39,7%  0,0%  0,0%  0,0%  27,0%  11,1%  0,0%  100% 

D'Hondt, %K (63)  19,0%  47,6%  0,0%  0,0%  0,0%  27,0%  6,3%  0,0%  100% 

D'Hondt, 1K  19,0%  41,3%  3,2%  0,0%  0,0%  27,0%  9,5%  0,0%  100% 

St. Laguë, UK (54+9)  20,6%  36,5%  1,6%  0,0%  0,0%  28,6%  12,7%  0,0%  100% 

St. Laguë, %K (63)  19,0%  39,7%  4,8%  0,0%  0,0%  27,0%  9,5%  0,0%  100% 

St. Laguë, 1K  17,5%  41,3%  4,8%  0,0%  0,0%  27,0%  9,5%  0,0%  100% 

LR‐Hare, UK (50+13)  19,0%  42,9%  0,0%  0,0%  0,0%  28,6%  9,5%  0,0%  100% 

LR‐Hare, %K (63)  22,2%  42,9%  1,6%  0,0%  0,0%  25,4%  7,9%  0,0%  100% 

LR‐Hare, 1K  19,0%  41,3%  3,2%  0,0%  0,0%  27,0%  9,5%  0,0%  100% 
Tafla 4.7. Hlutfall af úthlutuðum þingsætum. Ólíkar úthlutunaraðferðir bornar 
saman. 
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Upprunalegu úrslit kosninganna og D’Hondt úthlutun með landið sem eitt kjördæmi 

eru þær aðferðir sem endurspegla best atkvæðamagn í úthlutuðum þingsætum. Þar er 

mesta misræmið hjá einum flokki við fylgi Frjálslynda flokksins, 1,0%. 

 

Sainte-Laguë úthlutun, með 54 kjördæmaþingmenn og níu uppbótarþingmenn er sú 

úthlutunarregla sem endurspeglar minnst atkvæðamagn hvers flokks. Misræmi er mest 

hjá Sjálfstæðisflokki, sem hlaut þar 40,7% atkvæða, en aðeins 36,5% þingmanna. 
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Framsóknarflokkur  12  +2  0  0  +1  0  ‐1  0  +2  0 

Sjálfstæðisflokkur  26  ‐1  +4  0  ‐3  ‐1  0  +1  +1  0 

Frjálslyndi flokkurinn  2  ‐2  ‐2  0  ‐1  +1  +1  ‐2  ‐1  0 

Húmanistar  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Kristilegi lýðræðisflokkurinn  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Samfylking  17  0  0  0  +1  0  0  +1  ‐1  0 

Vinstri‐grænir  6  +1  ‐2  0  +2  0  0  0  ‐1  0 

Anarkistar  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
Tafla 4.8. Þingmannafjöldi einstakra flokka miðað við úrslit Alþingiskosninga árið 
1999. 
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+2  D’H, UK  +4  D’H, %K  +1  StL, UK  0  ‐  0  ‐  +1  StL, UK  +2  StL, UK  0  ‐ 

+2  LR, %K  +1  LR, UK  +1  StL  %K  0  ‐  0  ‐  +1  LR, UK  +1  D’H, UK  0  ‐ 

+1  StL, UK  +1  LR, %K  0  D’H, 1K  0  ‐  0  ‐  0  D’H, UK  0  D’H, 1K  0  ‐ 

0  D’H, %K  0  D’H, 1K  0  LR, 1K  0  ‐  0  ‐  0  D’H, %K  0  StL  %K  0  ‐ 

0  D’H, 1K  0  StL, 1K  ‐1  StL, UK  0  ‐  0  ‐  0  D’H, 1K  0  StL, 1K  0  ‐ 

0  StL  %K  0  LR, 1K  ‐1  LR, %K  0  ‐  0  ‐  0  StL  %K  0  LR, UK  0  ‐ 

0  LR, UK  ‐1  D’H, UK  ‐2  D’H, UK  0  ‐  0  ‐  0  StL, 1K  0  LR, 1K  0  ‐ 

0  StL, 1K  ‐1  StL  %K  ‐2  D’H, %K  0  ‐  0  ‐  0  LR, 1K  ‐1  LR, %K  0  ‐ 

‐1  LR, 1K  ‐3  StL, UK  ‐2  LR, UK  0  ‐  0  ‐  ‐1  LR, %K  ‐2  D’H, %K  0  ‐ 
Tafla 4.9. Röðun úthlutunarkerfi hjá hverjum flokk, miðað við hagstæðustu úrslit. 
Gulir reitir tákna kerfið sem ákveðið var að setja á fyrir Alþingiskosningar árið 2003. 
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Sjálfstæðisflokkur og Frjálslyndi flokkurinn hefðu tapað þingmönnum ef kosið hefði 

verið eftir D’Hondt kerfi með sex kjördæmum og uppbótarþingsætum árið 1999. 

Reyndar hefði Frjálslyndi flokkurinn ekki komist á þing þar sem hann hafði aðeins 

tvo þingmenn eftir kosningarnar árið 1999 og hefði tapað þeim báðum ef 

úthlutunarreglurnar þá hefðu verið þær sömu og teknar voru upp árið 2003. 

 

 
Mynd 4.1. Afstaða þingflokka árin 1999-2003 til mismunandi úthlutunarreglna. 

 

Samkvæmt mynd 4.1 var hreinn meirihluti á Alþingi árin 1999-2003 til að taka upp 

þrjú úthlutunarkerfi, Sainte-Laguë í sex kjördæmum með uppbótarþingmenn, reglu 

stærstu leifa með sex kjördæmi og uppbótarþingmenn, og reglu stærstu leifa með sex 

hlutfallkjördæmi. 

 

Af þeim níu aðferðum sem hér eru skoðaðar er engin sem nær meirihluta á móti, en 

þó ber að athuga að tvær aðferðanna skiluðu sömu niðurstöðum og 

Alþingiskosningarnar árið 1999 og því sýnir taflan að allir flokkar á þingi hafi verið 

hlutlausir gagnvart þeim. 

 

Með breytingu á stjórnarskrá og lögum um kosningar til Alþingis árið 2000 var tekið 

upp D’Hondt úthlutunarkerfi í sex kjördæmum þar sem 54 þingmenn voru 

kjördæmakjörnir en níu kjörnir landskjöri. Samkvæmt ofangreindum útreikningum 
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hefðu 18 þingmenn Framsóknarflokks og Vinstrihreyfingarinnar – græns framboðs átt 

að vera fylgjandi tillögunni en 28 þingmenn Sjálfstæðisflokks og Frjálslynda 

flokksins á móti. Samkvæmt útreikningum hér eru þingmenn Samfylkingar hlutlausir.  

 

4.5 Val stjórnmálaflokkanna 

Framsóknarflokkur getur hér, í fyrsta skipti í þessum athugunum, átt möguleika á því 

að bæta við sig þingmönnum frá fyrra kosningafyrirkomulagi. Bæði D’Hondt og 

Sainte-Laguë aðferðirnar þar sem kjördæmin eru sex og með uppbótarþingmönnum 

gefa Framsóknarflokki jákvæða niðurstöðu, sem og regla stærstu leifa með 

hlutfallskjördæmum. 

 

Sjálfstæðisflokkur tapar einu þingsæti með upptöku D’Hondt úthlutunar í sex 

kjördæmum með uppbótarþingmönnum. Mun betra hefði verið fyrir flokkinn að taka 

upp hlutfallskjördæmi, þá hefði þingsætum hans fjölgað um fjögur. Það byggist 

aðallega á styrkri stöðu hans á suðvesturhorni landsins. Með upptöku þess kerfis hefði 

Frjálslyndi flokkurinn og Vinstrihreyfingin – grænt framboð tapað tveimur þingsætum 

hvor. Áhugavert væri að skoða stuðning Samfylkingar og Framsóknarflokks við 

tillögurnar þar sem Sjálfstæðisflokkur hefði þá verið langstærsti flokkur þingsins. 

 

Ef kosið hefði verið árið 1999 samkvæmt D’Hondt úthlutun með sex kjördæmum og 

uppbótarþingmönnum hefði Frjálslyndi flokkurinn ekki náð manni inn á þing. Einu 

leiðirnar sem færar hefðu verið fyrir Frjálslynda flokkinn til að styrkja sig hefði verið 

upptaka Sainte-Laguë úthlutunar, annað hvort í uppbótar- eða í hlutfallskjördæmum. 

Þar hefði Frjálslyndi flokkurinn getað notið stuðnings allra flokka á þingi nema 

Sjálfstæðisflokks, sérstaklega ef kjördæmaskipan væri með uppbótarþingmönnum, en 

þetta kosningakerfi er einmitt það kerfi sem Sjálfstæðisflokkur myndi að –llum 

líkindum vilja forðast mest. 

 

Litlar breytingar yrðu hjá Samfylkingu við breytingar á kosningakerfi, samkvæmt 

þessum útreikningum myndu þeir bæta við sig einum manni ef Sainte-Laguë eða regla 

stærstu leifa, báðar með sex kjördæmi og uppbótarþingmenn, yrði tekin upp. 

Samfylkingin myndi aftur á móti tapa einum manni ef regla stærstu leifa með 

hlutfallskjördæmum yrði tekin upp. 
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Vinstrihreyfingin – grænt framboð myndi hagnast mest á því að tekið yrði upp Sainte-

Laguë fyrirkomulag með sex kjördæmi og uppbótarþingmenn. Einnig myndu 

Vinstrihreyfingin – grænt framboð hagnast af upptöku D’Hondt úthlutunar með 

uppbótarþingmönnum. Flokkurinn myndi svo aftur tapa þingsætum ef tekin yrðu upp 

hlutfallskjördæmi, einum þingmann með reglu stærstu leifa og tveimur þingmönnum 

með D’Hondt úthlutun. 

 

4.6 Jafnvægi við val á úthlutunaraðferðum 

Ríkisstjórn Sjálfstæðisflokks og Framsóknarflokks undir forsæti Davíðs Oddssonar 

var við völd þegar núverandi úthlutunarkerfi og ný kjördæmaskipan tók við af eldra 

fyrirkomulagi. Þrátt fyrir að um stjórnarfrumvarp væri að ræða greiddu þrír þingmenn 

Sjálfstæðisflokks atkvæði gegn frumvarpinu, en tveir þeirra voru þingmenn Vestfjarða 

og sá þriðji frá Vesturlandi. Frumvarpið naut annars stuðnings Sjálfstæðisflokks, 

Framsóknarflokks og Samfylkingar. Athyglisvert er að þingmenn 

Vinstrihreyfingarinnar – græns framboðs sátu hjá, en samkvæmt ofangreindum 

útreikningum hlutu þeir einn aukaþingmann við breytingarnar.43 

 

Framsóknarflokkur og Sjálfstæðisflokkur græddu ekki báðir á nýjum 

úthlutunarreglum, en eina kerfið sem hefði dugað til þess hefði verið regla stærstu 

leifa með hlutfallskjördæmum. Stjórnarandstöðuflokkarnir þrír hefðu þar allir tapað 

einu þingsæti. 

 

Þrátt fyrir að hafa ekki sett það úthlutunarkerfi á laggirnar sem best hentaði báðum 

flokkum hélt ríkisstjórn Framsóknarflokks og Sjálfstæðisflokks velli að 

Alþingiskosningum árið 2003 loknum. 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
43 Alþingi. Atkvæðagreiðsla þann 10. maí 2000 um mál nr. 522, kosningar til Alþingis. 
http://www.althingi.is/dba-bin/atkvgr.pl?nnafnak=23703 (Sótt þann 3. apríl 2009). 
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5. NIÐURSTÖÐUR 

 

Engum málaflokki íslensku stjórnarskrárinnar hefur verið breytt oftar en kaflanum um 

kosningar til Alþingis.44 Á lýðveldistíma hafa þrjár veigamiklar breytingar verið 

gerðar á stjórnarskránni hvað þetta varðar, árin 1959, 1984 og 1999.  Í kjölfarið hefur 

svo lögum um kosningar til Alþingis verið breytt til að samræmast stjórnarskrá og til 

að uppfylla vilja þingheims. 

 

5.1 Kosningar til Alþingis árið 1956 

Árið 1959 var helsta markmið breytinganna að útrýma misvægi á milli flokka, sem 

náðist með því að taka upp hlutfallskosningar í átta kjördæmum. Þeir flokkar sem 

voru við stjórn á þessum tíma (eða studdu minnihlutastjórn) voru þeir flokkar sem 

flest aukaþingsæti hlutu við breytingarnar. Sjálfstæðisflokkur og Alþýðuflokkur hefðu 

mögulega getað fengið fleiri aukaþingsæti með upptöku reglu stærstu leifa og 

hlutfallskjördæma, en Alþýðubandalag, sem einnig stóð að þeim breytingum sem 

samþykktar voru, hefði þá enga auka þingmenn fengið. 

 

Við þessar breytingar á úthlutunarkerfum þingsæta fóru flokkarnir því ekki þá leið að 

hámarka þingsætafjölda sinn, þrátt fyrir að þeir flokkar sem stóðu að tillögunum hafi 

aukið hlut sinn verulega. 

 

5.2  Kosningar til Alþingis árið 1983 

Helstu breytingar sem gerðar voru á stjórnarskrá varðandi kosningar árið 1984 var að 

fjölga þingmönnum um þrjá, en með lögum um kosningar til Alþingis frá 1987 var 

regla stærstu leifa notuð til úthlutunar þingsæta, en kjördæmin voru að mestu óbreytt. 

Kjördæmaþingmönnum var einnig fjölgað í Reykjavík og á Reykjanesi. 

 

Markmið breytinganna var að minnka misvægi á milli kjördæma með breyttum 

úthlutunarreglum. Framsóknarflokkur sá aftur fram á að tapa þingsætum, en þeir 

flokkar sem virðast hafa grætt á breytingunum, sé miðað við útreikninga hér, eru 

Alþýðuflokkur og Sjálfstæðisflokkur. Þessir flokkar voru iðulega í ríkisstjórn á 

þessum tíma; Framsóknarflokkur, Alþýðuflokkur og hluti Sjálfstæðisflokks til 1983 

                                                 
44 Gunnar Helgi Kristinsson, Íslenska stjórnkerfið, bls. 133-137. 
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(þegar breyting á stjórnarskrá var samþykkt í fyrra skipti); Framsóknarflokkur og 

Sjálfstæðisflokkur á árunum 1983 til 1987 (þegar stjórnarskrárbreyting var staðfest og 

lögum um kosningar til Alþingis breytt) og að lokum allir flokkarnir þrír aftur eftir 

kosningarnar árið 1987. 

 

Stjórnarandstöðuflokkarnir nutu ekki góðs af breytingum á kosningakerfinu 

samkvæmt útreikningum hér. 

 

Ekkert kosningakerfi sem hér er til umfjöllunar hefði hentað Sjálfstæðisflokki betur, 

og ekkert kerfi hefði hentað Alþýðuflokki betur, án þess að skaða þá 

Sjálfstæðisflokkinn. Framsóknarflokkur tapaði þremur þingmönnum í sjö af níu 

mögulegum útfærslum. 

 

Af þessu má draga þá ályktun að þessir þrír flokkar hafi allir haft nokkurn hag af því 

að halda stjórnarandstöðuflokkunum frá því að öðlast fleiri þingsæti. 

 

5.3 Kosningar til Alþingis árið 1999 

Á þeim tíma sem breytingar á stjórnarskrá og lögum um kosningar til Alþingis var til 

afgreiðslu hjá Alþingi voru Framsóknarmenn og Sjálfstæðismenn í meirihluta á þingi 

og mynduðu með sér ríkisstjórn. 

 

Markmiðið með breytingum nú var að minnka enn kjördæmamisræmi 

höfuðborgarsvæðisins gagnvart landsbyggðinni og gera kosningakerfið einfaldara. 

Með því að taka upp D‘Hondt úthlutun og skipta landinu upp í sex kjördæmi með 1-2 

uppbótarþingmönnum hvert, tapar Sjálfstæðisflokkur einu þingsæti en 

Framsóknarflokkur græðir tvö. 

 

Ef úthlutunarkerfi sem byggir á reglu stærstu leifa hefði verið tekin uppí staðinn (eins 

og var við lýði) og það hvílt á sex hlutfallskjördæmum hefði Framsóknarflokkur enn 

fengið tvö þingsæti en Sjálfstæðisflokkur fengið eitt. Frjálslyndi flokkurinn hefði 

misst tvö þingsæti, eins og í því kerfi sem svo var tekið upp, en hafði aðeins tvö 

þingsæti til að byrja með. Samfylkingin hefði svo misst eitt þingsæti, en stendur í 

stað. 
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Þess ber að gæta að ef Samfylkingin hefði ekki samþykkt breytingar á lögum um 

kosningar hefðu þær ekki náð í gegn þar sem þrír þingmenn Sjálfstæðisflokks greiddu 

atkvæði gegn tillögunni. Því má leiða að því líkur að úthlutunaraðferðin sem fyrir 

valinu var hafi verið sú skásta í stöðunni hjá ríkisstjórnarflokkunum. 

 

5.4 Túlkun niðurstaðna 

Að þessari rannsókn lokinni er ekki hægt að fullyrða að þingmenn reyni að hámarka 

þingsætafjölda síns flokks með því að breyta úthlutunarreglum þingsæta. Frekar 

virðist að þeir flokkar sem standi að ríkisstjórn fyrir eða eftir breytingar á 

kosningalögum reyni að auka hag beggja eða allra þriggja flokkanna með því að 

dreifa auka þingsætum milli þeirra allra. Að sama skapi virðist sem 

ríkisstjórnarflokkar reyni einnig að koma í veg fyrir að stjórnarandstöðuflokkar bæti 

við sig þingmönnum með breytingum á kosningakerfinu. 

 

Niðurstaða þessarar rannsóknar er því sú að tilgátan sem sett var fram í upphafi er 

röng, þingmenn reyna ekki að breyta kosningalögum á þá leið að það hámarki 

þingmannafjölda þeirra eigin stjórnmálaflokks. Mun fleiri breytur þarf að taka til 

greina þegar ákvarðanataka þingmanna í kosningamálum er annars vegar. 

 

Í fyrsta lagi byggir þessi rannsókn á því að skoða fylgi og þingsætafjölda hvers 

stjórnmálaflokks fyrir sig. Það þýðir að reynt er að setja upp tölulegt gildi á vildir 

flokksins, en ekki sameiginlegar vildir þingmanna flokksins. Slíkt er erfiðleikum háð 

eins og sést best í klofinni afstöðu sjálfstæðismanna til breytinga á úthlutunarreglum 

árið 1999. 

 

Í öðru lagi þarf að kafa dýpra en bara í tölur þegar kemur að breytingum á þingsætum. 

Vel getur verið að þingmenn hafi samið sín á milli utan þingsalar um afgreiðslu 

ýmissa mála og er slíkt reyndar algengt. Þannig má ímynda sér að einn flokkur ákveði 

að sætta sig við úthlutunarkerfi sem er ekki hliðhollt flokknum gegn því að stefnu 

flokksins verði framfylgt í öðrum málaflokki. 

 

Í þriðja lagi getur afstaða flokka til annarra flokka haft áhrif á niðurstöður. Til dæmis 

mætti ímynda sér að sjálfstæðismenn myndu sætta sig við einu færra þingsæti gegn 
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því að Alþýðubandalagið fengi þá ekkert í stað tveggja, og öfugt. Ekki er hægt að taka 

tillit til þeirrar breytu í þessari ritgerð. 

 

Í fjórða lagi byggir rannsóknin aðeins á þremur athugunum. Mögulegt væri að skoða 

fleiri lönd þar sem breytingar hefðu verið gerðar á kosningakerfum, en slíkt yrði 

miklum vandkvæðum búið og þá helst varðandi kjördæmamál. Líklega þyrfti að 

einfalda rannsóknina til þess og einbeita sér að úthlutunarreglum. 

 

Að síðustu má nefna að ýmsar utanaðkomandi aðstæður geta haft mikil áhrif á afstöðu 

þingmanna til ólíkra kerfa. Nú á vormánuðum ársins 2009 hefur til dæmis orðið 

gífurleg fylgisaukning við Vinstrihreyfinguna – grænt framboð í kjölfar aukinna 

efnahagsþrenginga. Slíkt gæti gert það að verkum að flokkurinn vilji auka vægi 

þingmanna í einhverjum kjördæmum eða falla frá úthlutunarreglum sem styðja við 

minni flokka. 

 

Þingstörf á Íslandi eru oft vanþakklát og sitt sýnist hverjum um störf þeirra sem þar 

eru kosnir til setu. Þingmenn eru oft sakaðir um að skara eld að eigin köku og hugsa 

fyrst og fremst um eigin hag og hag flokks síns í stað þess að hafa hagsmuni 

almennings að leiðarljósi. Alþingismenn eru í þeirri aðstöðu að geta tekið mikilvægar 

ákvarðanir um mál sem snerta þá með beinum hætti, svo sem með setningu nýrra 

kosningalaga. Af rannsókn þessari kemur í ljós að fleiri þættir hafa áhrif á 

ákvarðanatöku þingmanna varðandi tilhögun Alþingiskosninga en aðeins hagur 

þingmannsins eða stjórnmálaflokks hans. 
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Viðauki I. Úthlutun þingsæta í kosningum til Alþingis árið 1956 

 

Viðaukanum er skipt upp í tíu hluta. Fyrsti hlutinn sýnir úrslit kosninga og hvernig 

þingsætum er raðað upp samkvæmt reglum um hlutfallskjördæmi. Hlutar 2-10 sýna 

svo hvernig hverju þingsæti er úthlutað með níu mismunandi úthlutunaraðferðum. 

Gulir reitir tákna úthlutuð sæti. 

 

Tafla 1.1 sýnir hversu mörg atkvæði hver flokkur fékk í hverju kjördæmi. Gögnin úr 

þessari töflu eru því notuð í nær öllum öðrum töflum í viðaukanum. Tafla 1.2 sýnir 

hvernig þingsætum væri skipt á milli kjördæma ef skiptingin væri í réttu hlutfalli við 

skiptingu atkvæðisbærra manna í kjördæmi. Upplýsingar úr þeirri töflu er því notaðar 

í öllum hlutum þar sem hlutfallskjördæmi koma fyrir (hlutar 3, 6 og 9). 

 

Tafla 8.1 lýsir hvernig uppbótarþingsætum er skipt milli kjördæma samkvæmt lögum 

um kosningar til Alþingis nr. 80/1987.  

 

Tafla 8.2 sýnir hvernig kjördæmistala er reiknuð. Þessar kjördæmistölur er síðan 

notaðar bæði í 8. og 9. hluta viðaukans. 

 
1.  Niðurstöður kosninga og skipting þingsæta milli kjördæma 
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Reykjavík 6306 151 16928 8240 1978 33603 
Reykjanes 3174 111 4232 2087 349 9953 
Vesturland 1654 806 2574 567 163 5764 
Vestfirðir 779 1480 2255 668 135 5317 
Norðurland vestra 970 1589 1965 665 153 5342 
Norðurland eystra 1784 3072 2861 1503 431 9651 
Austurland 61 2968 1129 984 141 5283 
Suðurland 425 2748 3083 1145 356 7757 
Samtals 15153 12925 35027 15859 3706 82670 
Tafla 1.1. Úrslit þingkosninga árið 1956, miðað við skiptingu landsins í átta 

kjördæmi. 
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Fjöldi 
atkvæðisbærra Atkvæði Hlutfall Þingsæti 

Fjöldi 
þingm. 

Reykjavík 37603 41,0% 24,63 24 
Reykjanes 10901 11,9% 7,14 8 
Vesturland 6243 6,8% 4,09 4 
Vestfirðir 5835 6,4% 3,82 4 
Norðurland vestra 5876 6,4% 3,85 4 
Norðurland eystra 10893 11,9% 7,13 7 
Austurland 5715 6,2% 3,74 4 

Suðurland 8552 9,3% 5,60 5 

Samtals 91618 100,0% 60 
Tafla 1.2. Úthlutun þingsæta til kjördæma miðað við fjölda atkvæðisbærra í hverju 

kjördæmi. Þingmenn Reykjavíkurkjördæmis námundaðir niður til að halda réttum 

þingmannafjölda alls. 

 

2. Úthlutun þingsæta með D‘Hondt reglu, átta kjördæmi og 11 

uppbótarþingmenn 
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Reykjavík  6306  151  16928  8240  1978 
Atkv. / 2  3153  76  8464  4120  989 
Atkv. / 3  2102  50  5643  2747  659 
Atkv. / 4  1577  38  4232  2060  495 
Atkv. / 5  1261  30  3386  1648  396 
Atkv. / 6  1051  25  2821  1373  330 
Atkv. / 7  901  22  2418  1177  283 
Atkv. / 8  788  19  2116  1030  247 
Atkv. / 9  701  17  1881  916  220 
12 þingsæti  2  0  7  3  0 
Tafla 2.1. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi. 
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Reykjanes  3174  111  4232  2087  349 
Atkv. / 2  1587  56  2116  1044  175 
Atkv. / 3  1058  37  1411  696  116 
Atkv. / 4  794  28  1058  522  87 
5 þingsæti  2  0  2  1  0 
Tafla 2.2. Úthlutun þingsæta í Reykjaneskjördæmi. 
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Vesturland  1654  806  2574  567  163 
Atkv. / 2  827  403  1287  284  82 
Atkv. / 3  551  269  858  189  54 
Atkv. / 4  414  202  644  142  41 
5 þingsæti  2  0  3  0  0 
Tafla 2.3. Úthlutun þingsæta í Vesturlandskjördæmi. 
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Vestfirðir  779  1480  2255  668  135 
Atkv. / 2  390  740  1128  334  68 
Atkv. / 3  260  493  752  223  45 
Atkv. / 4  195  370  564  167  34 
5 þingsæti  1  1  3  0  0 
Tafla 2.4. Úthlutun þingsæta í Vestfjarðakjördæmi. 
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Norðurland vestra  970  1589  1965  665  153 
Atkv. / 2  485  795  983  333  77 
Atkv. / 3  323  530  655  222  51 
Atkv. / 4  243  397  491  166  38 
5 þingsæti  1  2  2  0  0 
Tafla 2.5. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi vestra. 

 

A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
in
n 

Norðurland eystra  1784  3072  2861  1503  431 
Atkv. / 2  892  1536  1431  752  216 
Atkv. / 3  595  1024  954  501  144 
Atkv. / 4  446  768  715  376  108 
6 þingsæti  1  2  2  1  0 
Tafla 2.6. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi eystra. 
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Austurland  61  2968  1129  984  141 
Atkv. / 2  31  1484  565  492  71 
Atkv. / 3  20  989  376  328  47 
Atkv. / 4  15  742  282  246  35 
5 þingsæti  0  3  1  1  0 
Tafla 2.7. Úthlutun þingsæta í Austurlandskjördæmi. 
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Suðurland  425  2748  3083  1145  356 
Atkv. / 2  213  1374  1542  573  178 
Atkv. / 3  142  916  1028  382  119 
Atkv. / 4  106  687  771  286  89 
6 þingsæti  0  2  3  1  0 
Tafla 2.8. Úthlutun þingsæta í Suðurlandskjördæmi. 
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Atkvæði alls  15153  12925  35027  15859  3706 
Fjöldi þingmanna  9  10  23  7  0 
Atkvæðatala  1684  1293  1523  2266 
Atkvtala / 2  842  646  761  1133 
Atkvtala / 3  561  431  508  755 
Atkvtala / 4  421  323  381  566 
Atkvtala / 5  337  259  305  453 
Samtals þingmenn  3  2  2  4  0 
Fjöldi þingmanna 
kjörnir samtals  12  12  25  11  0 
Tafla 2.9. Úthlutun uppbótarþingsæta og úrslit kosninga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

3. Úthlutun þingsæta með D‘Hondt reglu, átta hlutfallskjördæmi 
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Reykjavík  6306  151  16928  8240  1978 
Atkv. / 2  3153  76  8464  4120  989 
Atkv. / 3  2102  50  5643  2747  659 
Atkv. / 4  1577  38  4232  2060  495 
Atkv. / 5  1261  30  3386  1648  396 
Atkv. / 6  1051  25  2821  1373  330 
Atkv. / 7  901  22  2418  1177  283 
Atkv. / 8  788  19  2116  1030  247 
Atkv. / 9  701  17  1881  916  220 
Atkv. / 10  631  15  1693  824  198 
Atkv. / 11  573  14  1539  749  180 
Atkv. / 12  526  13  1411  687  165 
Atkv. / 13  485  12  1302  634  152 
24 þingsæti  4  0  13  6  1 
Tafla 3.1. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi. 
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Reykjanes  3174  111  4232  2087  349 
Atkv. / 2  1587  56  2116  1044  175 
Atkv. / 3  1058  37  1411  696  116 
Atkv. / 4  794  28  1058  522  87 
Atkv. / 5  635  22  846  417  70 
8 þingsæti  3  0  4  1  0 
Tafla 3.2. Úthlutun þingsæta í Reykjaneskjördæmi. 
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Vesturland  1654  806  2574  567  163 
Atkv. / 2  827  403  1287  284  82 
Atkv. / 3  551  269  858  189  54 
Atkv. / 4  414  202  644  142  41 
4 þingsæti  1  0  3  0  0 
Tafla 3.3. Úthlutun þingsæta í Vesturlandskjördæmi. 

 

A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
in
n 

Vestfirðir  779  1480  2255  668  135 
Atkv. / 2  390  740  1128  334  68 
Atkv. / 3  260  493  752  223  45 
Atkv. / 4  195  370  564  167  34 
4 þingsæti  1  1  2  0  0 
Tafla 3.4. Úthlutun þingsæta í Vestfjarðakjördæmi. 
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Norðurland vestra  970  1589  1965  665  153 
Atkv. / 2  485  795  983  333  77 
Atkv. / 3  323  530  655  222  51 
Atkv. / 4  243  397  491  166  38 
4 þingsæti  1  1  2  0  0 
Tafla 3.5. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi vestra. 
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Norðurland eystra  1784  3072  2861  1503  431 
Atkv. / 2  892  1536  1431  752  216 
Atkv. / 3  595  1024  954  501  144 
Atkv. / 4  446  768  715  376  108 
7 þingsæti  1  3  2  1  0 
Tafla 3.6. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi eystra. 
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Austurland  61  2968  1129  984  141 
Atkv. / 2  31  1484  565  492  71 
Atkv. / 3  20  989  376  328  47 
Atkv. / 4  15  742  282  246  35 
4 þingsæti  0  3  1  0  0 
Tafla 3.7. Úthlutun þingsæta í Austurlandskjördæmi. 
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Suðurland  425  2748  3083  1145  356 
Atkv. / 2  213  1374  1542  573  178 
Atkv. / 3  142  916  1028  382  119 
Atkv. / 4  106  687  771  286  89 
5 þingsæti  0  2  2  1  0 
Tafla 3.8. Úthlutun þingsæta í Suðurlandskjördæmi. 
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Samtals allt landið  11  10  29  9  1 
Tafla 3.9. Úrslit þingkosninga. 

 

 

4. Úthlutun þingsæta með D‘Hondt reglu, landið eitt kjördæmi 
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Atkvæði alls  15153  12925  35027  15859  3706 
Atkv. / 2  7577  6463  17514  7930  1853 
Atkv. / 3  5051  4308  11676  5286  1235 
Atkv. / 4  3788  3231  8757  3965  927 
Atkv. / 5  3031  2585  7005  3172  741 
Atkv. / 6  2526  2154  5838  2643  618 
Atkv. / 7  2165  1846  5004  2266  529 
Atkv. / 8  1894  1616  4378  1982  463 
Atkv. / 9  1684  1436  3892  1762  412 
Atkv. / 10  1515  1293  3503  1586  371 
Atkv. / 11  1378  1175  3184  1442  337 
Atkv. / 12  1263  1077  2919  1322  309 
Atkv. / 13  1166  994  2694  1220  285 
Atkv. / 14  1082  923  2502  1133  265 
Atkv. / 15  1010  862  2335  1057  247 
Atkv. / 16  947  808  2189  991  232 
Atkv. / 17  891  760  2060  933  218 
Atkv. / 18  842  718  1946  881  206 
Atkv. / 19  798  680  1844  835  195 
Atkv. / 20  758  646  1751  793  185 
Atkv. / 21  722  615  1668  755  176 
Atkv. / 22  689  588  1592  721  168 
Atkv. / 23  659  562  1523  690  161 
Atkv. / 24  631  539  1459  661  154 
Atkv. / 25  606  517  1401  634  148 
Atkv. / 26  583  497  1347  610  143 
Atkv. / 27  561  479  1297  587  137 
60 þingsæti  11  9  26  12  2 
Tafla 4.1. Úthlutun þingsæta og úrslit kosninga. 
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5. Úthlutun þingsæta með Sainte-Laguë aðferð, átta kjördæmi, 11 

uppbótarþingmenn 
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Reykjavík  6306  151  16928  8240  1978 
Atkv. / 3  2102  50  5643  2747  659 
Atkv. / 5  1261  30  3386  1648  396 
Atkv. / 7  901  22  2418  1177  283 
Atkv. / 9  701  17  1881  916  220 
Atkv. / 11  573  14  1539  749  180 
Atkv. / 13  485  12  1302  634  152 
12 þingsæti  2  0  6  3  1 
Tafla 5.1. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi. 
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Reykjanes  3174  111  4232  2087  349 
Atkv. / 3  1058  37  1411  696  116 
Atkv. / 5  635  22  846  417  70 
Atkv. / 7  453  16  605  298  50 
5 þingsæti  2  0  2  1  0 
Tafla 5.2. Úthlutun þingsæta í Reykjaneskjördæmi. 
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Vesturland  1654  806  2574  567  163 
Atkv. / 3  551  269  858  189  54 
Atkv. / 5  331  161  515  113  33 
Atkv. / 7  236  115  368  81  23 
5 þingsæti  1  1  2  1  0 
Tafla 5.3. Úthlutun þingsæta í Vesturlandskjördæmi. 
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Vestfirðir  779  1480  2255  668  135 
Atkv. / 3  260  493  752  223  45 
Atkv. / 5  156  296  451  134  27 
Atkv. / 7  111  211  322  95  19 
5 þingsæti  1  1  2  1  0 
Tafla 5.4. Úthlutun þingsæta í Vestfjarðakjördæmi. 
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Norðurland vestra  970  1589  1965  665  153 
Atkv. / 3  323  530  655  222  51 
Atkv. / 5  194  318  393  133  31 
Atkv. / 7  139  227  281  95  22 
5 þingsæti  1  1  2  1  0 
Tafla 5.5. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi vestra. 

 

 



68 
 

A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
in
n 

Norðurland eystra  1784  3072  2861  1503  431 
Atkv. / 3  595  1024  954  501  144 
Atkv. / 5  357  614  572  301  86 
Atkv. / 7  255  439  409  215  62 
6 þingsæti  1  2  2  1  0 
Tafla 5.6. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi eystra. 
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Austurland  61  2968  1129  984  141 
Atkv. / 3  20  989  376  328  47 
Atkv. / 5  12  594  226  197  28 
Atkv. / 7  9  424  161  141  20 
5 þingsæti  0  3  1  1  0 
Tafla 5.7. Úthlutun þingsæta í Austurlandskjördæmi. 
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Suðurland  425  2748  3083  1145  356 
Atkv. / 3  142  916  1028  382  119 
Atkv. / 5  85  550  617  229  71 
Atkv. / 7  61  393  440  164  51 
6 þingsæti  0  2  3  1  0 
Tafla 5.8. Úthlutun þingsæta í Suðurlandskjördæmi. 
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Atkvæði alls  15153  12925  35027  15859  3706 
Fjöldi þingmanna  8  10  21  10  1 
Atkvæðatala  1894  1293  1668  1586  3706 
Atkvtala / 3  631  431  556  529  1235 
Atkvtala / 5  379  259  334  317  741 
Atkvtala / 7  271  185  238  227  529 
Atkvtala / 9  210  144  185  176  412 
Samtals þingmenn  2  1  2  2  4 
Fjöldi þingmanna 
kjörnir samtals  10  11  22  12  5 
Tafla 5.9. Úthlutun uppbótarþingsæta og úrslit kosninga. 

 

 

6. Úthlutun þingsæta með Sainte-Laguë aðferð, átta hlutfallskjördæmi 
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Reykjavík  6306  151  16928  8240  1978 
Atkv. / 3  2102  50  5643  2747  659 
Atkv. / 5  1261  30  3386  1648  396 
Atkv. / 7  901  22  2418  1177  283 
Atkv. / 9  701  17  1881  916  220 
Atkv. / 11  573  14  1539  749  180 
Atkv. / 13  485  12  1302  634  152 
Atkv. / 15  420  10  1129  549  132 
Atkv. / 17  371  9  996  485  116 
Atkv. / 19  332  8  891  434  104 
Atkv. / 21  300  7  806  392  94 
Atkv. / 23  274  7  736  358  86 
Atkv. / 25  252  6  677  330  79 
24 þingsæti  5  0  12  6  1 
Tafla 6.1. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi. 
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Reykjanes  3174  111  4232  2087  349 
Atkv. / 3  1058  37  1411  696  116 
Atkv. / 5  635  22  846  417  70 
Atkv. / 7  453  16  605  298  50 
Atkv. / 9  353  12  470  232  39 
Atkv. / 11  289  10  385  190  32 
Atkv. / 13  244  9  326  161  27 
Atkv. / 15  212  7  282  139  23 
Atkv. / 17  187  7  249  123  21 
8 þingsæti  3  0  3  2  0 
Tafla 6.2. Úthlutun þingsæta í Reykjaneskjördæmi. 

 

A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
in
n 

Vesturland  1654  806  2574  567  163 
Atkv. / 3  551  269  858  189  54 
Atkv. / 5  331  161  515  113  33 
Atkv. / 7  236  115  368  81  23 
4 þingsæti  1  1  2  0  0 
Tafla 6.3. Úthlutun þingsæta í Vesturlandskjördæmi. 
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Vestfirðir  779  1480  2255  668  135 
Atkv. / 3  260  493  752  223  45 
Atkv. / 5  156  296  451  134  27 
Atkv. / 7  111  211  322  95  19 
4 þingsæti  1  1  2  0  0 
Tafla 6.4. Úthlutun þingsæta í Vestfjarðakjördæmi. 
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Norðurland vestra  970  1589  1965  665  153 
Atkv. / 3  323  530  655  222  51 
Atkv. / 5  194  318  393  133  31 
4 þingsæti  1  1  1  1  0 
Tafla 6.5. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi vestra. 
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Norðurland eystra  1784  3072  2861  1503  431 
Atkv. / 3  595  1024  954  501  144 
Atkv. / 5  357  614  572  301  86 
Atkv. / 7  255  439  409  215  62 
7 þingsæti  2  2  2  1  0 
Tafla 6.6. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi eystra. 

 

A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
in
n 

Austurland  61  2968  1129  984  141 
Atkv. / 3  20  989  376  328  47 
Atkv. / 5  12  594  226  197  28 
Atkv. / 7  9  424  161  141  20 
4 þingsæti  0  2  1  1  0 
Tafla 6.7. Úthlutun þingsæta í Austurlandskjördæmi. 
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Suðurland  425  2748  3083  1145  356 
Atkv. / 3  142  916  1028  382  119 
Atkv. / 5  85  550  617  229  71 
Atkv. / 7  61  393  440  164  51 
5 þingsæti  0  2  2  1  0 
Tafla 6.8. Úthlutun þingsæta í Suðurlandskjördæmi. 
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Samtals  13  9  25  12  1 
Tafla 6.9. Úrslit þingkosninga. 
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7. Úthlutun þingsæta með Sainte-Laguë aðferð, landið eitt kjördæmi 
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Atkvæði alls  15153  12925  35027  15859  3706 
Atkv. / 3  5051  4308  11676  5286  1235 
Atkv. / 5  3031  2585  7005  3172  741 
Atkv. / 7  2165  1846  5004  2266  529 
Atkv. / 9  1684  1436  3892  1762  412 
Atkv. / 11  1378  1175  3184  1442  337 
Atkv. / 13  1166  994  2694  1220  285 
Atkv. / 15  1010  862  2335  1057  247 
Atkv. / 17  891  760  2060  933  218 
Atkv. / 19  798  680  1844  835  195 
Atkv. / 21  722  615  1668  755  176 
Atkv. / 23  659  562  1523  690  161 
Atkv. / 25  606  517  1401  634  148 
Atkv. / 27  561  479  1297  587  137 
Atkv. / 29  523  446  1208  547  128 
Atkv. / 31  489  417  1130  512  120 
Atkv. / 33  459  392  1061  481  112 
Atkv. / 35  433  369  1001  453  106 
Atkv. / 37  410  349  947  429  100 
Atkv. / 39  389  331  898  407  95 
Atkv. / 41  370  315  854  387  90 
Atkv. / 43  352  301  815  369  86 
Atkv. / 45  337  287  778  352  82 
Atkv. / 47  322  275  745  337  79 
Atkv. / 49  309  264  715  324  76 
Atkv. / 51  297  253  687  311  73 
Atkv. / 53  286  244  661  299  70 
63 þingsæti  11  9  25  12  3 
Tafla 7.1. Úthlutun þingsæta og úrslit kosninga. 
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8. Úthlutun þingsæta með reglu stærstu leifa, átta kjördæmi, 12 

uppbótarþingsæti 
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Atkvæðisbærir  37603  10901 6243 5835 5876 10893  5715  8552
Deilt með 11  3418  991 568 530 534 990  520  777
Deilt með 15  2507  727 416 389 392 726  381  570
Deilt með 19  1979  574 329 307 309 573  301  450
Deilt með 23  1635  474 271 254 255 474  248  372
Deilt með 27  1393  404 231 216 218 403  212  317
Deilt með 31  1213  352 201 188 190 351  184  276
Deilt með 35  1074  311 178 167 168 311  163  244
Deilt með 39  964  280 160 150 151 279  147  219
Deilt með 43  874  254 145 136 137 253  133  199
Deilt með 47  800  232 133 124 125 232  122  182
Deilt með 51  737  214 122 114 115 214  112  168
Deilt með 55  684  198 114 106 107 198  104  155
Deilt með 59  637  185 106 99 100 185  97  145
Deilt með 63  597  173 99 93 93 173  91  136
Auka þingsæti  7  3 0 0 0 1  0  0
Tafla 8.1. Úthlutun uppbótarþingsæta til kjördæma. 
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Gild atkvæði  31625  9604 5601 5182 5197 9220  5142  7401
Fjöldi þingmanna  19  8 5 5 5 7  5  6
Kjördæmistala  1664  1201 1120 1036 1039 1317  1028  1234
1. umreiknun  151  111 163 135 153 431  61  356
Kjördæmistala  1657  1187 1088 1009 1009 1256  1308  1174
2. umreiknun  349 567 668 665 141  425
Kjördæmistala  1143 974 876 876 988  1103
Tafla 8.2. Útreikningar á kjördæmatölum. Feitletraðar tölur tákna endanlega 

kjördæmistölu hvers kjördæmis. 
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Reykjavík  6306  151  16928  8240  1978 
1656  4650  15272  6584  322 
3312  2994  13616  4928  ‐1334 
4968  1338  11960  3272  ‐2990 
6624  ‐318  10304  1616  ‐4646 
8280  ‐1974  8648  ‐40  ‐6302 
9936  ‐3630  6992  ‐1696  ‐7958 
11592  ‐5286  5336  ‐3352  ‐9614 
13248  ‐6942  3680  ‐5008  ‐11270 
14904  ‐8598  2024  ‐6664  ‐12926 
16560  ‐10254  368  ‐8320  ‐14582 
Þingsæti (15)  2  0  9  4  0 
Tafla 8.3. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi. 
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Reykjanes  3174  111  4232  2087  349 
1143  2031  3089  944 
2286  888  1946  ‐199 
3429  ‐255  803  ‐1342 
Þingsæti (6)  2  0  3  1  0 
Tafla 8.4. Úthlutun þingsæta í Reykjaneskjördæmi. 
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Vesturland  1654  806  2574  567  163 
974  680  ‐168  1600 
1948  ‐294  ‐1142  626 
Þingsæti (4)  1  1  2  0  0 
Tafla 8.5. Úthlutun þingsæta í Vesturlandskjördæmi. 
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Vestfirðir  779  1480  2255  668  135 
876  ‐97  604  1379 
1752  ‐973  ‐272  503 
Þingsæti (4)  1  1  2  0  0 
Tafla 8.6. Úthlutun þingsæta í Vestfjarðakjördæmi. 
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Norðurland vestra  970  1589  1965  665  153 
876  94  713  1089 
1752  ‐782  ‐163  213 
Þingsæti (4)  1  1  2  0  0 
Tafla 8.7. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi vestra. 
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Norðurland eystra  1784  3072  2861  1503  431 
1256  528  1816  1605  247 
2512  ‐728  560  349  ‐1009 
Þingsæti (6)  1  2  2  1  0 
Tafla 8.8. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi eystra. 
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Austurland  61  2968  1129  984  141 
988  1980  141  ‐4 
1976  992  ‐847  ‐992 
2964  4  ‐1835  ‐1980 
Þingsæti (4)  0  3  1  0  0 
Tafla 8.9. Úthlutun þingsæta í Austurlandskjördæmi. 
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Suðurland  425  2748  3083  1145  356 
1103  1645  1980  42 
2206  542  877  ‐1061 
Þingsæti (5)  0  2  2  1  0 
Tafla 8.10. Úthlutun þingsæta í Suðurlandskjördæmi. 
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Heildaratkvæði  15153  12925 35027 15859 3706
Úthlutun samkv. 111. gr.  8  10 23 7 0
Atkvæði / þingmann  1894  1293 1523 2266
að viðbættu 1 sæti  1684  1175 1459 1982
að viðbættu 2 sætum  1515  1077 1401 1762
að viðbættu 3 sætum  1378  994 1347 1586
að viðbættu 4 sætum  1263  923 1297 1442
að viðbættu 5 sætum  1166  862 1251 1322
Þingmenn samkv. 112. gr.  4  0 3 5 0
Samtals þingmenn  12  10 26 12 0
Tafla 8.11. Úthlutun uppbótarþingsæta og úrslit kosninga. 
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9. Úthlutun þingsæta með reglu stærstu leifa, átta hlutfallskjördæmi 
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Reykjavík  6306  151  16928  8240  1978 
1656  4650  15272  6584  322 
3312  2994  13616  4928  ‐1334 
4968  1338  11960  3272  ‐2990 
6624  ‐318  10304  1616  ‐4646 
8280  ‐1974  8648  ‐40  ‐6302 
9936  ‐3630  6992  ‐1696  ‐7958 
11592  ‐5286  5336  ‐3352  ‐9614 
13248  ‐6942  3680  ‐5008  ‐11270 
14904  ‐8598  2024  ‐6664  ‐12926 
16560  ‐10254  368  ‐8320  ‐14582 
18216  ‐11910  ‐1288  ‐9976  ‐16238 
19872  ‐13566  ‐2944  ‐11632  ‐17894 
Þingsæti (24)  5  0  12  7  0 
Tafla 9.1. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi. 
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Reykjanes  3174  111  4232  2087  349 
1143  2031  3089  944 
2286  888  1946  ‐199 
3429  ‐255  803  ‐1342 
Þingsæti (8)  3  0  3  2  0 
Tafla 9.2  Úthlutun þingsæta í Reykjaneskjördæmi. 
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Vesturland  1654  806  2574  567  163 
974  680  ‐168  1600 
1948  ‐294  ‐1142  626 
Þingsæti (4)  1  1  2  0  0 
Tafla 9.3. Úthlutun þingsæta í Vesturlandskjördæmi. 

 

Kjördæmistala  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
in
n 

Vestfirðir  779  1480  2255  668  135 
876  ‐97  604  1379 
1752  ‐973  ‐272  503 
Þingsæti (4)  1  1  2  0  0 
Tafla 9.4. Úthlutun þingsæta í Vestfjarðakjördæmi. 
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Norðurland vestra  970  1589  1965  665  153 
876  94  713  1089 
1752  ‐782  ‐163  213 
Þingsæti (4)  1  1  2  0  0 
Tafla 9.5. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi vestra. 
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Norðurland eystra  1784  3072  2861  1503  431 
1256  528  1816  1605  247 
2512  ‐728  560  349  ‐1009 
3768  ‐1984  ‐696  ‐907  ‐2265 
Þingsæti (7)  1  3  2  1  0 
Tafla 9.6. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi eystra. 

 

Kjördæmistala  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Þj
óð

va
rn
ar
flo

kk
ur
in
n 

Austurland  61  2968  1129  984  141 
988  1980  141  ‐4 
1976  992  ‐847  ‐992 
Þingsæti (4)  0  1  1  1  0 
Tafla 9.7. Úthlutun þingsæta í Austurlandskjördæmi. 
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Suðurland  425  2748  3083  1145  356 
1103  1645  1980  42 
2206  542  877  ‐1061 
Þingsæti (5)  0  2  3  0  0 
Tafla 9.8. Úthlutun þingsæta í Suðurlandskjördæmi. 
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Þingsæti alls  12  10  26  12  0 
Tafla 9.9. Úrslit kosninga 

 

10. Úthlutun þingsæta með reglu stærstu leifa, landið eitt kjördæmi 

Gild atkvæði  78972
Fj. þingmanna  60
Landstala  1316
Tafla 10.1. Útreikningar á landstölu 
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Samtals atkvæði  15153  12925  35027  15859  3706 
1316  13837  11609  33711  14543  2390 
2632  12521  10293  32395  13227  1074 
3948  11205  8977  31079  11911  ‐242 
5264  9889  7661  29763  10595  ‐1558 
6580  8573  6345  28447  9279  ‐2874 
7896  7257  5029  27131  7963  ‐4190 
9212  5941  3713  25815  6647  ‐5506 
10528  4625  2397  24499  5331  ‐6822 
11844  3309  1081  23183  4015  ‐8138 
13160  1993  ‐235  21867  2699  ‐9454 
14476  677  ‐1551  20551  1383  ‐10770 
15792  ‐639  ‐2867  19235  67  ‐12086 
17108  ‐1955  ‐4183  17919  ‐1249  ‐13402 
18424  ‐3271  ‐5499  16603  ‐2565  ‐14718 
19740  ‐4587  ‐6815  15287  ‐3881  ‐16034 
21056  ‐5903  ‐8131  13971  ‐5197  ‐17350 
22372  ‐7219  ‐9447  12655  ‐6513  ‐18666 
23688  ‐8535  ‐10763  11339  ‐7829  ‐19982 
25004  ‐9851  ‐12079  10023  ‐9145  ‐21298 
26320  ‐11167  ‐13395  8707  ‐10461  ‐22614 
27636  ‐12483  ‐14711  7391  ‐11777  ‐23930 
28952  ‐13799  ‐16027  6075  ‐13093  ‐25246 
30268  ‐15115  ‐17343  4759  ‐14409  ‐26562 
31584  ‐16431  ‐18659  3443  ‐15725  ‐27878 
32900  ‐17747  ‐19975  26  ‐17041  ‐29194 
Þingmenn alls  11  9  26  12  2 
Tafla 10.2. Úthlutun þingsæta og úrslit kosninga.  



82 
 

Viðauki II. Úthlutun þingsæta í kosningum til Alþingis árið 1983 

 

Viðaukanum er skipt upp í tíu hluta. Fyrsti hlutinn sýnir úrslit kosninga og hvernig 

þingsætum er raðað upp samkvæmt reglum um hlutfallskjördæmi. Hlutar 2-10 sýna 

svo hvernig hverju þingsæti er úthlutað með níu mismunandi úthlutunaraðferðum. 

Gulir reitir tákna úthlutuð sæti. 

 

Tafla 1.1 sýnir hversu mörg atkvæði hver flokkur fékk í hverju kjördæmi. Gögnin úr 

þessari töflu eru því notuð í nær öllum öðrum töflum í viðaukanum. Tafla 1.2 sýnir 

hvernig þingsætum væri skipt á milli kjördæma ef skiptingin væri í réttu hlutfalli við 

skiptingu atkvæðisbærra manna í kjördæmi. Upplýsingar úr þeirri töflu er því notaðar 

í öllum hlutum þar sem hlutfallskjördæmi koma fyrir (hlutar 3, 6 og 9). 

 

Tafla 8.1 lýsir hvernig uppbótarþingsætum er skipt milli kjördæma samkvæmt lögum 

um kosningar til Alþingis nr. 80/1987.  

 

Tafla 8.2 sýnir hvernig kjördæmistala er reiknuð. Þessar kjördæmistölur er síðan 

notaðar bæði í 8. og 9. hluta viðaukans. 

 

1.  Niðurstöður kosninga og skipting þingsæta milli kjördæma 
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Reykjavík  5470  4781  21807  9634  4815  4248  0  50755 
Reykjanes  4289  3444  12779  3984  2345  2086  0  28927 
Vesturland  1059  2369  2725  1193  497  0  0  7843 
Vestfirðir  924  1510  1511  723  197  0  639  5504 
Norðurland vestra  411  1641  1786  1028  177  0  659  5702 
Norðurland eystra  1504  4751  3727  2308  623  791  0  13704 
Austurland  279  2655  1714  2091  267  0  0  7006 
Suðurland  1278  2944  4202  1529  568  0  0  10521 
Samtals  15214  24095  50251  22490  9489  7125  1298  129962 
Tafla 1.1. Úrslit þingkosninga árið 1983. 
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Fjöldi 
atkvæðisbærra  Atkvæði  Hlutfall  Þingsæti 

Fjöldi 
þingm. 

Reykjavík  59082  39,1%  24,65  24 
Reykjanes  33121  21,9%  13,82  14 
Vesturland  9215  6,1%  3,85  4 
Vestfirðir  6402  4,2%  2,67  3 
Norðurland vestra  6736  4,5%  2,81  3 
Norðurland eystra  16110  10,7%  6,72  7 
Austurland  8081  5,4%  3,37  3 
Suðurland  12230  8,1%  5,10  5 
Samtals  150977  100,0%  63 
Tafla 1.2. Úthlutun þingsæta til kjördæma miðað við fjölda atkvæðisbærra í hverju 

kjördæmi. Þingmenn Reykjavíkurkjördæmis námundaðir niður til að halda réttum 

þingmannafjölda alls. 

 

2. Úthlutun þingsæta með D‘Hondt reglu, átta kjördæmi og 11 

uppbótarþingmenn 
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Reykjavík  5470  4781  21807  9634  4815  4248  0 
Atkv. / 2  2735  2391  10904  4817  2408  2124  0 
Atkv. / 3  1823  1594  7269  3211  1605  1416  0 
Atkv. / 4  1368  1195  5452  2409  1204  1062  0 
Atkv. / 5  1094  956  4361  1927  963  850  0 
Atkv. / 6  912  797  3635  1606  803  708  0 
Atkv. / 7  781  683  3115  1376  688  607  0 
Atkv. / 8  684  598  2726  1204  602  531  0 
Atkv. / 9  608  531  2423  1070  535  472  0 
14 þingsæti  1  1  7  3  1  1  0 
Tafla 2.1. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi. 
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Reykjanes  4289  3444  12779  3984  2345  2086  0 
Atkv. / 2  2145  1722  6390  1992  1173  1043  0 
Atkv. / 3  1430  1148  4260  1328  782  695  0 
Atkv. / 4  1072  861  3195  996  586  522  0 
Atkv. / 5  858  689  2556  797  469  417  0 
Atkv. / 6  715  574  2130  664  391  348  0 
8 þingsæti  1  1  5  1  0  0  0 
Tafla 2.2. Úthlutun þingsæta í Reykjaneskjördæmi. 
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Vesturland  1059  2369  2725  1193  497  0  0 
Atkv. / 2  530  1185  1363  597  249  0  0 
Atkv. / 3  353  790  908  398  166  0  0 
Atkv. / 4  265  592  681  298  124  0  0 
5 þingsæti  0  2  2  1  0  0  0 
Tafla 2.3. Úthlutun þingsæta í Vesturlandskjördæmi. 
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Vestfirðir  924  1510  1511  723  197  0  639 
Atkv. / 2  462  755  756  362  99  0  320 
Atkv. / 3  308  503  504  241  66  0  213 
Atkv. / 4  231  378  378  181  49  0  160 
5 þingsæti  1  2  2  0  0  0  0 
Tafla 2.4. Úthlutun þingsæta í Vestfjarðakjördæmi. 
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Norðurland vestra  411  1641  1786  1028  177  0  659 
Atkv. / 2  206  821  893  514  89  0  330 
Atkv. / 3  137  547  595  343  59  0  220 
Atkv. / 4  103  410  447  257  44  0  165 
5 þingsæti  0  2  2  1  0  0  0 
Tafla 2.5. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi vestra. 
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Norðurland eystra  1504  4751  3727  2308  623  791  0 
Atkv. / 2  752  2376  1864  1154  312  396  0 
Atkv. / 3  501  1584  1242  769  208  264  0 
Atkv. / 4  376  1188  932  577  156  198  0 
6 þingsæti  0  3  2  1  0  0  0 
Tafla 2.6. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi eystra. 
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Austurland  279  2655  1714  2091  267  0  0 
Atkv. / 2  140  1328  857  1046  134  0  0 
Atkv. / 3  93  885  571  697  89  0  0 
5 þingsæti  0  2  1  2  0  0  0 
Tafla 2.7. Úthlutun þingsæta í Austurlandskjördæmi. 
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Suðurland  1278  2944  4202  1529  568  0  0 
Atkv. / 2  639  1472  2101  765  284  0  0 
Atkv. / 3  426  981  1401  510  189  0  0 
Atkv. / 4  320  736  1051  382  142  0  0 
6 þingsæti  0  2  3  1  0  0  0 
Tafla 2.8. Úthlutun þingsæta í Suðurlandskjördæmi. 
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Atkvæði alls  15214  24095 50251 22490 9489 7125  1298
Fjöldi þingmanna  3  15 24 10 1 1  0
Atkvæðatala  5071  1606 2094 2249 9489 7125  ‐

Atkvtala / 2  2536  803 1047 1125 4745 3563  ‐
Atkvtala / 3  1690  535 698 750 3163 2375  ‐
Atkvtala / 4  1268  402 523 562 2372 1781  ‐
Atkvtala / 5  1014  321 419 450 1898 1425  ‐

Samtals þingmenn  2  0 0 0 4 3  ‐
Fjöldi þingmanna 
kjörnir samtals  5  15 24 10 5 4  ‐
Tafla 2.9. Úthlutun uppbótarþingsæta og úrslit kosninga. 
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3. Úthlutun þingsæta með D‘Hondt reglu, átta hlutfallskjördæmi 
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Reykjavík  5470  4781  21807  9634  4815  4248  0 
Atkv. / 2  2735  2391  10904  4817  2408  2124  0 
Atkv. / 3  1823  1594  7269  3211  1605  1416  0 
Atkv. / 4  1368  1195  5452  2409  1204  1062  0 
Atkv. / 5  1094  956  4361  1927  963  850  0 
Atkv. / 6  912  797  3635  1606  803  708  0 
Atkv. / 7  781  683  3115  1376  688  607  0 
Atkv. / 8  684  598  2726  1204  602  531  0 
Atkv. / 9  608  531  2423  1070  535  472  0 
Atkv. / 10  547  478  2181  963  482  425  0 
Atkv. / 11  497  435  1982  876  438  386  0 
24 þingsæti  2  2  11  5  2  2  0 
 Tafla 3.1. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi. 
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Reykjanes  4289  3444  12779  3984  2345  2086  0 
Atkv. / 2  2145  1722  6390  1992  1173  1043  0 
Atkv. / 3  1430  1148  4260  1328  782  695  0 
Atkv. / 4  1072  861  3195  996  586  522  0 
Atkv. / 5  858  689  2556  797  469  417  0 
Atkv. / 6  715  574  2130  664  391  348  0 
Atkv. / 7  613  492  1826  569  335  298  0 
Atkv. / 8  536  431  1597  498  293  261  0 
14 þingsæti  2  1  7  2  1  1  0 
 Tafla 3.2. Úthlutun þingsæta í Reykjaneskjördæmi. 
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Vesturland  1059  2369  2725  1193  497  0  0 
Atkv. / 2  530  1185  1363  597  249  0  0 
Atkv. / 3  353  790  908  398  166  0  0 
4 þingsæti  0  2  1  1  0  0  0 
 Tafla 3.3. Úthlutun þingsæta í Vesturlandskjördæmi. 
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Vestfirðir  924  1510  1511  723  197  0  639 
Atkv. / 2  462  755  756  362  99  0  320 
Atkv. / 3  308  503  504  241  66  0  213 
3 þingsæti  1  1  1  0  0  0  0 
 Tafla 3.4. Úthlutun þingsæta í Vestfjarðakjördæmi. 
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Norðurland vestra  411  1641  1786  1028  177  0  659 
Atkv. / 2  206  821  893  514  89  0  330 
Atkv. / 3  137  547  595  343  59  0  220 
3 þingsæti  0  1  1  1  0  0  0 
 Tafla 3.5. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi vestra. 
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Norðurland eystra  1504  4751  3727  2308  623  791  0 
Atkv. / 2  752  2376  1864  1154  312  396  0 
Atkv. / 3  501  1584  1242  769  208  264  0 
Atkv. / 4  376  1188  932  577  156  198  0 
Atkv. / 5  301  950  745  462  125  158  0 
Atkv. / 6  251  792  621  385  104  132  0 
Atkv. / 7  215  679  532  330  89  113  0 
Atkv. / 8  188  594  466  289  78  99  0 
Atkv. / 9  167  528  414  256  69  88  0 
7 þingsæti  1  3  2  1  0  0  0 
 Tafla 3.6. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi eystra. 
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Austurland  279  2655  1714  2091  267  0  0 
Atkv. / 2  140  1328  857  1046  134  0  0 
3 þingsæti  0  1  1  1  0  0  0 
 Tafla 3.7. Úthlutun þingsæta í Austurlandskjördæmi. 
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Suðurland  1278  2944  4202  1529  568  0  0 
Atkv. / 2  639  1472  2101  765  284  0  0 
Atkv. / 3  426  981  1401  510  189  0  0 
5 þingsæti  0  2  2  1  0  0  0 
 Tafla 3.8. Úthlutun þingsæta í Suðurlandskjördæmi. 
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Samtals allt landið  6  13  26  12  3  3  0 
 Tafla 3.9. Úrslit þingkosninga. 

 

4. Úthlutun þingsæta með D‘Hondt reglu, landið eitt kjördæmi 
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Atkvæði alls  15214  24095  50251  22490  9489  7125  1298 
Atkv. / 2  7607  12048  25126  11245  4745  3563  649 
Atkv. / 3  5071  8032  16750  7497  3163  2375  433 
Atkv. / 4  3804  6024  12563  5623  2372  1781  325 
Atkv. / 5  3043  4819  10050  4498  1898  1425  260 
Atkv. / 6  2536  4016  8375  3748  1582  1188  216 
Atkv. / 7  2173  3442  7179  3213  1356  1018  185 
Atkv. / 8  1902  3012  6281  2811  1186  891  162 
Atkv. / 9  1690  2677  5583  2499  1054  792  144 
Atkv. / 10  1521  2410  5025  2249  949  713  130 
Atkv. / 11  1383  2190  4568  2045  863  648  118 
Atkv. / 12  1268  2008  4188  1874  791  594  108 
Atkv. / 13  1170  1853  3865  1730  730  548  100 
Atkv. / 14  1087  1721  3589  1606  678  509  93 
Atkv. / 15  1014  1606  3350  1499  633  475  87 
Atkv. / 16  951  1506  3141  1406  593  445  81 
Atkv. / 17  895  1417  2956  1323  558  419  76 
Atkv. / 18  845  1339  2792  1249  527  396  72 
Atkv. / 19  801  1268  2645  1184  499  375  68 
Atkv. / 20  761  1205  2513  1125  474  356  65 
Atkv. / 21  724  1147  2393  1071  452  339  62 
Atkv. / 22  692  1095  2284  1022  431  324  59 
Atkv. / 23  661  1048  2185  978  413  310  56 
Atkv. / 24  634  1004  2094  937  395  297  54 
Atkv. / 25  609  964  2010  900  380  285  52 
Atkv. / 26  585  927  1933  865  365  274  50 
Atkv. / 27  563  892  1861  833  351  264  48 
63 þingsæti  7  12  26  11  4  3  0 
 Tafla 4.1. Úthlutun þingsæta og úrslit kosninga. 
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5. Úthlutun þingsæta með Sainte-Laguë aðferð, átta kjördæmi, 11 

uppbótarþingmenn 
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Reykjavík  5470  4781  21807  9634  4815  4248  0 
Atkv. / 3  1823  1594  7269  3211  1605  1416  0 
Atkv. / 5  1094  956  4361  1927  963  850  0 
Atkv. / 7  781  683  3115  1376  688  607  0 
Atkv. / 9  608  531  2423  1070  535  472  0 
Atkv. / 11  497  435  1982  876  438  386  0 
Atkv. / 13  421  368  1677  741  370  327  0 
14 þingsæti  2  1  6  3  1  1  0 
Tafla 5.1. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi. 
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Reykjanes  4289  3444  12779  3984  2345  2086  0 
Atkv. / 3  1430  1148  4260  1328  782  695  0 
Atkv. / 5  858  689  2556  797  469  417  0 
Atkv. / 7  613  492  1826  569  335  298  0 
8 þingsæti  1  1  3  1  1  1  0 
Tafla 5.2. Úthlutun þingsæta í Reykjaneskjördæmi. 
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Vesturland  1059  2369  2725  1193  497  0  0 
Atkv. / 3  353  790  908  398  166  0  0 
Atkv. / 5  212  474  545  239  99  0  0 
5 þingsæti  1  1  2  1  0  0  0 
Tafla 5.3. Úthlutun þingsæta í Vesturlandskjördæmi. 
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Vestfirðir  924  1510  1511  723  197  0  639 
Atkv. / 3  308  503  504  241  66  0  213 
5 þingsæti  1  1  1  1  0  0  1 
Tafla 5.4. Úthlutun þingsæta í Vestfjarðakjördæmi. 
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Norðurland vestra  411  1641  1786  1028  177  0  659 
Atkv. / 3  137  547  595  343  59  0  220 
Atkv. / 5  82  328  357  206  35  0  132 
5 þingsæti  0  1  2  1  0  0  1 
Tafla 5.5. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi vestra. 
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Norðurland eystra  1504  4751  3727  2308  623  791  0 
Atkv. / 3  501  1584  1242  769  208  264  0 
Atkv. / 5  301  950  745  462  125  158  0 
6 þingsæti  1  2  2  1  0  0  0 
Tafla 5.6. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi eystra. 
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Austurland  279  2655  1714  2091  267  0  0 
Atkv. / 3  93  885  571  697  89  0  0 
Atkv. / 5  56  531  343  418  53  0  0 
5 þingsæti  0  2  1  2  0  0  0 
Tafla 5.7. Úthlutun þingsæta í Austurlandskjördæmi. 
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Suðurland  1278  2944  4202  1529  568  0  0 
Atkv. / 3  426  981  1401  510  189  0  0 
Atkv. / 5  256  589  840  306  114  0  0 
6 þingsæti  1  2  2  1  0  0  0 
Tafla 5.8. Úthlutun þingsæta í Suðurlandskjördæmi. 
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Atkvæði alls  15214  24095  50251  22490  9489  7125  1298 
Fjöldi þingmanna  7  11  19  11  2  2  2 
Atkvæðatala  2173  2190  2645  2045  4745  3563  649 
Atkvtala / 3  724  730  882  682  1582  1188  216 
Atkvtala / 5  435  438  529  409  949  713  130 
Atkvtala / 7  310  313  378  292  678  509  93 
Samtals þingmenn  1  1  1  1  3  2  0 
Fjöldi þingmanna 
kjörnir samtals  8  12  20  12  5  4  2 
Tafla 5.9. Úthlutun uppbótarþingsæta og úrslit kosninga. 
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6. Úthlutun þingsæta með Sainte-Laguë aðferð, átta hlutfallskjördæmi 
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Reykjavík  5470  4781  21807  9634  4815  4248  0 
Atkv. / 3  1823  1594  7269  3211  1605  1416  0 
Atkv. / 5  1094  956  4361  1927  963  850  0 
Atkv. / 7  781  683  3115  1376  688  607  0 
Atkv. / 9  608  531  2423  1070  535  472  0 
Atkv. / 11  497  435  1982  876  438  386  0 
Atkv. / 13  421  368  1677  741  370  327  0 
Atkv. / 15  365  319  1454  642  321  283  0 
Atkv. / 17  322  281  1283  567  283  250  0 
Atkv. / 19  288  252  1148  507  253  224  0 
Atkv. / 21  260  228  1038  459  229  202  0 
24 þingsæti  3  2  10  5  2  2  0 
 Tafla 6.1. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi. 
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Reykjanes  4289  3444  12779  3984  2345  2086  0 
Atkv. / 3  1430  1148  4260  1328  782  695  0 
Atkv. / 5  858  689  2556  797  469  417  0 
Atkv. / 7  613  492  1826  569  335  298  0 
Atkv. / 9  477  383  1420  443  261  232  0 
Atkv. / 11  390  313  1162  362  213  190  0 
Atkv. / 13  330  265  983  306  180  160  0 
14 þingsæti  2  1  6  2  1  1  0 
 Tafla 6.2. Úthlutun þingsæta í Reykjaneskjördæmi. 
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Vesturland  1059  2369  2725  1193  497  0  0 
Atkv. / 3  353  790  908  398  166  0  0 
4 þingsæti  1  1  1  1  0  0  0 
 Tafla 6.3. Úthlutun þingsæta í Vesturlandskjördæmi. 
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Vestfirðir  924  1510  1511  723  197  0  639 
Atkv. / 3  308  503  504  241  66  0  213 
3 þingsæti  1  1  1  0  0  0  0 
 Tafla 6.4. Úthlutun þingsæta í Vestfjarðakjördæmi. 
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Norðurland vestra  411  1641  1786  1028  177  0  659 
Atkv. / 3  137  547  595  343  59  0  220 
3 þingsæti  0  1  1  1  0  0  0 
 Tafla 6.5. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi vestra. 
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Norðurland eystra  1504  4751 3727 2308 623 791  0
Atkv. / 3  501  1584 1242 769 208 264  0
Atkv. / 5  301  950 745 462 125 158  0
Atkv. / 7  215  679 532 330 89 113  0
7 þingsæti  1  2 2 1 0 0  0
 Tafla 6.6. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi eystra. 
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Austurland  279  2655  1714  2091  267  0  0 
Atkv. / 3  93  885  571  697  89  0  0 
3 þingsæti  0  1  1  1  0  0  0 
 Tafla 6.7. Úthlutun þingsæta í Austurlandskjördæmi. 
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Suðurland  1278  2944 4202 1529 568 0  0
Atkv. / 3  426  981 1401 510 189 0  0
Atkv. / 5  256  589 840 306 114 0  0
5 þingsæti  1  1 2 1 0 0  0
Tafla 6.8. Úthlutun þingsæta í Suðurlandskjördæmi. 
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Samtals  9  12  24  12  3  3  0 
 Tafla 6.9. Úrslit þingkosninga. 

 

7. Úthlutun þingsæta með Sainte-Laguë aðferð, landið eitt kjördæmi 
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Atkvæði alls  15214  24095  50251  22490  9489  7125  1298 
Atkv. / 3  5071  8032  16750  7497  3163  2375  433 
Atkv. / 5  3043  4819  10050  4498  1898  1425  260 
Atkv. / 7  2173  3442  7179  3213  1356  1018  185 
Atkv. / 9  1690  2677  5583  2499  1054  792  144 
Atkv. / 11  1383  2190  4568  2045  863  648  118 
Atkv. / 13  1170  1853  3865  1730  730  548  100 
Atkv. / 15  1014  1606  3350  1499  633  475  87 
Atkv. / 17  895  1417  2956  1323  558  419  76 
Atkv. / 19  801  1268  2645  1184  499  375  68 
Atkv. / 21  724  1147  2393  1071  452  339  62 
Atkv. / 23  661  1048  2185  978  413  310  56 
Atkv. / 25  609  964  2010  900  380  285  52 
Atkv. / 27  563  892  1861  833  351  264  48 
Atkv. / 29  525  831  1733  776  327  246  45 
Atkv. / 31  491  777  1621  725  306  230  42 
Atkv. / 33  461  730  1523  682  288  216  39 
Atkv. / 35  435  688  1436  643  271  204  37 
Atkv. / 37  411  651  1358  608  256  193  35 
Atkv. / 39  390  618  1288  577  243  183  33 
Atkv. / 41  371  588  1226  549  231  174  32 
Atkv. / 43  354  560  1169  523  221  166  30 
Atkv. / 45  338  535  1117  500  211  158  29 
Atkv. / 47  324  513  1069  479  202  152  28 
Atkv. / 49  310  492  1026  459  194  145  26 
Atkv. / 51  298  472  985  441  186  140  25 
Atkv. / 53  287  455  948  424  179  134  24 
63 þingsæti  7  12  24  11  5  3  1 
 Tafla 7.1. Úthlutun þingsæta og úrslit kosninga. 
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8. Úthlutun þingsæta með reglu stærstu leifa, átta kjördæmi, 12 

uppbótarþingsæti 
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Atkvæðisbærir  59082  33121 9215 6402 6736 16110  8081 12230
Deilt með 11  5371  3011 838 582 612 1465  735 1112
Deilt með 15  3939  2208 614 427 449 1074  539 815
Deilt með 19  3110  1743 485 337 355 848  425 644
Deilt með 23  2569  1440 401 278 293 700  351 532
Deilt með 27  2188  1227 341 237 249 597  299 453
Deilt með 31  1906  1068 297 207 217 520  261 395
Deilt með 35  1688  946 263 183 192 460  231 349
Deilt með 39  1515  849 236 164 173 413  207 314
Deilt með 43  1374  770 214 149 157 375  188 284
Deilt með 47  1257  705 196 136 143 343  172 260
Deilt með 51  1158  649 181 126 132 316  158 240
Deilt með 55  1074  602 168 116 122 293  147 222
Deilt með 59  1001  561 156 109 114 273  137 207
Deilt með 63  938  526 146 102 107 256  128 194
Auka þingsæti  4  3 0 0 0 1  0 0
 Tafla 8.1. Úthlutun uppbótarþingsæta til kjördæma. 
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Gild atkvæði  50755  28927  7843  5504  5702  13704  7006  10521 
Fjöldi þingmanna  18  11  5  5  5  7  5  6 
Kjördæmistala  2819,7  2629,7  1568,6  1100,8  1140,4  1957,7  1401,2  1753,5 
1. umreiknun  497,0  197,0  177,0  623,0  267,0  568,0 
Kjördæmistala  1469,2  1061,4  1105,0  1868,7  1347,8  1658,8 
2. umreiknun  639,0  411,0  791,0  279,0 
Kjördæmistala  933,6  1022,8  1755,7  1292,0 
3. umreiknun  659,0 
Kjördæmistala  891,0 
 Tafla 8.2. Útreikningar á kjördæmatölum. Feitletraðar tölur tákna endanlega 

kjördæmistölu hvers kjördæmis. 
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Reykjavík  5470  4781  21807  9634  4815  4248  0 
2820  2650  1961  18987  6814  1995  1428 
5640  ‐170  ‐859  16167  3994  ‐825  ‐1392 
8460  ‐2990  ‐3679  13347  1174  ‐3645  ‐4212 
11280  ‐5810  ‐6499  10527  ‐1646  ‐6465  ‐7032 
14100  ‐8630  ‐9319  7707  ‐4466  ‐9285  ‐9852 
16920  ‐11450  ‐12139  4887  ‐7286  ‐12105  ‐12672 
19740  ‐14270  ‐14959  2067  ‐10106  ‐14925  ‐15492 
Þingsæti (14)  2  1  7  2  1  1  0 
 Tafla 8.3. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi. 
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Reykjanes  4289  3444  12779  3984  2345  2086  0 
2629  1660  815  10150  1355  ‐284  ‐543 
5258  ‐969  ‐1814  7521  ‐1274  ‐2913  ‐3172 
7887  ‐3598  ‐4443  4892  ‐3903  ‐5542  ‐5801 
10516  ‐6227  ‐7072  2263  ‐6532  ‐8171  ‐8430 
13145  ‐8856  ‐9701  ‐366  ‐9161  ‐10800  ‐11059 
15774  ‐11485  ‐12330  ‐2995  ‐11790  ‐13429  ‐13688 
18403  ‐14114  ‐14959  ‐5624  ‐14419  ‐16058  ‐16317 
21032  ‐16743  ‐17588  ‐8253  ‐17048  ‐18687  ‐18946 
Þingsæti (9)  1  1  5  1  1  0  0 
 Tafla 8.4. Úthlutun þingsæta í Reykjaneskjördæmi. 
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Vesturland  1059  2369 2725 1193 497 0  0
1469  ‐410  900 1256 ‐276
2938  ‐1879  ‐569 ‐213 ‐1745
Þingsæti (4)  0  1 2 1 0 0  0
 Tafla 8.5. Úthlutun þingsæta í Vesturlandskjördæmi. 

 

KJördæmistala  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Ba
nd

al
ag
 ja
fn
að

ar
m
an

na
 

Sa
m
tö
k 
um

 k
ve
nn

al
is
ta
 

A
ðr
ir
 

Vestfirðir  924  1510  1511  723  197  0  639 
934  ‐10  576  577  ‐211 
Þingsæti (4)  1  1  1  1  0  0  0 
 Tafla 8.6. Úthlutun þingsæta í Vestfjarðakjördæmi. 
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Norðurland vestra  411  1641  1786  1028  177  0  659 
891  750  895  137 
1782  ‐141  4  ‐754 
Þingsæti (4)  0  1  2  1  0  0  0 
 Tafla 8.7. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi vestra. 
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Norðurland eystra  1504  4751  3727  2308  623  791  0 
1755  ‐251  2996  1972  553 
3510  ‐2006  1241  217  ‐1202 
Þingsæti (6)  1  2  2  1  0  0  0 
 Tafla 8.8. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi eystra. 
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Austurland  279  2655  1714  2091  267  0  0 
1292  1363  422  799 
2584  71  ‐870  ‐493 
Þingsæti (4)  0  2  1  1  0  0  0 
 Tafla 8.9. Úthlutun þingsæta í Austurlandskjördæmi. 
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Suðurland  1278  2944 4202 1529 568 0  0
1658  ‐380  1286 2544 ‐129
3316  ‐2038  ‐372 886 ‐1787
Þingsæti (5)  0  2 2 1 0 0  0
 Tafla 8.10. Úthlutun þingsæta í Suðurlandskjördæmi. 
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Heildaratkvæði  15214  24095  50251  22490  9489  7125  1298 
Úthlutun samkv. 111. gr.  5  11  22  9  2  1  0 
Atkvæði / þingmann  3043  2190  2284  2499  4745  7125 
að viðbættu 1 sæti  2536  2008  2185  2249  3163  3563 
að viðbættu 2 sæti  2173  1853  2094  2045  2372  2375 
að viðbættu 3 sæti  1902  1721  2010  1874  1898  1781 
að viðbættu 4 sæti  1690  1606  1933  1730  1582  1425 
að viðbættu 5 sæti  1521  1506  1861  1606  1356  1188 
Þingmenn samkv. 112. gr.  2  1  4  2  2  2 
Samtals þingmenn  7  12  26  11  4  3  0 
 Tafla 8.11. Úthlutun uppbótarþingsæta og úrslit kosninga. 

 

9. Úthlutun þingsæta með reglu stærstu leifa, átta hlutfallskjördæmi 
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Reykjavík  5470  4781  21807  9634  4815  4248  0 
2820  2650  1961  18987  6814  1995  1428 
5640  ‐170  ‐859  16167  3994  ‐825  ‐1392 
8460  ‐2990  ‐3679  13347  1174  ‐3645  ‐4212 
11280  ‐5810  ‐6499  10527  ‐1646  ‐6465  ‐7032 
14100  ‐8630  ‐9319  7707  ‐4466  ‐9285  ‐9852 
16920  ‐11450  ‐12139  4887  ‐7286  ‐12105  ‐12672 
19740  ‐14270  ‐14959  2067  ‐10106  ‐14925  ‐15492 
22560  ‐17090  ‐17779  ‐753  ‐12926  ‐17745  ‐18312 
25380  ‐19910  ‐20599  ‐3573  ‐15746  ‐20565  ‐21132 
Þingsæti  3  3  9  4  3  2  0 
Tafla 9.1. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi. 
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Reykjanes  4289  3444  12779  3984  2345  2086  0 
2629  1660  815  10150  1355  ‐284  ‐543 
5258  ‐969  ‐1814  7521  ‐1274  ‐2913  ‐3172 
7887  ‐3598  ‐4443  4892  ‐3903  ‐5542  ‐5801 
10516  ‐6227  ‐7072  2263  ‐6532  ‐8171  ‐8430 
13145  ‐8856  ‐9701  ‐366  ‐9161  ‐10800  ‐11059 
Þingsæti  2  2  5  2  2  1  0 
Tafla 9.2  Úthlutun þingsæta í Reykjaneskjördæmi. 
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Vesturland  1059  2369  2725  1193  497  0  0 
1469  ‐410  900  1256  ‐276 
2938  ‐1879  ‐569  ‐213  ‐1745 
Þingsæti  0  1  2  1  0  0  0 
Tafla 9.3. Úthlutun þingsæta í Vesturlandskjördæmi. 

 

3 þingsæti  A
lþ
ýð
uf
lo
kk
ur
 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

A
lþ
ýð
ub

an
da

la
g 

Ba
nd

al
ag
 ja
fn
að

ar
m
an

na
 

Sa
m
tö
k 
um

 k
ve
nn

al
is
ta
 

A
ðr
ir
 

Vestfirðir  924  1510  1511  723  197  0  639 
934  ‐10  576  577  ‐211 
Þingsæti  1  1  1  0  0  0  0 
Tafla 9.4. Úthlutun þingsæta í Vestfjarðakjördæmi. 
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Norðurland vestra  411  1641 1786 1028 177 0  659
891  750 895 137
Þingsæti  0  1 1 1 0 0  0
Tafla 9.5. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi vestra. 
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Norðurland eystra  1504  4751 3727 2308 623 791  0
1755  ‐251  2996 1972 553
3510  ‐2006  1241 217 ‐1202
5265  ‐3761  ‐514 ‐1538 ‐2957
Þingsæti  1  3 2 1 0 0  0
Tafla 9.6. Úthlutun þingsæta í Norðurlandskjördæmi eystra. 
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Austurland  279  2655  1714  2091  267  0  0 
1292  1363  422  799 
Þingsæti  0  1  1  1  0  0  0 
Tafla 9.7. Úthlutun þingsæta í Austurlandskjördæmi. 
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Suðurland  1278  2944 4202 1529 568 0  0
1658  ‐380  1286 2544 ‐129
3316  ‐2038  ‐372 886 ‐1787
Þingsæti  0  2 2 1 0 0  0
Tafla 9.8. Úthlutun þingsæta í Suðurlandskjördæmi. 
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Þingsæti alls  7  14  23  11  5  3  0 
Tafla 9.9. Úrslit kosninga 

 

 

 

 

10. Úthlutun þingsæta með reglu stærstu leifa, landið eitt kjördæmi 

 

Gild atkvæði  129962
Fj. þingmanna  63
Landstala  2063
1. umreiknun  1298
Landstala  2042
Tafla 10.1. Útreikningar á landstölu 
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Samtals atkvæði  15214  24095  50251  22490  9489  7125  1298 
2042  13172  22053  48209  20448  7447  5083 
4084  11130  20011  46167  18406  5405  3041 
6126  9088  17969  44125  16364  3363  999 
8168  7046  15927  42083  14322  1321  ‐1043 
10210  5004  13885  40041  12280  ‐721  ‐3085 
12252  2962  11843  37999  10238  ‐2763  ‐5127 
14294  920  9801  35957  8196  ‐4805  ‐7169 
16336  ‐1122  7759  33915  6154  ‐6847  ‐9211 
18378  ‐3164  5717  31873  4112  ‐8889  ‐11253 
20420  ‐5206  3675  29831  2070  ‐10931  ‐13295 
22462  ‐7248  1633  27789  28  ‐12973  ‐15337 
24504  ‐9290  ‐409  25747  ‐2014  ‐15015  ‐17379 
26546  ‐11332  ‐2451  23705  ‐4056  ‐17057  ‐19421 
28588  ‐13374  ‐4493  21663  ‐6098  ‐19099  ‐21463 
30630  ‐15416  ‐6535  19621  ‐8140  ‐21141  ‐23505 
32672  ‐17458  ‐8577  17579  ‐10182  ‐23183  ‐25547 
34714  ‐19500  ‐10619  15537  ‐12224  ‐25225  ‐27589 
36756  ‐21542  ‐12661  13495  ‐14266  ‐27267  ‐29631 
38798  ‐23584  ‐14703  11453  ‐16308  ‐29309  ‐31673 
40840  ‐25626  ‐16745  9411  ‐18350  ‐31351  ‐33715 
42882  ‐27668  ‐18787  7369  ‐20392  ‐33393  ‐35757 
44924  ‐29710  ‐20829  5327  ‐22434  ‐35435  ‐37799 
46966  ‐31752  ‐22871  3285  ‐24476  ‐37477  ‐39841 
49008  ‐33794  ‐24913  1243  ‐26518  ‐39519  ‐41883 
51050  ‐35836  ‐26955  ‐799  ‐28560  ‐41561  ‐43925 
53092  ‐37878  ‐28997  ‐2841  ‐30602  ‐43603  ‐45967 
Þingmenn alls  7  12  25  11  5  3  0 
Tafla 10.2. Úthlutun þingsæta og úrslit kosninga. 
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Viðauki II. Úthlutun þingsæta í kosningum til Alþingis árið 1999 

 

Viðaukanum er skipt upp í tíu hluta. Fyrsti hlutinn sýnir úrslit kosninga og hvernig 

þingsætum er raðað upp samkvæmt reglum um hlutfallskjördæmi. Hlutar 2-10 sýna 

svo hvernig hverju þingsæti er úthlutað með níu mismunandi úthlutunaraðferðum. 

Gulir reitir tákna úthlutuð sæti. 

 

Tafla 1.1 sýnir hversu mörg atkvæði hver flokkur fékk í hverju kjördæmi. Gögnin úr 

þessari töflu eru því notuð í nær öllum öðrum töflum í viðaukanum. Tafla 1.2 sýnir 

hvernig þingsætum væri skipt á milli kjördæma ef skiptingin væri í réttu hlutfalli við 

skiptingu atkvæðisbærra manna í kjördæmi. Upplýsingar úr þeirri töflu er því notaðar 

í öllum hlutum þar sem hlutfallskjördæmi koma fyrir (hlutar 3, 6 og 9). 

 

Tafla 8.1 lýsir hvernig uppbótarþingsætum er skipt milli kjördæma samkvæmt lögum 

um kosningar til Alþingis nr. 80/1987.  

 

Tafla 8.2 sýnir hvernig kjördæmistala er reiknuð. Þessar kjördæmistölur er síðan 

notaðar bæði í 8. og 9. hluta viðaukans. 

 

1.  Niðurstöður kosninga og skipting þingsæta milli kjördæma 
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Norðvestur  5343  6166  1223  63  0  4837  1652  0  19284 
Norðaustur  7381  6618  506  57  0  4182  4274  0  23018 
Suður  3669  4528  358  43  0  3612  362  0  12572 
Suðvestur  7190  20033  2076  165  173  12594  2629  0  44860 
Reykjavík suður  3416  15084  1378  207  134  9577  3099  102  32997 
Reykjavík norður  3416  15084  1378  207  134  9576  3099  102  32996 
Samtals  30415  67513  6919  742  441  44378  15115  204  165727 
Tafla 1.1. Úrslit þingkosninga árið 1983, miðað við skiptingu landsins í sex kjördæmi. 
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Kjördæmi 
Fj. 
atkvb.  Hlutfall 

Fjöldi 
þingm. 

Fj. 
þingm. 
námund

Norðvestur  23440  11,6%  7,33  7 
Norðaustur  27979  13,9%  8,75  8 
Suður  15281  7,6%  4,78  5 
Suðvestur  54528  27,1%  17,05  17 
Reykjavík suður  40108  19,9%  12,54  13 
Reykjavík norður  40107  19,9%  12,54  13 
Samtals  201443  63,00  63 
Tafla 1.2. Úthlutun þingsæta til kjördæma miðað við fjölda atkvæðisbærra í hverju 

kjördæmi. Þingmenn Norðausturkjördæmis námundaðir niður til að halda réttum 

þingmannafjölda alls. 

 

2. Úthlutun þingsæta með D‘Hondt reglu, átta kjördæmi og 11 

uppbótarþingmenn 
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Norðvestur  5343  6166  1223  63  0  4837  1652  0 
Atkv. / 2  2672  3083  612  32  0  2419  826  0 
Atkv. / 3  1781  2055  408  21  0  1612  551  0 
Atkv. / 4  1336  1542  306  16  0  1209  413  0 
9 þingsæti  3  3  0  0  0  2  1  0 
Tafla 2.1. Úthlutun þingsæta í Norðvesturkjördæmi. 
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Norðaustur  7381  6618  506  57  0  4182  4274  0 
Atkv. / 2  3691  3309  253  29  0  2091  2137  0 
Atkv. / 3  2460  2206  169  19  0  1394  1425  0 
Atkv. / 4  1845  1655  127  14  0  1046  1069  0 
9 þingsæti  3  3  0  0  0  1  2  0 
Tafla 2.2. Úthlutun þingsæta í Norðausturkjördæmi. 
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Suður  3669  4528  358  43  0  3612  362  0 
Atkv. / 2  1835  2264  179  22  0  1806  181  0 
Atkv. / 3  1223  1509  119  14  0  1204  121  0 
Atkv. / 4  917  1132  90  11  0  903  91  0 
9 þingsæti  3  3  0  0  0  3  0  0 
Tafla 2.3. Úthlutun þingsæta í Suðurkjördæmi. 
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Suðvestur  7190  20033  2076  165  173  12594  2629  0 
Atkv. / 2  3595  10017  1038  83  87  6297  1315  0 
Atkv. / 3  2397  6678  692  55  58  4198  876  0 
Atkv. / 4  1798  5008  519  41  43  3149  657  0 
Atkv. / 5  1438  4007  415  33  35  2519  526  0 
Atkv. / 6  1198  3339  346  28  29  2099  438  0 
9 þingsæti  1  5  0  0  0  3  0  0 
Tafla 2.4. Úthlutun þingsæta í Suðvesturkjördæmi. 

 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

Fr
já
ls
ly
nd

i f
lo
kk
ur
in
n 

H
úm

an
is
ta
‐f
lo
kk
ur
in
n 

Kr
is
ti
le
gi
 

lý
ðr
æ
ði
sf
lo
kk
ur
in
n 

Sa
m
fy
lk
in
gi
n 

V
in
st
ri
‐h
re
yf
in
gi
n 

gr
æ
nt
 fr
am

bo
ð 

A
na

rk
is
ta
r 

Reykjavík suður  3416  15084  1378  207  134  9577  3099  102 
Atkv. / 2  1708  7542  689  104  67  4789  1550  51 
Atkv. / 3  1139  5028  459  69  45  3192  1033  34 
Atkv. / 4  854  3771  345  52  34  2394  775  26 
Atkv. / 5  683  3017  276  41  27  1915  620  20 
9 þingsæti  1  4  0  0  0  3  1  0 
Tafla 2.5. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi suður. 
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Reykjavík norður  3416  15084  1378  207  134  9576  3099  102 
Atkv. / 2  1708  7542  689  104  67  4788  1550  51 
Atkv. / 3  1139  5028  459  69  45  3192  1033  34 
Atkv. / 4  854  3771  345  52  34  2394  775  26 
Atkv. / 5  683  3017  276  41  27  1915  620  20 
9 þingsæti  1  4  0  0  0  3  1  0 
Tafla 2.6. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi norður. 
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Atkvæði alls  30415  67513  6919  742  441  44378  15115  204 
Fjöldi þingmanna  12  22  15  5 
Atkvæðatala  2535  3069  2959  3023 
Atkvtala / 2  1267  1534  1479  1512 
Atkvtala / 3  845  1023  986  1008 
Atkvtala / 4  634  767  740  756 
Samtals þingmenn  2  3  2  2 
Fjöldi þingmanna 
kjörnir samtals  14  25  0  0  0  17  7  0 
Tafla 2.7. Úthlutun uppbótarþingsæta og úrslit kosninga. Hlutfallstölur í gulum 

reitum tákna að viðkomandi flokkur hafi náð lágmarksfylgi á landsvísu. 
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3. Úthlutun þingsæta með D‘Hondt reglu, átta hlutfallskjördæmi 
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Norðvestur  5343  6166  1223  63  0  4837  1652  0 
Atkv. / 2  2672  3083  612  32  0  2419  826  0 
Atkv. / 3  1781  2055  408  21  0  1612  551  0 
Atkv. / 4  1336  1542  306  16  0  1209  413  0 
7 þingsæti  2  3  0  0  0  2  0  0 
 Tafla 3.1. Úthlutun þingsæta í Norðvesturkjördæmi. 
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Norðaustur  7381  6618  506  57  0  4182  4274  0 
Atkv. / 2  3691  3309  253  29  0  2091  2137  0 
Atkv. / 3  2460  2206  169  19  0  1394  1425  0 
Atkv. / 4  1845  1655  127  14  0  1046  1069  0 
8 þingsæti  3  3  0  0  0  1  1  0 
 Tafla 3.2. Úthlutun þingsæta í Norðausturkjördæmi. 
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Suður  3669  4528  358  43  0  3612  362  0 
Atkv. / 2  1835  2264  179  22  0  1806  181  0 
Atkv. / 3  1223  1509  119  14  0  1204  121  0 
5 þingsæti  2  2  0  0  0  1  0  0 
 Tafla 3.3. Úthlutun þingsæta í Suðurkjördæmi. 
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Suðvestur  7190  20033  2076  165  173  12594  2629  0 
Atkv. / 2  3595  10017  1038  83  87  6297  1315  0 
Atkv. / 3  2397  6678  692  55  58  4198  876  0 
Atkv. / 4  1798  5008  519  41  43  3149  657  0 
Atkv. / 5  1438  4007  415  33  35  2519  526  0 
Atkv. / 6  1198  3339  346  28  29  2099  438  0 
Atkv. / 7  1027  2862  297  24  25  1799  376  0 
Atkv. / 8  899  2504  260  21  22  1574  329  0 
Atkv. / 9  799  2226  231  18  19  1399  292  0 
17 þingsæti  3  8  0  0  0  5  1  0 
 Tafla 3.4. Úthlutun þingsæta í Suðvesturkjördæmi. 
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Reykjavík suður  3416  15084  1378  207  134  9577  3099  102 
Atkv. / 2  1708  7542  689  104  67  4789  1550  51 
Atkv. / 3  1139  5028  459  69  45  3192  1033  34 
Atkv. / 4  854  3771  345  52  34  2394  775  26 
Atkv. / 5  683  3017  276  41  27  1915  620  20 
Atkv. / 6  569  2514  230  35  22  1596  517  17 
Atkv. / 7  488  2155  197  30  19  1368  443  15 
Atkv. / 8  427  1886  172  26  17  1197  387  13 
13 þingsæti  1  7  0  0  0  4  1  0 
 Tafla 3.5. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi suður. 
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Reykjavík norður  3416  15084  1378  207  134  9576  3099  102 
Atkv. / 2  1708  7542  689  104  67  4789  1550  51 
Atkv. / 3  1139  5028  459  69  45  3192  1033  34 
Atkv. / 4  854  3771  345  52  34  2394  775  26 
Atkv. / 5  683  3017  276  41  27  1915  620  20 
Atkv. / 6  569  2514  230  35  22  1596  517  17 
Atkv. / 7  488  2155  197  30  19  1368  443  15 
Atkv. / 8  427  1886  172  26  17  1197  387  13 
13 þingsæti  1  7  0  0  0  4  1  0 
Tafla 3.6. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi norður. 
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Samtals allt 
landið  12  30  0  0  0  17  4  0 
Tafla 3.7. Úrslit þingkosninga. 
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4. Úthlutun þingsæta með D‘Hondt reglu, landið eitt kjördæmi 
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Atkvæði alls  30415  67513  6919  742  441  44378  15115  204 
Atkv. / 2  15208  33757  3460  371  221  22189  7558  102 
Atkv. / 3  10138  22504  2306  247  147  14793  5038  68 
Atkv. / 4  7604  16878  1730  186  110  11095  3779  51 
Atkv. / 5  6083  13503  1384  148  88  8876  3023  41 
Atkv. / 6  5069  11252  1153  124  74  7396  2519  34 
Atkv. / 7  4345  9645  988  106  63  6340  2159  29 
Atkv. / 8  3802  8439  865  93  55  5547  1889  26 
Atkv. / 9  3379  7501  769  82  49  4931  1679  23 
Atkv. / 10  3042  6751  692  74  44  4438  1512  20 
Atkv. / 11  2765  6138  629  67  40  4034  1374  19 
Atkv. / 12  2535  5626  577  62  37  3698  1260  17 
Atkv. / 13  2340  5193  532  57  34  3414  1163  16 
Atkv. / 14  2173  4822  494  53  32  3170  1080  15 
Atkv. / 15  2028  4501  461  49  29  2959  1008  14 
Atkv. / 16  1901  4220  432  46  28  2774  945  13 
Atkv. / 17  1789  3971  407  44  26  2610  889  12 
Atkv. / 18  1690  3751  384  41  25  2465  840  11 
Atkv. / 19  1601  3553  364  39  23  2336  796  11 
Atkv. / 20  1521  3376  346  37  22  2219  756  10 
Atkv. / 21  1448  3215  329  35  21  2113  720  10 
Atkv. / 22  1383  3069  315  34  20  2017  687  9 
Atkv. / 23  1322  2935  301  32  19  1929  657  9 
Atkv. / 24  1267  2813  288  31  18  1849  630  9 
Atkv. / 25  1217  2701  277  30  18  1775  605  8 
Atkv. / 26  1170  2597  266  29  17  1707  581  8 
Atkv. / 27  1126  2500  256  27  16  1644  560  8 
63 þingsæti  12  26  2  0  0  17  6  0 
Tafla 4.1. Úthlutun þingsæta og úrslit kosninga. 
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5. Úthlutun þingsæta með Sainte-Laguë aðferð, átta kjördæmi, 11 

uppbótarþingmenn 
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Norðvestur  5343  6166  1223  63  0  4837  1652  0 
Atkv. / 3  1781  2055  408  21  0  1612  551  0 
Atkv. / 5  1069  1233  245  13  0  967  330  0 
Atkv. / 7  763  881  175  9  0  691  236  0 
Atkv. / 9  594  685  136  7  0  537  184  0 
Atkv. / 11  486  561  111  6  0  440  150  0 
Atkv. / 13  411  474  94  5  0  372  127  0 
Atkv. / 15  356  411  82  4  0  322  110  0 
Atkv. / 17  314  363  72  4  0  285  97  0 
9 þingsæti  2  3  1  0  0  2  1  0 
Tafla 5.1. Úthlutun þingsæta í Norðvesturkjördæmi. 
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Norðaustur  7381  6618  506  57  0  4182  4274  0 
Atkv. / 3  2460  2206  169  19  0  1394  1425  0 
Atkv. / 5  1476  1324  101  11  0  836  855  0 
Atkv. / 7  1054  945  72  8  0  597  611  0 
9 þingsæti  3  2  0  0  0  2  2  0 
Tafla 5.2. Úthlutun þingsæta í Norðausturkjördæmi. 
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Suður  3669  4528  358  43  0  3612  362  0 
Atkv. / 3  1223  1509  119  14  0  1204  121  0 
Atkv. / 5  734  906  72  9  0  722  72  0 
Atkv. / 7  524  647  51  6  0  516  52  0 
9 þingsæti  3  3  0  0  0  3  0  0 
Tafla 5.3. Úthlutun þingsæta í Suðurkjördæmi. 
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Suðvestur  7190  20033  2076  165  173  12594  2629  0 
Atkv. / 3  2397  6678  692  55  58  4198  876  0 
Atkv. / 5  1438  4007  415  33  35  2519  526  0 
Atkv. / 7  1027  2862  297  24  25  1799  376  0 
Atkv. / 9  799  2226  231  18  19  1399  292  0 
Atkv. / 11  654  1821  189  15  16  1145  239  0 
Atkv. / 13  553  1541  160  13  13  969  202  0 
Atkv. / 15  479  1336  138  11  12  840  175  0 
Atkv. / 17  423  1178  122  10  10  741  155  0 
9 þingsæti  1  4  0  0  0  3  1  0 
Tafla 5.4. Úthlutun þingsæta í Suðvesturkjördæmi. 
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Reykjavík suður  3416  15084  1378  207  134  9577  3099  102 
Atkv. / 3  1139  5028  459  69  45  3192  1033  34 
Atkv. / 5  683  3017  276  41  27  1915  620  20 
Atkv. / 7  488  2155  197  30  19  1368  443  15 
Atkv. / 9  380  1676  153  23  15  1064  344  11 
9 þingsæti  1  4  0  0  0  3  1  0 
Tafla 5.5. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi suður. 
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Reykjavík norður  3416  15084  1378  207  134  9576  3099  102 
Atkv. / 3  1139  5028  459  69  45  3192  1033  34 
Atkv. / 5  683  3017  276  41  27  1915  620  20 
Atkv. / 7  488  2155  197  30  19  1368  443  15 
Atkv. / 9  380  1676  153  23  15  1064  344  11 
9 þingsæti  1  4  0  0  0  3  1  0 
Tafla 5.6. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi norður. 
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Atkvæði alls  30415  67513  6919  742  441  44378  15115  204 
Fjöldi þingmanna  11  20  1  0  0  16  6  0 
Atkvæðatala  2765  3376  2774  2519 
Atkvtala / 3  922  1125  925  840 
Atkvtala / 5  553  675  555  504 
Atkvtala / 7  395  482  396  360 
Atkvtala / 9  307  375  308  280 
Samtals þingmenn  2  3  0  0  0  2  2  0 
Fjöldi þingmanna 
kjörnir samtals  13  23  1  0  0  18  8 
Tafla 5.7. Úthlutun uppbótarþingsæta og úrslit kosninga. Hlutfallstölur í gulum 

reitum tákna að viðkomandi flokkur hafi náð lágmarksfylgi á landsvísu. 

 

6. Úthlutun þingsæta með Sainte-Laguë aðferð, átta hlutfallskjördæmi 
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Norðvestur  5343  6166  1223  63  0  4837  1652  0 
Atkv. / 3  1781  2055  408  21  0  1612  551  0 
Atkv. / 5  1069  1233  245  13  0  967  330  0 
7 þingsæti  2  2  0  0  0  2  1  0 
Tafla 6.1. Úthlutun þingsæta í Norðvesturkjördæmi. 
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Norðaustur  7381  6618  506  57  0  4182  4274  0 
Atkv. / 3  2460  2206  169  19  0  1394  1425  0 
Atkv. / 5  1476  1324  101  11  0  836  855  0 
Atkv. / 7  1054  945  72  8  0  597  611  0 
8 þingsæti  3  2 0 0 0 1  2  0
Tafla 6.2. Úthlutun þingsæta í Norðausturkjördæmi. 
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Suður  3669  4528  358  43  0  3612  362  0 
Atkv. / 3  1223  1509  119  14  0  1204  121  0 
Atkv. / 5  734  906  72  9  0  722  72  0 
5 þingsæti  2  2  0  0  0  1  0  0 
Tafla 6.3. Úthlutun þingsæta í Suðurkjördæmi. 
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Suðvestur  7190  20033  2076  165  173  12594  2629  0 
Atkv. / 3  2397  6678  692  55  58  4198  876  0 
Atkv. / 5  1438  4007  415  33  35  2519  526  0 
Atkv. / 7  1027  2862  297  24  25  1799  376  0 
Atkv. / 9  799  2226  231  18  19  1399  292  0 
Atkv. / 11  654  1821  189  15  16  1145  239  0 
Atkv. / 13  553  1541  160  13  13  969  202  0 
Atkv. / 15  479  1336  138  11  12  840  175  0 
17 þingsæti  3  7  1  0  0  5  1  0 
Tafla 6.4. Úthlutun þingsæta í Suðvesturkjördæmi. 
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Reykjavík suður  3416  15084  1378  207  134  9577  3099  102 
Atkv. / 3  1139  5028  459  69  45  3192  1033  34 
Atkv. / 5  683  3017  276  41  27  1915  620  20 
Atkv. / 7  488  2155  197  30  19  1368  443  15 
Atkv. / 9  380  1676  153  23  15  1064  344  11 
Atkv. / 11  311  1371  125  19  12  871  282  9 
Atkv. / 13  263  1160  106  16  10  737  238  8 
13 þingsæti  1  6  1  0  0  4  1  0 
Tafla 6.5. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi suður. 
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Reykjavík norður  3416  15084  1378  207  134  9576  3099  102 
Atkv. / 3  1139  5028  459  69  45  3192  1033  34 
Atkv. / 5  683  3017  276  41  27  1915  620  20 
Atkv. / 7  488  2155  197  30  19  1368  443  15 
Atkv. / 9  380  1676  153  23  15  1064  344  11 
Atkv. / 11  311  1371  125  19  12  871  282  9 
Atkv. / 13  263  1160  106  16  10  737  238  8 
13 þingsæti  1  6  1  0  0  4  1  0 
Tafla 6.6. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi norður. 
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Samtals  12  25  3  0  0  17  6  0 
Tafla 6.7. Úrslit þingkosninga. 
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7. Úthlutun þingsæta með Sainte-Laguë aðferð, landið eitt kjördæmi 

 

Fr
am

só
kn

ar
flo

kk
ur
 

Sj
ál
fs
tæ

ði
sf
lo
kk
ur
 

Fr
já
ls
ly
nd

i f
lo
kk
ur
in
n 

H
úm

an
is
ta
‐f
lo
kk
ur
in
n 

Kr
is
ti
le
gi
 

lý
ðr
æ
ði
sf
lo
kk
ur
in
n 

Sa
m
fy
lk
in
gi
n 

V
in
st
ri
‐h
re
yf
in
gi
n 

gr
æ
nt
 fr
am

bo
ð 

A
na

rk
is
ta
r 

Atkvæði alls  30415  67513 6919 742 441 44378  15115  204
Atkv. / 3  10138  22504 2306 247 147 14793  5038  68
Atkv. / 5  6083  13503 1384 148 88 8876  3023  41
Atkv. / 7  4345  9645 988 106 63 6340  2159  29
Atkv. / 9  3379  7501 769 82 49 4931  1679  23
Atkv. / 11  2765  6138 629 67 40 4034  1374  19
Atkv. / 13  2340  5193 532 57 34 3414  1163  16
Atkv. / 15  2028  4501 461 49 29 2959  1008  14
Atkv. / 17  1789  3971 407 44 26 2610  889  12
Atkv. / 19  1601  3553 364 39 23 2336  796  11
Atkv. / 21  1448  3215 329 35 21 2113  720  10
Atkv. / 23  1322  2935 301 32 19 1929  657  9
Atkv. / 25  1217  2701 277 30 18 1775  605  8
Atkv. / 27  1126  2500 256 27 16 1644  560  8
Atkv. / 29  1049  2328 239 26 15 1530  521  7
Atkv. / 31  981  2178 223 24 14 1432  488  7
Atkv. / 33  922  2046 210 22 13 1345  458  6
Atkv. / 35  869  1929 198 21 13 1268  432  6
Atkv. / 37  822  1825 187 20 12 1199  409  6
Atkv. / 39  780  1731 177 19 11 1138  388  5
Atkv. / 41  742  1647 169 18 11 1082  369  5
Atkv. / 43  707  1570 161 17 10 1032  352  5
Atkv. / 45  676  1500 154 16 10 986  336  5
Atkv. / 47  647  1436 147 16 9 944  322  4
Atkv. / 49  621  1378 141 15 9 906  308  4
Atkv. / 51  596  1324 136 15 9 870  296  4
Atkv. / 53  574  1274 131 14 8 837  285  4
63 þingsæti  11  26 3 0 0 17  6  0
 Tafla 7.1. Úthlutun þingsæta og úrslit kosninga. 
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8. Úthlutun þingsæta með reglu stærstu leifa, átta kjördæmi, 12 

uppbótarþingsæti 
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Atkvæðisbærir  23440  27979  15281  54528  40108  40107 
Deilt með 11  2131  2544  1389  4957  3646  3646 
Deilt með 15  1563  1865  1019  3635  2674  2674 
Deilt með 19  1234  1473  804  2870  2111  2111 
Deilt með 23  1019  1216  664  2371  1744  1744 
Deilt með 27  868  1036  566  2020  1485  1485 
Deilt með 31  756  903  493  1759  1294  1294 
Deilt með 35  670  799  437  1558  1146  1146 
Deilt með 39  601  717  392  1398  1028  1028 
Auka þingsæti  0  1  0  4  2  2 
 Tafla 8.1. Úthlutun uppbótarþingsæta til kjördæma. 
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Gild atkvæði  19284  23018 12572 44860 32997 32996 
Fjöldi þingmanna  9  10 9 13 11 11 
Kjördæmistala  2143  2302 1397 3451 3000 3000 
1. umreiknun  63  57 43 165 102 102 
Kjördæmistala  2136  2296 1392 3438 2990 2990 
2. umreiknun  1223  506 358 173 134 134 
Kjördæmistala  2000  2246 1352 3425 2978 2978 
3. umreiknun  362 207 207 
Kjördæmistala  1312 2959 2959 
4. umreiknun    1378 1378 
Kjördæmistala    2834 2834 
 Tafla 8.2. Útreikningar á kjördæmatölum. Feitletraðar tölur tákna endanlega 

kjördæmistölu hvers kjördæmis. 
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Norðvestur  5343  6166  1223  63  0  4837  1652  0 
2125  3218  4041  2712  ‐473 
4250  1093  1916  587  ‐2598 
6375  ‐1032  ‐209  ‐1538  ‐4723 
Þingsæti (7)  2  3  0  0  0  2  0  0 
Tafla 8.3. Úthlutun þingsæta í Norðvesturkjördæmi. 
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Norðaustur  7381  6618  506  57  0  4182  4274  0 
2246  5135  4372  1936  2028 
4492  2889  2126  ‐310  ‐218 
6738  643  ‐120  ‐2556  ‐2464 
Þingsæti (8)  3  3  0  0  0  1  1  0 
Tafla 8.4. Úthlutun þingsæta í Norðausturkjördæmi. 
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Suður  3669  4528 358 43 0 3612  362  0
1312  2357  3216 2300 
2624  1045  1904 988 
3936  ‐267  592 ‐324 
Þingsæti (7)  2  3 0 0 0 2  0  0
Tafla 8.5. Úthlutun þingsæta í Suðurkjördæmi. 
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Suðvestur  7190  20033  2076  165  173  12594  2629  0 
3425  3765  16608  ‐1349  9169  ‐796 
6850  340  13183  ‐4774  5744  ‐4221 
10275  ‐3085  9758  ‐8199  2319  ‐7646 
13700  ‐6510  6333  ‐11624  ‐1106  ‐11071 
17125  ‐9935  2908  ‐15049  ‐4531  ‐14496 
Þingsæti (10)  2  5  0  0  0  3  0  0 
Tafla 8.6. Úthlutun þingsæta í Suðvesturkjördæmi. 
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Reykjavík suður  3416  15084  1378  207  134  9577  3099  102 
2834  582  12250  6743  265 
5668  ‐2252  9416  3909  ‐2569 
8502  ‐5086  6582  1075  ‐5403 
11336  ‐7920  3748  ‐1759  ‐8237 
14170  ‐10754  914  ‐4593  ‐11071 
Þingsæti (9)  1  5  0  0  0  3  0  0 
Tafla 8.7. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi suður. 
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Reykjavík norður  3416  15084  1378  207  134  9576  3099  102 
2834  582  12250  6743  265 
5668  ‐2252  9416  3909  ‐2569 
8502  ‐5086  6582  1075  ‐5403 
11336  ‐7920  3748  ‐1759  ‐8237 
14170  ‐10754  914  ‐4593  ‐11071 
Þingsæti (9)  1  5  0  0  0  3  0  0 
Tafla 8.8. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi norður. 
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Heildaratkvæði  30415  67513  6919  742  441  44378  15115  204 
111. gr úthlutun  11  24  0  0  0  14  1  0 
Atkvæði / þingmann  2765  2813  3170  15115 
að viðbættu 1 sæti  2535  2701  2959  7558 
að viðbættu 2 sæti  2340  2597  2774  5038 
að viðbættu 3 sæti  2173  2500  2610  3779 
að viðbættu 4 sæti  2028  2411  2465  3023 
að viðbættu 5 sæti  1901  2328  2336  2519 
að viðbættu 6 sæti  1789  2250  2219  2159 
að viðbættu 7 sæti  1690  2178  2113  1889 
Þingmenn samkv. 
112. gr.  1  3  0  0  0  4  5  0 
Samtals þingmenn  12  27  0  0  0  18  6  0 
 Tafla 8.9. Úthlutun uppbótarþingsæta og úrslit kosninga. 

 

9. Úthlutun þingsæta með reglu stærstu leifa, átta hlutfallskjördæmi 
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Norðvestur  5343  6166  1223  63  0  4837  1652  0 
2125  3218  4041  2712  ‐473 
4250  1093  1916  587  ‐2598 
6375  ‐1032  ‐209  ‐1538  ‐4723 
Þingsæti  2  3  0  0  0  2  0  0 
Tafla 9.1. Úthlutun þingsæta í Norðvesturkjördæmi. 
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Norðaustur  7381  6618  506  57  0  4182  4274  0 
2246  5135  4372  1936  2028 
4492  2889  2126  ‐310  ‐218 
6738  643  ‐120  ‐2556  ‐2464 
Þingsæti  3  3  0  0  0  1  1  0 
Tafla 9.2. Úthlutun þingsæta í Norðausturkjördæmi. 
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Suður  3669  4528  358  43  0  3612  362  0 
1312  2357  3216  2300 
2624  1045  1904  988 
Þingsæti  2  2  0  0  0  1  0  0 
Tafla 9.3. Úthlutun þingsæta í Suðurkjördæmi. 
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Suðvestur  7190  20033  2076  165  173  12594  2629  0 
3425  3765  16608  ‐1349  9169  ‐796 
6850  340  13183  ‐4774  5744  ‐4221 
10275  ‐3085  9758  ‐8199  2319  ‐7646 
13700  ‐6510  6333  ‐11624  ‐1106  ‐11071 
17125  ‐9935  2908  ‐15049  ‐4531  ‐14496 
20550  ‐13360  ‐517  ‐18474  ‐7956  ‐17921 
23975  ‐16785  ‐3942  ‐21899  ‐11381  ‐21346 
Þingsæti  3  7  1  0  0  4  2  0 
Tafla 9.4. Úthlutun þingsæta í Suðvesturkjördæmi. 
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Reykjavík suður  3416  15084  1378  207  134  9577  3099  102 
2834  582  12250  6743  265 
5668  ‐2252  9416  3909  ‐2569 
8502  ‐5086  6582  1075  ‐5403 
11336  ‐7920  3748  ‐1759  ‐8237 
14170  ‐10754  914  ‐4593  ‐11071 
17004  ‐13588  ‐1920  ‐7427  ‐13905 
19838  ‐16422  ‐4754  ‐10261  ‐16739 
22672  ‐19256  ‐7588  ‐13095  ‐19573 
Þingsæti  2  6  0  0  0  4  1  0 
Tafla 9.5. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi suður. 
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Reykjavík norður  3416  15084  1378  207  134  9576  3099  102 
2834  582  12250  6743  265 
5668  ‐2252  9416  3909  ‐2569 
8502  ‐5086  6582  1075  ‐5403 
11336  ‐7920  3748  ‐1759  ‐8237 
14170  ‐10754  914  ‐4593  ‐11071 
17004  ‐13588  ‐1920  ‐7427  ‐13905 
19838  ‐16422  ‐4754  ‐10261  ‐16739 
22672  ‐19256  ‐7588  ‐13095  ‐19573 
Þingsæti  2  6  0  0  0  4  1  0 
Tafla 9.6. Úthlutun þingsæta í Reykjavíkurkjördæmi norður. 
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Þingsæti alls  14  27  1  0  0  16  5  0 
Tafla 9.7. Úrslit kosninga 
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10. Úthlutun þingsæta með reglu stærstu leifa, landið eitt kjördæmi 

 

Gild atkvæði  165727 
Fj. þingmanna  63 
Landstala  2631 
1. umreiknun  204 
Landstala  2627 
2. umreiknun  441 
Landstala  2620 
3. umreiknun  742 
Landstala  2609 
Tafla 10.1. Útreikningar á landstölu 
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Samtals atkvæði  30415  67513 6919 742 441 44378  15115  204
2609  27806  64904 4310 41769  12506 
5218  25197  62295 1701 39160  9897 
7827  22588  59686 ‐908 36551  7288 
10436  19979  57077 ‐3517 33942  4679 
13045  17370  54468 ‐6126 31333  2070 
15654  14761  51859 ‐8735 28724  ‐539 
18263  12152  49250 ‐11344 26115  ‐3148 
20872  9543  46641 ‐13953 23506  ‐5757 
23481  6934  44032 ‐16562 20897  ‐8366 
26090  4325  41423 ‐19171 18288  ‐10975 
28699  1716  38814 ‐21780 15679  ‐13584 
31308  ‐893  36205 ‐24389 13070  ‐16193 
33917  ‐3502  33596 ‐26998 10461  ‐18802 
36526  ‐6111  30987 ‐29607 7852  ‐21411 
39135  ‐8720  28378 ‐32216 5243  ‐24020 
41744  ‐11329  25769 ‐34825 2634  ‐26629 
44353  ‐13938  23160 ‐37434 25  ‐29238 
46962  ‐16547  20551 ‐40043 ‐2584  ‐31847 
49571  ‐19156  17942 ‐42652 ‐5193  ‐34456 
52180  ‐21765  15333 ‐45261 ‐7802  ‐37065 
54789  ‐24374  12724 ‐47870 ‐10411  ‐39674 
57398  ‐26983  10115 ‐50479 ‐13020  ‐42283 
60007  ‐29592  7506 ‐53088 ‐15629  ‐44892 
62616  ‐32201  4897 ‐55697 ‐18238  ‐47501 
65225  ‐34810  2288 ‐58306 ‐20847  ‐50110 
67834  ‐37419  ‐321 ‐60915 ‐23456  ‐52719 
Þingmenn alls  12  26 2 0 0 17  6  0
Tafla 10.2. Úthlutun þingsæta og úrslit kosninga. 

 






